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Pacyfistyczne
wystąpienie Jouvenela.

Lekarze, adwokaci czy inżyniero
wie a nawet dziennikarze organizują
się w związki międzynarodowe dla

wywalczenia sobie lepszego stanowi
ska wobec z dawna międzynarodo
wo zorganizowanego hahdlu i prze
mysłu. Mają więc swoją Unję Mię
dzyparlamentarną, w 1888 r. założo
ną także członkowie sejmów.i sena
tów wszystkich państw dla podob
nych celów. Wyobrażali sobie parla
mentarzyści ówcześni, że ich zjazdy
stanowić będą jakiś walny sejm na
rodów. Utworzenie Ligi Narodów
zdawało się urzeczywistnić ten ideał.

Tymczasem Liga Narodów jest wła
ściwie Ligą państw, to też po wojnie
wznowiono Unję Międzyparlamen
tarną; pierwszy jej zjazd odbył się
w 1921 r. w Sztokholmie.

Organizację tę, o której mamy w

polskiej literaturze dzieło polecenia
godne (’Stanisław Czosnowski: U’nja
Międzyparlament,arna; z przedmową
prof. Br. Dembińskiego. Wilno 1925,
stron 75), wybrali sobie Niemcy dla

propagandy swych pomysłów polity
cznych.

I tak na zjeździe w 1925 r. w Wa-

szyrfgronie t Ottawie (w Kanadzie)
posłowie Niemcy — Medinger, Nie
miec z sejmu czeskosłowackiego o-

raz p. Kurt Graebe, poścł" do sejmu
polskiego, usiłowali obrzydzić dele
gatom parlamentów całej kuli ziem
skiej stosunki w państwie polskiem.
Oczywiście dało to powód do debaty
polskiej, w której wyniku więcej do
brego o Polsce powiedziano, niż
Niemcom było miło.

Tego roku Zjazd Unji Międzyparla
mentarnej odbył się w Paryżu. Na
otwarcie przybył sam Poincare i wy
głosił mowę, której wszyscy stojąc
wysłuchali i którą w końcu gorąco
oklaskiwali - za wyjątkiem delega
tów niemieckich. Ci zachowali zim
ny spokój, że aż mróz szedł od nich
na całą salę. Poto korzysta się z go
ściny kraju obcego, aby popisywać
się nietaktem. W tym ,,sporcie"
Niemcy są; bez konkurencji.

Na dobitkę przewodniczący parla
mentu niemieckiego socjal-demokra
ta poseł Losbe wystąpił zaraz po Po-
incare’m w imieniu delegacji nie
mieckiej z mową, w której dalszą o-

kupację Nadrenji przedsta,wił jako
sprzeczną z poczuciem sprawiedli
wości.

Takie twierdzenia obiegają w Niem
czech. Prof. Foerster słusznie widzi
w t,ej propagandzie umocnienie wpły
wów starej kliki militarystów-. Prof.
Foerster obwinia socjalistów nie
mieckich. że oni właśnie są filarem

owej propagandy, a, przez to wroga"
m( pacyfizmu.

Wystąpienie Loebego było jaskra
wym dowodem oskarżeń Foerstera,
że socjal-demokracja niemiecka przy
swoiła sobie niemoralną ideologję Bi
smarcka i że w źle zrozumianym in
teresie państwa niemieckiego prze
wraca kota w miechu.

To też wielką zasługą delegata
Francji senatora de Jouvenela wo
bec idei pacyfizmu było zdemasko
wanie obłudy władców w Berlinie,
oraz ich popleczników w łonie repu
blikanów niemieckich. ,,Dlaczego nie
cfacecie dać gwarancji, dla poszano
wania granic z Polska, takich gwa-
raiicyi, jakich udzieliliście dla gra-

Zabrali się do śledztwa!
Bo marszałek Piłsudski zainteresował .śię sprawę

gen. Zagórskiego.

Warszawa, 3Ó. 8. (Tel. wł.) Szef
żandarmerii warszawskiej, podpułk.
Piątkowski, pod którego kierownic
twem prowadzone jest śledztwo w

sprawie tajemniczego zniknięcia ge
nerała Zagórskiego, wyjechał w’czo
raj w- godzinach popołudniowych do
Wilna. Ppłk. Piątkowski uda. sie do

więzienia na Antokołu, gdzie prze
słucha wszystike osoby, które były
obecne przy zwolnieniu generała Za
górskiego z w"ięzienia. Przesłuchani
będą również kolejarze, oraz policja
kolejowa w Wilnie. Po ukończeniu
dochodzeń ppłk. Piątkow’ski uda się,
jak słychać, do Druskiennik. celem
złożenia raportu o w-yniku śledztw,a

marszałkowi Piłsudskiemu. W .edług
obiegających pogłosek, marszałek
Piłsudski zażądał szczegółow-ego
sprawozdania o rezultatach dotych
czasowych poszukiwaniach za gene
rałem Zagórskim.

Warszawa, 30. 8; (AW). .,,Rzeczpo
spolita" w dalszym ciągu atakuje
wdadze w zw-iązku z akcją śledczą w

spraw-ie gen. Zagórskiego. Pismo to,
nawiązując do informacji o , wyjeź
dzie kierującego śledztwem ppłk.
Piątkow-skiego do Wilna, stwierdza,
iż wyjazd ten, od którego śledztwo
winno było się zacząć, przypada na

okres i-,ćo tygodnia po zniknięciu
generała.

Eksplozja w koszarach
w Tomaszowie.

Warszawa, 30. 8. (Tel. wł.) W ko
szarach 9. p. p . Leg. w- Tomaszow-ie
Lubelskiem, nastąpiła wczoraj eks
plozja, skutkiem czego jeden budy
nek stanął w ogniu. Ciężko rannych
zostało trzech szeregow-ców: III baonu
tegoż pułku, Św-iątek, Lipko i Pia

.secki. Znajdujący się przy aparacie
telefonicznym sierżant Korzeniowski

otizyniał ciężką ranę w głowę. Kilku

żołnierzy odniosło lżejsze obrażenia.

Stan rannych i poparzonych oka
zał się tak ciężki, że w- beznadziej
nym stanie przewieziono ich do szpi
tala, we Lwowie. Na miejscu wypad
ku zejchała specjalna, komisja śled
cza z ramienia D. Ó. K . Lwów-.

Krątanma rządowa o redukcji
urzędników skarbowych,

Wzór komunikatu, który wszystkiemu przeczy i wszystko
potwierdza.

Warszawa, 30. 8. (Tel. wł.) Mini
sterstwo Skarbu komunikuje:

Automatyczna redukcja personelu
podległego Ministerstw-u Skarbu w

jakichkolw-iek rozmiarach zgóry ’o
kreślonych, nie jest projekt,ow-ana.
Według opinii inspektorów ministe
rialnych, oraz specjalnych komisyj,
które badały dotychczasow-y stan rze
czy w poszczególnych Izbach Skarbo
w-ych, ilość pracowników, nie nada-

jących się do służby i stanowiących
jedynie zbędne obciążenie budżetu,
przew’yższa znacznie 10%.

Dążąc- do usprawnienia aparatu
skarbow’ego, minister skarbu zażądał
od prezesów’ Izb Skarbowych prze
prow-’adzenie rewizji, składu osobo
w’ego i złożenia w’yczerpujących
w’niosków7, które pozw’olą usprawnić
działalność urzędów’ skarbow’ych.

nie z Francją?" I ’dodał, że wojska
francuskie nie mogą opuścić Nadre
nji, póki Berlin nje zagwarantuje
granic z Polską.

Prasa berlińska, która nałogu ,.pa
triotycznego" kłamst,w"a, we wojnie
nabytego, nie może się wyzbyć, usi
łuje przedstaw’ić w’ystąpienie de Jou-

vęneła iakó od,osobnione w swym na
stroju ,,w’rogim" wobec Niemiec.

Tymczasem delegat Belgji przemów’ił
Niemcom goręcej do sumienia, przy
pominając, że parlament niemiecki

najazd Belgji w 1914 r. usprawiedli
w’ił.

Żeby naród niemiecki nie dowie
dział się, jakie nastroje panują za
granicą wobec Berlina, prasa nie
miecka podaje w streszczeniu prze
mówienie de Jouyenela, ,natomiast
w całej rozciągłości podaje odpo
wiedź delegacji niemieckiej przez
usta prof. Schucking’a. Znamy tego
profesora praw’a międzynarodowego,
pacyfistą ,,pruskiego obrządku", któ
ry w swym komentarzu do statutu

Ligi Narodów napada na Polskę i na

w’iecach przedwyborczych do parla-
inentu, ;jako kandydat, wygłaszał za
borcze mow’y antypołskje.

Ten wilczek, przybra.ny barankiem

pacyfisty, nie odpow’iedział szczerze

na zapyt.anie de Jouyenela, nie za
parł ;się ludożerczych apetytów na

ziemie polskie, lecz jął się w’ykrętów’
dyplomatycznych, jakie nie przysto-
ją parlamentarzyście czystej wody.

Wilk pruski poniósł w’ Par,yżu po
rażkę. Spełni!a się obietnica prof.
Foerstera. który zapowiedział, że

zbrodniczym militaryśtom oraz ich

poplecznikom zedrze maskę w mo
mencie najmniej spodziewanym. Re
welacjom prof. Foerstera . zawdzię-
czyć należy, że coraz mniejszy jest
świat ,,Czerwonych Kapturków", któ
reby przez czepek Babki Pac,yfizmu,
nałożony na głow’ę w’ilka pruskiego,
dały się zwieść.

Może nadejdą, czasy, że wilk naro
dów stanie się okazem ogrodu zoolo
gicznego, jak to jest obecnie z na
szym zwykłym w’ilkiem.

A.P.B.

Będzie narada nad Sejmem.

Warszawa, 30. 8. (Tel. wL) Prze
słany przez marszałka Rataja wnio
sek poselski, domagający się zwoła
nia Sejmu, zawiózł w sobotę do Spały
szef, kancelarji cyw’ilnej p. Dzięcio-
łowski. Pan Prezydent odbędzie w

najbliższych dniach konferencję w

t,ej sprawie z wiceprem,ierem Bart-

leni, który następnie uda się do Dru
skiennik.

Polak-lotnik zwyciężył,

(z.) Białogród, 30. 8. (Tel. wł.) Wczo
raj o godz. 2 m. 15 popoł. przybył ja
ko pierw’szy lotnik polski, Żw’irko,
Dopiero o godz. 6po południu przy
byw-ać poczęli następni. Tak w’ięc w

raidzie Białogród-Bratisław -Praga
—Warszawa-Białogród zwyciężył
lotnik polski.

W)ie]ka zalała

przedmieście Wilna.

Warszawa, 30. 8. (Tel. w’ł.) Zupeł
nie nieoczekiwanie w’czoraj o godz.
1,30 w południe w Wilnie, dzielnica
miasta, leżąca około ulicy Praczkar-
nia, na w’iedzione zostało powodzią.
Wśród łudzi wybuchła panika. Po
ziom wody na ulicach dosięgał 2 me
trów. Po żmudnej pracy udało się
w’odę skierować do Wilejki. Szkody
znaczne.

Polscy robotnicy do Francji
i Niemiec.

Warszawa, 30. 8 . (Tel. wł.) Państw’.

Urzędy Pośr. Pracy przeprowadzą we

wrześniu rekrutację około 1000 ro
botników do Francji. Zapotrzebow’a
nie dotycz,y głów’nie górników i rol,
ników. W tym czasie w poszczegól
nych ośrodkach Polski odbyw’ać się
będą zapisy 2000 robotników’ do ro
bót polnych w Niemczech. -

Wielkie inwestycje budow!ane.

Wa,rszawa,, 30 8. (AW) Na wczo
rajszym posiedzeniu Rady Ministrów7

przeznaczone zostały znaczne kredyty
na budowę domów’ na Śląsku, fabryki
w’ Tarnowie i portu w Gdyni. Dla woje
wództw’a śląskiego przeznaczono do
datkowo, z funduszu ,Minis.terstwa Ro
bót. Publicznych kwotę 8 500 tys.. zło
tych, przyczem część tej kwoty będzie
przeznaczona dla bezrobotnych uchodź
ców’ z Niemiec, 2 milj. zaś ńa budowę
domów robotniczych, Jednocześnie na

budow’ę fabryki związków’ azotowych w

Tarnowie w,yasygnow:ano 33 milj. zło
tych, oraz na budowę portu Gdyni
3 800 000 złotych.

Wyrok
w procesja Lewandowskiego

w Grudziądzu.

Głośny morderca Lewandowski,
wyrokiem Sądu Okręgowego w fjyy.
dziądzu, skazany zestal w ub. ponśe-
działek o godz, 8 wiesz, ńa śmierć za

sześciokrotne morderstwa, na pozba
wienie praw i pcncszenie ko-sztów po
stępowania karnego,
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Niemcy a sesja Rady Ligi Narodów.
Nadzieje ich na zmniejszenie załogi okupacyjnej w Nadrenji.

kowanych wojsk, — to jednak kola te

traktują sprawę z punktu w’idzenia za
sadniczego i przypisuję doniosłe zna
czenie faktow’i, że zasada prowadzenia
nadał polityki locarneńskiej i wypeł
nienia przyrzeczeń danych w Locarno

została obecnę uchwała utrzymana.
1

Komunikat stwierdza wreszcie, że w

kołach politycznych ,i miarodajnych
Berlina panuje przekonanie, iż decyzja
w’ sprawie całkowitej ewakuacji Nadre
nii nie można się spodziewać W’cze
śniej, niż w przyszłym roku, już choć
by z tego w’zględu, że nikt we Francji
nie weźmie na siebie odpowiedzialności,
za uregulow’anie tógo wielkiego’ zaga
dnienia przed przeprowa.dzeniem no
wych wyborów’ we Francji. Komunikat

w’yraża przekonanie, że w tym wzglę
dzie czas pracuje na rzecz1 tezy nie
mieckiej./ Zw’olennicy utrzymania na
dal okupacji Nadrenji są we Francji,
zdaniem kół niemieckich, już izolowa
ni i można wnosić, że urzędowe koła,
francuskie podzielają obecnie pogląd,
iż spraw’a wschodnia została już cał
kow’icie uregulowana przez traktaty
lccai iicńskie, które pozwalają łagodzić
i załatwiać wszelkie spory przy pomo
cy sądów rozjemczych tak, że zaw’iera
nie Locarna w’schodniego nie jest już
teraz konieczne. Rząd Rzeszy uw’aża

spraw’ę ewakuacji Nadrenji za kwestję,
która nie pozwaia na żadne targi tem-

hardziej, że projekty, wysuwane w tej
sprawie stały się nieaktualne i nie mo
gą być przedmiotem dyskusji.

Niemcy atakują Polskę za wyrok sądu
węgrowskiego na kapitana statku ,,SachSBiT.

Rozsądny głos organu pacyfistów.

Berlin, 29. S, (PAT) W związku z

głośną swego czasmsprawą kapitana
niemieckiego parowca ,,Sachsen" Se
ecka, prasa praw’icowa ataku,je Pol
skę okaz sąd polski, zarzucając mu,
że mimo w’ykazania zupełnej niewin
nośc,i kapitana Seecka, odw’ażył się
wwdać wyrok skazu.jący. Dzienniki

prawicowe twierdzą, że z zeznań
świadków okazało się, iż wszystkie
zarzuty, podnoszone wr sw’oim czasie

przez prasę polską, są kłamliw’e.

Be.r1in,29. -8 . (PAT) Dzienniki tu
tejsze ogłaszają dziś półurzędowy ko
munikat, charakteryzujący ,stanowisko
rządu niemieckiego wobec spraw, jakie
mają być rozważane podczas wrześnio
wej sesji Rady Ligi Narodów. Kola nie
mieckie mają przedewszystkiem dwie

główne sp,rawy, a mianowicie sprawę
międzynarodowej konferencji gospo
darczej i urzeczywistnienia jej zaleceń
,oraz sprawę rozbrojenia. Min. Śtreśe-
mann ma wygłosić w sprawie rozbro
jenia obszerne zapowidziane już przez

niego przemówienie, precyzujące i roz
ważające stanowisko Niemiec w tej
kwestji,

Poza ofićjalnemi obradami Rady i

Zgromadzenia Ligi Narodów podczas
zbliżającej się sesji, podobnie jak i pod
czas poprzedniej sesji, odbywać się bę
dą rozmowy pomiędzy przedstawicie
lami rzą,du niemieckiego i przedstawi
cielami? mocarstw locarneiiskicb i in.
W rozmowach min. Stresemann z mini
strami spraw z.agr, państw locarneń-
skich główną rolę, jak zapowiada ko
munikat, odgrywać będzie sprawa re
dukcji wojsk okupacyjny.ch oraz dal
szego prowadzenia polityki łocąrneń-
skiej. Komunikat podkreśla przytem, że

Briand ma publicznie wyjaśnić swoje
stanowisko w tych sprawach jeszcze
przed zakończeniem się kongresu unji
międzyparlamentarnej. Jakkolwiek o-

becna uchwala, powzięta przez Francję
i Anglję w sprawie redukcji, nie zado
wala całkowicie miarodajnych kół nie
mieckich, o ile chodzi o liczbę zredu-

Jedynie ’tylko ,,Wolt am.Mon.tag",
który pierwszy i sam jeden opubli
kował w SWoim czasie sprawę pa
rowca ,,Sachsen", tw’ierdzi, że kapi
tan Seeck miał szczęście, poniew’aż
zeznania kilku świadków’, którzy pod
przysięgą zeznali, iż znajdow’ał się
w krytycznej chw’ili w’ stanie nie
trzeźwym, dziwnym trafem sąd pol
ski uważał za wskazane uznać za

okoliczność łagodzącą dla kierujące
go okrętem.

Echa stracenia Sacco i Vanzettiego.
Prasa amerykańska stwierdza, że najmniej manifestacyj komu-

nistycznycznych było w Polsce.

Nowy Jork, 29. 8 . (PAT) Prasa a-

merykańska, notująca skrzętnie
wszelkie zagraniczne manifestac.je w

zw’iązku ze straceniem Sacco i Yan-’

zettiego, stwierdza, że manifestacyj
takich było na.jmnie.j w Polsce. Opi -

nja publiczna Stanów’ Zjedn, w spra
wie Sacco i Vanzettiego uległa pew’
nej zmianie. O ile wielu ludzi jest zda
nia, że wobec 8 lat przeżytych nieu
stannych morlanych tortur w obliczu
śmierci, Sacco i Yanzetti powinni by
li być ułaskawieni i skazani na do
żywotnie w’ięzienie, - o tyle olbrzy

mia w’iększość obywateli nie ma, naj
mniejsze.j w’ątpliw’ości co do winy o-

bu skazanych. Fakt, że komisja, zło
żona z trzech najw’ybit,niejszych oby
w’ateli stanu MąssachuSets zbadała
akta w’szystkich procesów’ i prz;yszła
do przekonania, że skazanie byio le
galne i uzasadnione, a przedew’szyst
kiem fakt, że do komisji tej należał

prof. Loveł, pow’szechnie szanow’any
W’ całym kra,ju i politycznie zgoła
niezależny, - rozproszył w’szelkie

w’ątpliwości.

Wydalenie z Paryża Korespondenta
sowieckiej agencji telegraficznej.
Paryż,29.8.(PAT)Wdalszym ciągu

obrad konferencji unji międzyparla
mentarnej delegat Stanów’ Zjedn. w’yra
ził żal w imieniu delegacji amerykań
skiej, że nie może on przychylić się do

proponow’anej przez komisję rezolucji
w sprawie rozbrojenia, ponieważ uw’a
ża niektóre punkty tej rezolucji za nie

dające się zrealizować w praktyce. Sta
ny Zjedn, uważają w’ojnę chemiczną za

rzecz niegodną, są jednak zdania, że po
szczególne pań,stwa muszą prowadzić
badania naukow’e, ma.jące na celu w’,y-

nalezieńie środków7 obrony przeciwko
w’ojnie tego rodzaju. Stany Zjedn. przy
w’iązują znaczenie do tego, aby Liga
Narodów7 nie stała się nigdy organiza
cją ponadpaństwową. W zakończeniu

delegat amerykański stw’ierdził, że m

kład w rodzaju Locarna jest lepszy, niż
wszelkie projekty konweńcyj rozbroje
niowych,

Następnie delegat Anglji Smith

przedłożył konferencji memorjał, któ
rego główne punkty dotyczą okrętów’
w’ojennych, materjału wojeńnęgó? itd.

Ustąpi, czy nie ustąpi?
0 osobę prezydenta Rzeszy

niemieckiej.

Berlin, 29. 8 . (PAT) Komunistycz
ny ,,Welt am Abend" powtarza znowu

pogłoskę o tem, jakoby prezydent Hin-

denburg miał w dniu 80-tej rocznicy
swych urodzin złożyć prezydenturę ze

względu na podeszły wiek i wycofać się
całkowicie z życia politycznego. Dzien
nik stw’ierdza, że otocz.enie prezydenta
Hińdenburga, a nawet osoby, stojące
dotychczas zdała od niego, ja,k np.
premjer pruski socjalista Braun, usiłu
ją wpłynąć na sędziw’ego prezydenta, a-

by pozostał na swem stanow’isku.

Z ostatniej chwili.

Warszawa, 30. 8. (AW) Na wczo-

rajszem posiedzeniu Rady :Ministrów

zatwierdzona, została nominacja woje
w’ody stanisław’ow’skiego p. Korsaka na

opróżnione stanow’isko w’ojewody w

Kielcach. Mianow’anie wojewody stani
sławowskiego dokonane będzie jeszcze
w ciągu bieżącego tygodnia. Na, stano
wisko to wysuwany jest jeden ze staro
stów kresowych.

Nowy rekord lotniczy — 13 tysięcy me
trów w górę.

(z) Paryż, 30. 8 . (teł, wł.) Lotnik
Callizo pobił rekord światow’y na wyso
kość, wznosząc się na 13 tys. metrów
w górę.

Nieszczęście, jakich mało.

(z) Livorno, 30. S .,(tel wł.) Wsku
tek katastrofy zawalenia się dachu w

budynku koszarow’ym z.abitych zostało
18-tu żołnierzy, zaś rannych 32.

Zderzenie śię pociągu z autobusem.

(z) Paryż, 30. 8. (tel. wł,) W Mon
trealu pociąg pospieszny najechał na

przejeżdżający autobus. 8 osób poniosło
śmierć.

Czynów potrzeba, nie słów.

Niemcy pragną pokoju.
(Z) Paryż, 30. 8. (tel. wł;) Na wczó-

rajszem posiedzeniu konferencji Unji
Międżyparłamentarnej,: w czasie debat
nad projektem komisji w kwestji roz
brojenia. — ogólne zdziwienie wywoła
ła mow’a posła niemiec?kiego, Solmana.
(?), który w’ im. delegacji niemieckiej
potępił w ostrych słow’ach gorączkow’e
zbrojenie Europy po w’ojnie światow’ej.
Powiedział on, iż ogromna większość
n,arodu niemieckiego jest pokojow’o u-

śpósóbiona i. pragnie przyjacielskiej
współpracy z sąsiadami, szczególnie z

Polską.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.
ŚRODA, 31 SIERPNIA.

WARSZAWA 10 Kw. 1111 m,

17.15. Koncert popołudniowy w wykonaniu
orkiestry kinematografu ,,Casino" pod dyr.
Adama Furmańskiego.

18.50—19.15. Odczyt p. t, ,,Żyd-bohater" (Be
rek. Joselowicz) — wygł. prof. H. Mościcki.

19.15— 19.35 . Rozmaitości.
19.35 -20.00 . Odczyt p. t . ,,Zawód leśnika"

(dział ,,Rolnictwo") — wygł. inż. Aleksander
Klimkiewicz.

20.00—20.15. Komunikat rolniczy.
20.15-20.30 . Przerwa.
22.00 . Komunikaty policji, sygnał czasu, komu

n,ikat !otniczo-mefeorologiczny, komunikaty
PAT. i nadprogram.

POZNAN 270,3 m,

13,00 , Notowania giełdy zbożowej i towarowej.
14.00 Notowania giełdy pieniężnej,
17.30— 19.00 . Koncert z płyt gramofonowych

z magazynu K, Kłosowski, Poznań, ul. 27-go
Grudnia 6.

19.00—19.10 Nadprogram i komunikaty.
I9.l0-19.35. 15-ta lekcja języka angielskiego.
19.35— 19.55 Komunikaty gospodarcze.
19.55—20.20. Przegląd rzeczy ciekawych z ca

łego świata wygłosi p. Michał Melina.
20.30—22.00. Transmisja koncertu z Krakowa.
22.00. Sygnał czasu.

22.20-24 .00 . Transmisja koncertu z winiarni
,,Palais Royal".

WWW1K W ż0!te Plamy
BrSil ,fc’L ^8 ’opaleniznę

jara:. ’sss,. -eEĘ atH usuwa krem

PRECIOSA
PERFECTION

Sprzedają pierwszorzędne skład}- apteczne
i perfumerje. 1 (17307

— 16 pułk ułanów w’rócił do Bydgoszczy.
Po manewrach Odbytych na południu wo
jewództwa poznańskiego-, powrócił wczoraj
po południu do Bydgoszczy, jako swego sta
łego miejsca postoju 16 pułk ułanów. Ofi
cerowie i podoficerowie, jako i ułani, mimo

trudów, jakie przeżyli na manewrach, czu-

ją się bardzo dobrze.

— Obuchom w łeb. Co tam było pomię
dzy Teofilem Baśkiewiczem a, ,Tanem Mysz-
kierem trudno dociec. Faktem natomiast

jeśt, że Baśkięwićż dnia 17 maja br. zacza
iwszy się napad! z tyłu Myszkiera i uderzył
go bardzo silnie obuchem siek,iery w głowę.
Baśkiewicza aresztowano i osadz.ono w w’ię
zieniu do rozprawy, która odbyła się w po
niedziałek. Sa,d, skazał krewkiego Myazkie-
ra na 3 i pół miesiąca w’ięzienia.

—- Z zakładu tresury psów p. Budy na

Wilczaku ^nowu Komisja. Wojewódzka w

przeszłym tygodniu, od,ebrała kiłka. psdw-
przewodników dla ociemniałych. Za dobrą
tresurę psów. p . Buda, otrzymał na Wysta
wie Wodnej zloty medal, co wskazuje, żo na

odzna.czenie to musiał on w zupełności za
służyć. Zakład p. Budy cieszy się ponadto
pryw’atną tresurą psów, które po wyjściu
z tej szkoły są, n,adzwyczaj poźytecznemi
przyjaciełami człowieka.

— Zwracamy uwagę na dzisiejsze ogło
szenie firmy Cyrus ,,Magazyn Mód” przy ul.

Gdańskiej róg Krasińskiego, która przypo
mina. sw’oim klijentom, że posiada nowe

modne i t,anie ubiory damskie na sezon je
sienny. Firma ta, jest chrześcijańską i da
je dob,rą oraz tanią w’łasnej fabrykacji
konfekcję damską.

Dlaczego nie wygrałeś (19442
dotychczas w loterji państwowej?

Bo nie kupiłeś losu w kolekturze

Pawia Blllerfa przy BjnMow.
Co Z. !os wygrywa, a można wać 650.000 zł.

Losy I. klasy już są do nabycia, Cena =

10zł, V2 =20zł, Ui =40z’- P-K-O. 907924
Poz.nań. Plan gry wysyła m na żąd. bezpłatni e

Kto wygrał na loterii?

W siedemnastym dniu ciągnienia
V klasy loterji państwowej, główniejsze
wygrane padły na numery następujące:

Po 3 080 zł nr, 14378 34001.
’

Po 2 0S0 zl nr. 34532.57607 70264 76838
7801ń-78i89O 90ST8” 93019.- w;..

Po 1 800 zł 7449 8772 11222 35792,37021
50087 74703 77000 77636 82165 88262

90340.
Po 600 zł nr. 1294 1935 9081 15829 16012

28000 37360 37405 38291 39858 53557
53984 59477 70739 72580 89235 89850 94196
101503.

Po 503 zł nr. 01747 29662 33931 49315
58558 63150 04281 06626 71236 73771 75021
83618 90788 94878 95204 95661 101642.

Po 400 zł nr. 2348 2048 5419 7510 9198
10241 11841 12733 15065 19727 24663
25916 26585 27528 30150 3148 33526 34753
39474 46743 46§84 48040 52457 52729 52760
52939 57785 57830 59239 64467 71258.72970
74081 75146 77441 77625 78370 82487
83697 90252 90999 93295 94532 94555 95360
95631 95660 96163 96903 98756 10068S
102513 102536 103209.

Po 300 zł nr. 199 662 1105 2221 3020
4531 4613 5666 5979 6417 6427 7361 7985
8007 8151 8647 9953 10852 11462 12233
12443 12948 13208 15527 15991 17042
17535 18851 18912 20089 20757 21528 21711
23580 23623 24629 26190 26234 26539 26723
27332 27414 27983 28432 28987 29002 31102
31225 31927 32141 32651 33139 33593 33730
34206 34741 35040 35259 35269 36008 36742
37095 37249 37759 38166 38757 39326 39511
39543 40906 41589 41958 42098 42998 43189
43491 44018 44342 45239 46246 46363 47910
49384 49883 49902 50122 50136 50151 50293
50389 50518 51318 51365 52354 52413 53413
53787 54382 54634 55657 56230 56576 59333
62001 62058 64849 651)09 66082 66387 67714
68038 68201 68292 68850 69845 71793 72441
72445 72895 73197 73733 74293 74815 75989
76492 77978 78588 80235 81935 82887 83001
83519 83614 84855 85654 85951 87197 88899
89124 91023 94248 94477 95352 95541 95774
96099 96099 96293 96431 97151 98077 98173
98381 98650 98803 99912 100176 100204
101923 102451 104076.

Główna wygrana S50.0G0 złotych
oraz dalsze wygrane po (17700

400.^03 zł. 250.000 zi. 100.009 zi i L d,
CenalosuI.ki,: ’Ą -40zł,i/2-20zł,i/4-10zł
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

M’ Relemita, Brtn!iti Telefon nr.,27
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Ucisk Litwinów

w Prusiech Wschodnich.

Czasopismo ,,Kulturw i!le", organ

mniejszości narodowych w Niemczech

donosi, że Litwini pod rządami pru-
skienii nie mają ani jednej szkoły naro
dowej, nawet wykład religji nie odby
wa się w żadnej szkole po litewsku, W

protestanckich zborach litew’skich
wzbroniono modlitw litewskich. Z

urzędu sprzeciwiają się w}adze wszel
kiemu ruchowi oświatowemu wśród

Litwinów, podczas gdy Niemcy na Lit
wie kowieńskiej mają, niemieckie szkol
nictwo i stawili naw.et wniosek o au-

tonomje kulturalną, ,,Kułturwille" po
daje przykłady szykan wobec dzieci li
tewskich.

Nas taktyka Niemców w’cale nie dzi
wi. Czują oni, że nie długo już skoń
czy się ich .panowanie w Prusiech

Wschodnich, to też niskie lich dusze

mszczą się na niewinnej dziatwie. Są
to wystąpienia tego samego ducha

złego, którego znamy z wypadków wrze
sińskich. (b.)

Kto zapomniał
odnowie przedpłatę na ,,Dziennik

Bydgoski", może to uczynię
jeszcze dtefiś w każdym urzgdzie
pocztowym.

Ruch wśród braci Łużyczan.
Władze niemieckie przyrzekły związ

kom łużyckim wprowadzić język łu
życki w łużyckich szkołach wyższych.
W związku z tem zamierza Związek
nauczycieli katolickich w państwie
saskiem wnieść do ministerstwa oświa
ty podanie o_ zaprowadzenie w semi
nariach pedagogicznych w Dreźnie i

Lipsku specjalnych wykładów języka
sei’bskiego, połączonych z praktyczne-
mi ćwiczeniami, by słuchaczom narodo
wości łużyckiej dać sposobność całko
witego wykształcenia sie w języku i li
teraturze ojczystej.

Związek nauczycieli narodowości łu
życkiej postanowił również opracować
specjalne dzieło pt. ,,Książka o ojczyź
nie łużyckiej". (Weńdisches Heimats-

buch), mające przedewsżystkiem służyć
jako źródło informacyjne, by przeciw
działać tendencyjnym nieścisłym wia
domościom o Wenclach, szerzonym
przez publicystykę niemiecką. W szcze
gólności wskazano na kłamliwe wiado
mości o Łużyczanach, podane w książce
niej. Schmidta pt, ,,Die Wenden".

sanacja w Kra,owem ilbEzpiBCZBniu
Ogniowem w Paznanlu.

Walka dyr. Baranowskiego o słuszność. - Intrygi. - Wojew. Związek Straży Pożarnych -

Wiad. urzędowe Kr. Ub . Ogn. - Oszustwa w drukach. - Oszustwa w gradobiciu, — Prowizje
podkładem demoralizacji. - Handel kokainą. - Słabość Wydziału Krajowego. - Ujawnienia
ze strony urzędników uczciwych. - Energja P. Wojewody. - Aresztowania. - Śledztwo

Konieczność ujawnień. -- Wrzód pękł.
Było to roku 1923, gdy ówczesny dyrektor

Krajowego Ubezpieczenia Ogniowego w Po
znaniu, p. Fr. Baranowski został zawieszo
ny, a następnie wyrokiem bezapelacyjnym
Trybunału Dyscyplinarnego usunięto go Z

urzędu, za rzekome ost,re postępowa,nie wo
bec urzędników.

P. dyr. Baranowski jedna,k do dziś nie,
tylko mieszka w urzędowem mieszkaniu,
lńet,ylko ,pobiera, zmniejszoną coprawda
pensję, ale wyczekuję wniesionej do sejmu
ustawy, znoszącej bezapelacyjność orzeczeń

poznańskiego sądu dyscyplinarnego (opar
tego na zarządzeniu wydanem swego czałsu

pńzez Komisarjat Nacz, Rady Ludowej),
by wywa,lczyć swą rehabilitację, która mu

droższa niż zaofiarowane mu sumy, by za
niechał wszelkich kroków w obronie swojej
i w wyjaśnieniu powodów swego ,.zawiesze
nia i usunięcia".

Już ten mały obrazek da.je pewien przed
smak charakterystyczny stosunków, które

wytworzyły się w Poznańskiem Krajowem
Ubezpieczeniu, mającem swą piękna, sie
dzibę przy placu Nowomiejskim.

Piękna siedziba — niestety wewną,trz
pięknie ta,m nie wygląda.

Dyrektor Baranowski zwalczał systema
tycznie i energicznie ,system pobierania
prowizji ze strony urzędników.

Dziać się zaczęło inaczej, gdy zastępcą za
wieszonego p, dyr. Baranowskiego został p.
radca Dżiedzicki. Za jego urzędowania sy
stem ów przybrał szerokie rozmia.ry i dopro
wadził do tych stosunków, których obecnie

jesteśmy świadkami, a które — po zawie
szen,iu i usunięciu p. radcy Dziedzickiego —

przeczyszcza i wyjaśnia prokuratoria przy
czynnej pomocy obecnego kierownika Kraj.
Ubezp. Ogn. p . radcy Jagodzińskiego.

Szereg spraw trzeba podzielić na kilka

działów.
Zajmiemy się tedy w pierwszym rzędzie

stosunkiem Kraj. Ubezp. Ogn. do Poza. Woj.
Związku Straży Pożarnyeh, w którym cieka
wą rolę odgrywał p, insp. Górniak. Przy
współudziale Kraj. Ubezp. Ogn. utworzono

przy pomocy kupca Gintera fabrykę sika
wek. Był to już interes niedozwolony —

K. U. O. nie może finansować bezpośrednio
interesów przemysłowych, a może t.ylko wy
pożyczać kapita.ły na pupilaroe, pewne hi
pot,eki - w dziwniejszem ujawnił się oa

świetle, gdy fabrykę wobec strat 25.000 zł.
-przyczem Ginter poniósł największe stra
ty — sprzedano. I otóż, jak pokryto straty.
Ńa owe 25.000 zł, dali nowonabywcy hipote

kę — jak widać z powyższego, bynajmniej
nie pupilarną, a prócz tego, otrzymali 40,000
zł,, gotówką, którą w na,stępstwie firma ta

spłaciła, względnie spłacić miała — w do
stawach!

To jedną jaskrawa operacja, jak fundu
sze Kraj. Ubezp. Ogn. były d;

"

tępne na

cele może nie tyle sprzeczne z za,daniami
Kraj. Ubezp. Ogn,, ale jak były szafowa
ne wbrew przepisom na. pożyczki, które ni-
czem innesn nie były, jak pokrywaniem
zawinionych przez siebie strat.

Strat tych w stosunku do Związku Stra
ży Pożarnych na Województwo Poznańskie

było więcej, szczególnie w dziedzinie sub
wencjonowania tegoż Zw’iązku, o Czem je
szcze zapewne osobno pisać będzie trze
ba. Jak wiadomo, przy ostatnim zjeździe
ogólnopolskim Straży Pożarnych, zaszedł

tragiczny wypadek śmierci jednego ze stra
żaków. Czyni się tu zarzuty Wielkop. Związ
kowi, że z powodu niedostatecznego zabez
pieczenia zaszedł wogóle tak tragiczny wy
padek, który poza smutną ofiarą życia w

konsekwencji swej i obowiązek odszkodow’a
nia wywołał.

Przed kilkuna,stu dniami doniosły’ pisma
poznańskie o aresztowaniach, dokona,nych
na zarządzenie prokuratorji w sprawach
związ,anych 7: Kraj. Ubezp. Ogniowem.

Sprawy’ te tyczą, ,,Wiadomości Urzędo
wych Kraj. Ubezp. Ogn.", urzędow’ego or
ganu instytucji poznańskiej, który dziwnym
sposobem drukó w ;s ny był aż w Śmiglu, w

drukarni inż Gutowskiego.
Badania wykaza,ły, że drukowano prze

ciętnie IC!!O egz., a likwidowano za 5009 egz.,
przyczem obliczano pełne to znaczy za, ca
ły nakład 5000 egz. koszty portoryjne. Dzia
ło się to 2U roku!

Wmieszany w tę aferę jest urzędnik Ujej
ski, który rachunki poświadczał.

Nie pozbawione są przy tej sprawie pe
wnej pikanterii takie fakt,y, że należyto-
ści za szereg ogłoszeń pobierano w towa
rach, które do własnego uży’tku zużywali
P!). Ujejski i inni.

Operacjo Gutowskiego szły dalej. Otćż
miał on monopol na dostawę formularzy. W

praktyce dostarczał ich mniej, niż likwido
wał. Stoły z tej tylko operacji oblicza się
na SP,-80 .623 złotych.l

Oprócz pp. Gut,owskiego i Ujejskiego, zo
st,ał też areszt,owany’ niej. p. Tyczka, który
byl kierownikiem drukarni p, Gutowskiego
i jako taki, był wykonawcą zleceń swego
szefa, wżględnie Ujejskiego.

Dalszą sprawą jest sprzedaż szeregu ma
szyn do pisan,ia. Na polecenie p. radcy Dzie-

dżickiego, sprzedano stare, a kupiono nowe.

Pieniądze z tej transakcji w’ drobnej tylko
części wpłynęły do kasy. Co się z niemi sta
ło, opow’iedzieć będzie mógł sekretarz Ko-,
etrzewa, oskarżony o rozma.ite przestęp
stwa, jak sprz)eniewierzenie i fałszowanie

dokumentów. .

Osobny ustęp tworzą, oszustw’a w_ dziale

gradobicia. Przy w’nioskach bezpośrednio
do Dyrekcji wpływających, wpisywano fik
cyjnych agentów’, i pobierano prowizje od
powiednie -grał tu rolę referent Chołó-

dziński.
Podobne w’y’padki działy się i przy tm

hezpieczeniach na życie,
Prowizje od pożyczek, zy’skanych na pod

stawie ubezpieczenia wpływały często 20

strony zainteresow’anych drogą dostarcza
nia towarów’ czyli były one raczej maskowa-

nemi łapówkami. .. .

W tym bagnie nie mogli się oczywiscis
czuć dobrze urzędnicy przyzwoici. Skoro

jednakże, poczęli się burzyć, poczęto ich w’y
dalać, jak np. Lietza. który ostatecznie zo
stał zrehabilitowany przez ponowne _przy
jęcie. On to z komisarzem pc"cji Żbikow
skim doprow’adz,ił do obecnego śledztwa,
które ułatwił w’ znacznej m,ierze też przy
padek, o czem jeszcze poniżej.

Jak wiadomo, stosunka.mi niezdrowymi,
panującymi w Kraj. Ubezp. Ogn. powsta-
łemi po ustąpieniu p. dyr. Baranow’skiego,
zajął 3lq dzięki interpelacji Sejm, ,Lecz
zabiegi interpelantów (K. Kubika i tow’.)
jak i w’ywołane niemi rew’izje ministerialne

(w’ grudniu 1925 i, w grudniu 1926)-spełzły
na niczem, mimo, iż skonst,atowały nad
użycia — p!’asa o nich pisała. Pokrywał je
autorytetem swym Wydział Krajowy, nie

dając się przez 2 lata przekonać o niepo
rządkach, uważając je za fałszywe wie
ściiŁp.

Moralna tedy odpowiedzialność Wydzia
łu jest w tym wypadku bezwzględna, i ńa
ten temat pew’ilie też jeszcze pisać będzie
trzeba, Ani on, ani Starosta Krajowy jako

1 władza przełożona, nie umieli, czy też nie

chcieli uwierzyć w prawdziwość nadużyć
prz,ez całe 2- lata.

Energiczno uderzenie w stół p. Wojew’ody
Bnińskiego przerwało tę ,,zabawę w ciuciu
babkę". P. Wojewoda, dowiedziawszy się o

nadużyciach, polecił bezwzględne czyszcze
nie.

Wspoińińaliśmy w’yżej o przypadku, któ-
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film fantastyczno-egzotyuzny
w 2 częściach.

(Ciąg dalszy).
Hans ponownie zwrócił się do

Henryka:
- Widzisz więc. Muller i Eryk nie

mają takich skrupułów jak ty. Cho
ciaż”zawarli małżeństwa z wyspiar
kami, ale czują w sobie ka’walerską,
fantazję i chcą się szeroko zabawić,
nim wyspę opuszczą. Powinieneś
iść w ich ślady. A ty tymczasem
siedzisz pod pantoflem, a równocze
śnie pod wpływem zazdrości więzisz
żonę w domu.

— Ja więżę Eli?
- Oczywiście. Przecież nie po

zwoliłeś jej dzisiaj przyjść. Wstydź
się, stary. Eryk przyprowadził swo
ją Dido na dzisiejszą uroczystość.
Muller także jest liberalny i prze
strzega zwyczai miejscowych. A ty?
ty? -

Henryk przypomniał sobie ostrze
żenie królowej. Zmarszczył brwi i

-wpi.jając wzrok w oczy Niemca, za
pytał znacząco:

— Czy ci na tem zależy, bym po
szedł w ślady Mullera i Eryka?

Hans wsadził ręce w kieszeń, wy
trzymał spokojnie wzrok kolegi. Od
parł tym samym.tonem;

— A gdyby mi nawet zależało, to

co?
— Jak to mam rozumieć?
— Spokojnie, koledzy! Czyście po

wariowali? — uspakajał Wilhelm,
zauważywszy złe błyski w oczach

towarzyszy. Lecz Hans nie pozostał
dłużny w odpowiedzi:

— Możesz sobie moje słowa tłu
maczyć jak ci się podoba. Ja po
wiem tylko tyle, że dzisiaj jest noc

bogini miłości i według pojęć miej
scowych, Eli powinna tu być obecną,
tak jak każda inna. Powinienem
zażądać, abyś ją bezzwłocznie spro
wadził. Rozumiesz? Mam prawo na
kazać ci to nawet.

- Spróbuj! - syknął zaczepiony,
wsuwają,c dyskretnie prawą dłoń do
kieszeni.

- Grozisz?
- Ostrzegam tylko.
Mierzyli się obaj w’yzywającemi

spojrzeniami. Burza zawisła w po
wietrzu.

Rozważny sternik skinął na Ery
ka, by ten powstrzymał Hansa, a

sam zajął się młodym Polakiem.
Równocześnie zaś mówił:

- Gdyby nie to, że tutaj kropli wó
dki niema, gotówbym sądzić, żeście
się obaj popili. Ha, narwańcy! Ma
łoż tu dziewcząt macie do wyboru?
Ża(len z was nie ma słuszności, do

wszystkich djabłów.
- Ja mam rację! Niech królowa

rozstrzygnie!
- Można łatwo przew-idzieć, -

wołał rozdrażniony Henryk - jaki
będzie wyrok t-wej ekskochanki. Pe-

w’uieście wszystko z góry ukartowa-

Ii. O, nic z tego! Ja się nie zamie
rzam poddać barbarzyńskim zwy
czajom tych karłów.

— Tum cię czekał, bratku. Więc
bunt przeciwko królowej? Nie pod
dasz się jej wyrokom? Dobrze, zoba
czymy! Brać go, chłopcy!

Zanim Henryk zdołał wycią,gnąć
z kieszeni rewolwer, chwyciły jego
przegub stalowe szpony wielkiej ła
py Eryka, którego wraz z Mullerem

uprzednio Hans namówił do odegra
nia lichej komedji z kolegą. Mając
lewą rękę na temblaku, nie mógł się
długo szamotać z trzema silnymi
drabami i wnet poczuł, że go wloką
w stronę wspaniałego namiotu, któ
ry niegdyś do arcykapłana należał,
a gdzie obecnie rezydowała Othe.

Królowa otaczał świetny orszak

dostojników. Wszyscy ci dygnita
rze, z pośród prostego ludu czy mie
szczaństwa do najwyższych zaszczy
tów i godności dzięki przewrotowi
podźwignięci, starali się sztywnością
obejścia i wspaniałością strojów na
śladować swych strąconych poprze
dników. Więc pysznili się zrabowa-
nemi kosztownościami, uważali, by
nie pomiąć powłóczystej chląmidy,
nosili głowy zarozumiale w górę za
darte i trzymali się jaknajbliżej oso
by swej władczyni, w mniemaniu,
że dzięki temu, część splendoru kró
lewskiego na nich spływa. Swój a-

wans zawdzięczali prawie bez wyją
tku Hansowi, lecz sprytna królowa
potrafiła ich sobie ująć nieporówna
nie jak na tak krótki c,zas, potrafiła
z nich uczynić sforę oddanych sobie
dworakó.w .

Głośnem było powiedzenie Sy-
cheusa, Hannibalowego syna, który
urząd sędziego najwyższego po za
ginionym Magonie sprawował. Roz
ochociwszy się pewnego razu, rzekł
ów Sycheus pośród grona biesiadni
ków:

- Silnie.jszą jest pięść olbrzymów,
niż delikatna rączka królowej, ale

olbrzymy odpłyną, a Othe zostanie.
Ja tam wolę słuchać królowej.

Tej maksymie hołdowali ,także in
ni, świeżo upieczeni dygnitarze i
stad młoda władczyni miała w koło
siebie ludzi wiernych, oddanych, na

których pomoc mogła liczyć nawet...
w razie zatargu z olbrzymami.

Stanąwszy przy stopniach pod
wyższenia przenośnego tronu, przed
stawił Hans w krótkich -słowach po
wody sporu z Henrykiem i.w ten spo
sób swe przemówienie zakończył:

— Zechciej więc rozstrzygnąć, kró
lowo. kt,óry z nas dwóch ma rację.
Zna,sz chyba najlepiej prawa Tyru,
spisane w księgach kapłańskich.

Othe utkwiła spokojne spojrzenie
swych pięknych oczu najpierw w

twarzy dawnego kochanka, a po
tem przeniosła je na postać Henry
ka.

- Sycheusie, synu Hannibala, po
wiedz nam, jak spisano w księgach
kapłańskich — przemówiła po dłuż
szym namyśle.

Nowomianotvanv sędzia najwyż
szy chciał się popisać swą erudycją.
Chrząknął mocno i monotonnym, no
sowym głosem zaczął cytować do
słownie, wiersze ustawy:

,(Ciąż dalszy nastąpi)
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ry przyczynił się do wykrycia, rozmaitych
sprawek. I tak pewnego dnia zwróciła pocz
ta list w kopercie Kraj. Ubezp. Ogn. adreso
wany do Warszawy, jako niadoręczalny.
Przy otwarciu stwierdzono, że pisał go zna
ny nam p. Ujejski, a pisał go w interesach
nie Kraj. Ubezp. Ogn., a w sprawach ko
kainy, morfiny itp.

Obecny kierownik Dyrekcji p. radca. Ja
godziński, oddał sprawę natychmiast policji.
Ta urządziła u Ujejskiego rewizje, znajdując
nader obciążający materjał, Między innemi

znaleziono i iozmaite pa.piery wojskowe, co

prawda starszej daty, (z czasów wojny z bol
szewikami), ale dających wiele do myślenia
0 P- Ujejskim, któremu niewątpliwie policja
przypatrzy się liliżej.

Nie koniec jeszcze. Prawie jak w kine
matografie!

Otóż od 1. października do grudnia 1926

wychodził na bruku poznańskim ,,Express
Poznański", w który są wmieć-" i Gutow
ski, Ujejski i Tyczka. Piśmidło to miało

być w ich ręku bronią szantażową przeciw
niewygodnym przeciwnikom.

Zamiary niecne załamały się jednak. Pi
smo w bądź co bądź zdrowej atmosferze

poznańskiej upadło, a jego wydawcy i re
daktorzy znajdują się pod kluczem.

Oto obrazek smutny ciemnemi swemi
ba.rwami - niestety nie pierwszy i nie
ostatni.

Smutny tembardziej, że w sprawy K. U .

O. wmieszane są pozatem i mniej i więcej
poważne osoby, do których nie dostępuj bez

dygów uniżonych. Grają tu rolę pożyczki bez

pokrycia, nawet - jak to się mó’wi — na

gębę. A wszystkie te operacje działy się
wbrew przepisom i ustawom Kraj. Ub. Ogn.

I te sprawy, o ile wiemy, też ujawnione
być muszą. Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe
jest instytucją publiczną. Jest 3mutnem i

przykrem, gdy zajdą nieporządki w instytu
cjach prywatnych, te,m smutniejsze one, sko
ro zajdą w instytucji o charakterze pu
blicznym, zwłaszcza, gdy chciało się je tu
szować, obawiając ujawnienia, wspó!winy je
żeli, nie karnej, jeżeli nie materialnej, to

bezwzględnie moralnej.

Burze nad Polską.
W Lipnicy Wielkiej na Oraw’ie spadł

ogromny grad, jakiego najstarsi ludzie
nie pamiętają. Grad dochodził gdzie
niegdzie wielkości kurzego ,jaja. Szkody
są ogromne, temwdęcej, że nie wszystko
zboże było sprzątnięte. Naw’et i kapu
stę tak dalece ,zniszczy! g)-ad, iż pozo
stały tylko głąbie.

I nad Wilnem w ub. tygodniu prz.e
szła gw’ałtow’na burza z piorunami,
trw’ająca w dwóch przerwach około 9

godzin. Woda zalała jezdnie, chodniki,
wdzierając się do piw’nic, magazynów
i mieszkań. Przez dzień i noc była
czynna straż pożarna, która wypompy-
wała wodę z zalanych mieszkań. Bu
rza sprowadziła za sobą szereg zni
szczeń w’ budynkach oraz na ulicach.

Straty wielkie.
Silna burza panuje od dwóch dni na

Morzu Baltyckiem. Przystań sopocka
pokryta jest szczątkami rozbitych łodzi
i statków. W pobliżu przystani tej za
tonęło 7 st.atków, w tem 3 motorów’ki.

Biskup wileński przybył do Kowna.

Kowno. (AW.) Przybył tu z Rygi
ks. Biskup wileński Michałkiewicz.

Prasa, notując fakt przyjazdu ks. bisk.
nie zaopatruje tej informacji w żadne
komentarze.

Aresztowanie złodziei warszawskich

przez policję litewską.
Kowno. (AW.) Policja litewska a-

resztowała dwóch ludzi, którzy próbo
wali przejść granicę litew’sko-polską.
W wyniku śledztw’a stw’ierdzono, że

aresztow’ano są złodziejami z Warsza
wy. Znaleziono przy nich koło 3G 000

złotych.

’Wiadomości % ferajn.
Wielka bibljoteka słowiańska

w Warszawie.

Liga Słowiańska w Warszawie przy
stąpiła do założenia W Warszawie wiel
kiej bibljpteki słowiańskiej połączonej
z czytelnią czasopism wychodzących
na całym świecie w językach słowiań
skich. Bibljoteka podzielona będzie na

pawilony według poszczególnych naro
dowości. W skład jej wejdzie GO 000 to
mów’ ze zbiorów poseminaryjnych bi-

bljotek rosyjskich. Znany działacz bia
łoruski inż. Zięnkiewicz ofiarował bi
bliotece swe bogate zbiory książek do
tyczących spraw słowiańskich, w ilo
ści 30 000 tomów’. Uroczyste otwarcie

now’ej bibljoteki przewidziane jest na

dzień 15 października rb.

Teatr zlikwidowany.
Na przedmieściu Warszaw’y na Pra

dze Magistrat zamknął teatr ,,Odrodze
nie" przeznaczając salę na św’ietlicę.

Sensacyjny wyrok sądowy.

Abonenci telefoniczni wraszawscy za
skarżyli ,,Pastę" o niepra,wne ściąganie
opłat stemplow’ych. Sąd pokoju naka
zał zwrot nieprawnie pobranej opłaty
stemplow’ej po 1 lgroszj’ od każdego
rachunku miesięcznego.

Jednak złoto!

Dyrektor Państw’owego Instytutu Geo
logicznego prof. Morozew’icz ośw’iadczył,
że badanie próbek piasku ze złotodaj
nych terenów na Polesiu jest naogół po
myślne. W centnarze piasku poleskie
go znajduje się 2 gramy przeciętnie
czystego kruszcu. Jest to bardzo wy
soki procent.

Urzędnik sądowy wyrzuca oficera

z mieszkania.

Miasto Rybnik było terenem nieby
wałego w’idowiska, w’ywołanego przez
tutejszego urzędnika sądowego, który
korzystając z pobytu jednego z oficerów

piechoty na manewrach, usunął meble

należące do tego oficera z mieszkania
na rynek i sam zainstalował się w jego
mieszkaniu. Tutejsi Niemcy wykorzy
stali ten niebywały fakt, naklejając na

wyrzuconych meblach wielką kartkę z

napisem: ,,Mieszkanie oficera polskie
go po sześciu latach wojny"..

O przestrzeganie higjsny na dworcach

kolejowych.
Min. spraw w’ew’nętrznych poleciło

władzom administracyjnym cz.uwać nad

tem, by w bufetach kolejow’ych były
zachowywane w’szelkie środki ochron
ne. W tym celu w miejscach sprze
daży. czy to stałych, czy na w’ózkach,
w’inny hyc stosowane gablotki oszklone,
pokarmy zaś roznoszone na tacach, mu
szą być osłonięte odpow’iednimi klo
szami.

Ruch emigracyjny w Polsce.

W miesiącu maju i czerw’cu, według
danych tymczasow’ych Urzędu Emigra
cyjnego wyjechało z Polski do krajów
europejskich i pozaeuropejskich 15 066

emigrantów’. Emigracja kontynental
na wynosi 6 475 osób, z czego do Nie
miec wyjechało 4 807 osób, do Francji
799, do Danji 346, do Rumunji 188 osób,
Emigracja zamorska wynosi 8 591 osób,
z tego do Kanady wyjechało 5128 osób,
do Argentyny 1655 osób. do Stanów

Zjednoczonych 1 035, do Brazylji 395, do

Palestyny 166. W maju i czerw’cu br.

powróciło z krajów’ europejskich 1025

osób, z krajów’ pozaeuropejskich 801

Bezwyznaniowość została oficjalnie
uznana,

Z Łodzi donoszą nam: Okólnik woje
wództwa łódzkiego nakazuje starostom

i komisarzowi rządu na m. Łódź założyć
i prowadzić wspólne św’ieckie rejestry
aktów stanu cyw’ilnego d!a bezwyzna
niowych przy urzędach stanu cywilne
go wyznań niechrześcijańskich. W

motywach sw’yc.h wojew’ództwo przy
tacza, iż stan bezwyznaniow’y jest rów’
norzędny z każdym stanem wyznanio
wym. Należy tylko zgłosić wystąpienie
pisemne z gminy w’yznaniowej lub pa
rafji kościelnej z ośw’iadczeniem o nie-

wstąpieniu do żadnego wyznania,
Agitacja bez widoków powodzenia.
Z Wilna donoszą: W zw’iązku ze zna

nym listem pasterskim, urzędującego
patrjarchy moskiew’skiego Sergjusza,
wśród tutejszych duchownych kół pra
wosławnych wszczęto agitację w myśl
w’skazań listu pasterskiego za uzna
niem obecnego rządu sowieckiego, rzą
dem legalnym, uznanym przez ducho
wieństwo prawosław’ne w Polsce. Agi
tacja ta nie spotyka się z sympatją

I większości duchownych prawosławnych
i wileńszczyzny.

Potworna zbrodnia matkobójstwa.
Jako bezrobotny nie mógł chorej wyżywić.

Niedawno zmarła w Borysławiu po
kilkugodzinnej zaledwie chorobie 94-
letnia staruszka Marja Serwińska, I. vo -

to Przybyćieniowa. Na skutek wersyj
o jej rzekomem otruciu w’ładze policyj
ne bezzwłocznie poddały śledztwu syna
zmarłej z pierw’szego małżeństwa Fran
ciszka, który’ początkow’o wyparł się
winy, później jednąk wobec, obciążają
cych zeznań kilku osób przyznał się do

potw’ornej zbrodni matkobójstwa. Ze
znał, iż matka z powodu podeszłego
wieku była bezwładna i leżała w łóż
ku, a on zredukowany, żyjąc w nędzy,
nie miał środków na jej utrzymanie i

chcąc jej skrócić życia, dał jej do wy
picia kieliszek w’ódki, do którego wlał
kwasu solnego. Przybycienia odstawio
no do więzienia sądu powiatowego w

Drohobyczu.

Bandycki napad na pociąg.
Z Warszaw’y donoszą: W stronę

Strzemieszyc na linji Wolbrom—Rab-

szyn zdążał pociąg osobowo-tow’arowy.
W pewnej chwili na linji zjawili się
jacyś osobnicy, którzy poczęli daw’ać

jakieś znaki ostrzegaw’cze. Wobec tego
maszynista wstrzymał bieg pocią.gu.
Na to tylko czekali owi osobnicy; do

pociągu wpadlo kilku uzbrojonych i za-

maskowanych bandytów’, którzy poczęli,
w’yrzucać towary z wagonów, kilku zaś
rzuciło się. na pasażerów’. Na wszczęty
alarm brygada konduktorów’ staw’iła

opór, przyczem w czasie strzelaniny
bandyci zranili w’ rę.kę i bok. kondukto
ra Michała Bernarda. Rannego prze
w’ieziono do szpitala w Olkuszu. Za

bandytami policja wszczęła pościg.

Perpetuom mobile.

Marzenie ludzkości, samoczynna ma
china, której pomysł zdaniem uczonych

jest niewykonalny.

Bydgoszcz, 29 sierpnia.
Wynalezienie maszyny samoczynnej,

któraby bez jakiejkolwiek siły ze
wnętrznej wykonywała nieprzerwanie

pewną pracę mechaniczną, było od da
wien dawna marzeniem wynalazców.

Nauka w tej kwestji wypowiedziała
swoje twarde słowo: wykluczone! O
i!uż to jednak sprawach wypowiedziano
się w ten sposób, a to, co dziś zdawało

się być utopją, na drugi dzień stało

się rzeczą zupełnie naturalną i prostą.
Wynalazków spełniających zadanie

perpetuum mobile mamy setki, jeżeli
nie tysiące. Dawniej bardziej się tym
pomysłem zajmowano, niż dziś, gdy
elektryczność i radjo nie spełniają
wprawdzie,Małe bardżó nas zbliżają dó

tego odwiecznego ideału ludzkości.
Dr. Wiljam Kenrik wydał w r. 1770

książkę o perpetuum mobile niemiec
kiego mechanika. Orfyzeusa, który ma
chinę tę sporządził na życzenie króla

polskiego Augusta II i na jego dworze
w War.szawie ją demonstrował. Dziw
na. rzecz, że w literaturze polskiej nie

znajdujemy o tem żadnej wzmianki.

Maszyna owego Orfyzeusa jest rze
czywiście bardzo pomysłową i świadczy
o doskonałej znajomości zasad mecha
niki jej wynala,zcy,

Polegała ona na następującej kombi
nacji:

Kolisty, zamknięty bęben umieszczo
ny na osi poziomej, ma wnętrze podzie
lone na 12 przegród ścianami wypukłe-
mi względnie wklęsłemi. W każdej
przegrodzie znajduje się odpowiedniej
ciężkości kulą. Kule te w swoich

przegrodach podczas obrotu bę.bna roz
ma,icie się rozmieszczają. W przegro
dach osuwających się na dół (prawa
strona) kule zbiegają do zewnętrznej
kolistej ściany, machiny i sw,oim ciężą;

rem cisnąc na dół zmuszają maszynę
do obrotu. Dostawszy się na stronę
lewą, zesuwają się znowu ku osi, aby
ponow’nie od środka spa.ść na zew’nątrz.

Jest to teoretyczne objaśnienie kon
strukcji maszyny Orfyzeusa według
dzieła w’spomnianego dra Kenrika. We
dług urzędowych protokółów koło to

puszczone wruch obracało się dniem i

nocą przez 2 miesiące w pokoju szczel
nie zamkniętym i strzeżonym.

Cała ta hist.orja wydawałaby się dość

niepraw’dopodobną, gdyby nie auten
tyczny list prof. M . S. Gravesaula, w’y
stosowany do słynnego New’tona, w któ
rym on uczonemu zwraca uw’agę na tę
maszynę i dopatruje się w niej roz
wiązania tego odwiecznie,;ludzkość tra
piącego problemu.

Co się stało z tą dziw’ną i tajemniczą
maszyną, o tem autor nie donosi, a tak
że w’ kronikach warszawskich wogóle
o tej.m.aszynię nie znajd,ujemy.wzmian
ki. ’

Wybitny publicysta czeski, wielki przy
jaciel Polski wyjeżdża wkró’tce z War

szawy do swej ojczyzny.
W artykule datowanym z Warszawy

,,Lidowe Listy" donoszą, iż przebyw’a
jący od dłuższego czasu w Warszawie

znany dziennikarz czeski Wacław Dre-
sler opuszcza niedługo Polskę. Dreśler

napisał o Polsce kilka, książek oraz za
mieścił w prasie czeskiej w ciągu swej
działalności około 3 000 artykułów’, in
formujących o wszelkiego rodzaju spra
w’ach Polski. Na cześć Dreslera odbyć
się ma z inicjatywy Ligi Słow’iańskiej
w Polsce uroczysta akademja.

Groźny pożar w gmachu senatu

rumuńskiego.
Senat rumuński mieści się. prowizo

rycznie w starym gmachu uniwersytetu
bukareszteńskiego. Oprócz sali posie
dzeń i lokali urzędowych znajdują się
tam również mieszkania urzędników
senatu. Przed kilku dniami na strychu,
gdzie stoją stare meble i skrzynie z ak
tami, w’ybuchł pożar, który bardzo

szybko ogarną! górne piętra dopiu.
Pastwą płomieni padły mieszkania

urzędników i część archiwum senac
kiego. Szkody w’ynoszą około 3 milj.
lei. Sądzi się, iż pożar pow’stał na sku
tek krótkiego spięcia, gdyż instalacje
elektryczne na strychu były wadliwe.

Venizelos nie pojedzie do Genewy,
Venizelos odmówił objęcia propono

wanego mu stanowiska przewodniczą
cego delegacji greckiej przy Lidze Na
rodów.

Kongres murzyński w Nowym Jorku,
W Nowym Jorku rozpoczęły się ob

rady kongresu murzyńskiego, t. zw.

,,Kongresu Panafrykańskiego", w któ
rym uczestniczą przedstawiciele mu
rzyńscy z 14 krajów Ameryki i Afryki.
W obradach kongresu biorą udział

przedstawiciele zarówno lewicy, jak i

pra,w’icy murzyńskiej, którz.y walczą je
dnakże solidarnie o równouprawnienie
czarnej rasy,
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Drugi i trzeci dzieti
urocesu bewandowsRiego.

Nowe szczegóły ohydnej zbrodni. - Zeznania narzeczonej oskar

żonego. - Kit, a ślady krwi. - Kłamstwa Lewandowskiego.
Sposób zachowania oskarżonego. - Siekiera, jako narzędzie
zbrodni. - Winien, czy niewinien? - Pytanie to na ustach

wszystkich mieszkańców Grudziądza.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").

Grudziądz, 27 sierpnia. 1927 r.

Nie podajemy w sprawozdaniu naszem

szczegółowych zeznań świadków, ani pytań
stawianych, gdyż zabiera to zbyt wiele

miejsca i nie osięga zamierzonego celu.

Dajemy natomiast zestawienia ważniej
szych danych, któreby wyrobiły jaśniejszy
pogląd na niewinność, lub winę oskarżone
go. Wszyscy zgadzamy się na jedno: a mia
nowicie: zbrodnia dokonana w nocy z 22-go
na 23 lutego br. jest zbrodnią tak straszną
i nieludzką, że. ohyda tego czynu wstrzą,sa
calem jestestwem ludzkiem. Dziwi nas

przeto niepomiernie spokój Leona Lewan
dowskiego z jakiem zasiadł na ławie oskar
żonych. Jest blady’, to prawda, ale jedno
cześnie ironicznie uśmiechnięty, a w nie
któ’rych wy’padkach śmieje się z wyrafino
wanym cynizmem. Obserwowaliśmy twarz

oskarżonego z szczególniejszą uwagą w

chw’ili, gdy’ stanęła jako świadek jego była
narzeczona, Gertruda Miżykówna.

Lewandow’ski pozna! się z nią na jednej
z zabaw w Tivolli i od tego czasu bywał
częstym gościem dziewczyny, zamieszkałej
w Grudziądzu wraz z siostrą Wiktorją. Ger
truda pracuje w P. P. G. i często brakowało

jej pieniędzy na komorne lub też na węgle.
Lewandowski pokrywał braki, nadto jeździ!
z nią samochodem na zabawy i bryczką
ojca, na spacery. Dziewczyna przyjmowała
od oskarżonego prezent,y, jak: zegarek zloty,
pierścionki, buciki itp. Nie miała jednak
zamiaru wy jść za niego za mąż i ne uważa
ła się za narzeczoną I,eona, o którym, jak
mówiła, wyrobiła sobie opinję kłamcy
jeszcze przed krytyczną nocą, w domu Le
w’an,dows,kich. Nie przeszkadzało to jednak,
aby’ pre-zenty przyjmowała i na zapy’tanie
obrony dlaczego to robiła, odrzc,kła: on da
wał: więc brałam!

Gdy Gertruda, zaznała, żo nie była na
rzeczoną Lewandowskiego i że nigdy nie

m,iała zamiaru wyjść za niego, oskarżony
uśmiechnął się i widać by’ło, żo zapom,ina
o powadze chwili; za,pomina,, że stoi przed
sądem, który waży losy jego a. nawet i ży
cie.

Nabraliśmy przeto przekonania, że oskar
żony albo nie docenia momentu, albo nie
robi sobie nic z własnego życia, a wtedy
zrozumiałym jest spokój zachowany w

chwili prsedstawi!snia jaa w dnia dzisiej
szym siekiery, tej strasznej siekery, którą
wymontowani byli: babka, ejclec, matka,
bracia i siostra. Patrzył spokojnie na na
rzędzie zbrodni i przyznał, że jest, to ich

siekier;:, Lewandowskich i widocznie nie

przyszło mu na myśl, że pamiętnej nocy’
mózg i krew tryskała na ściany od strasz
nych uderzeń.

Lewandowski uznany fcłagącą.

Z zeznań bard’/o wielu świadków oka
zuje: się, żc Lewandowski był znanym kłam
cą. Kłamał narzeczonej Gertrudzie, źe się
z n,ią ożeni, Kłamał prżed sądem, że nie
miał zamia,ru s,ię z nią żenić, bo była bie
dna, Kłaniał przed sierżantem Janępn Byr-
mal, któremu opowiadał, że jest sołt,y’sem
i pokazywał ńa dowód pieczątkę ojca, (ojciec
był sołtysem). Kłamał w chwili podarować
nia fotografji Gertrudzie, gdyż fotografia
przedst:awiała plutonowego -,,białych” uła,
nów, a on utrzymywał, żę ,to jest on. Kła
mał pr-zed matką Gertrudy, Antoniny, o-

becnie Nowicką, której opowiadał o swoim

bogactwie, o bracie księdzu, o drugim boga
tym bracie na m,ajątku, o siostrze, która

w’yszła za adwokata itp. Kłamał przed Sta
sia Pysżerówną, z którą poznał się jeszcze
w roku 1923. Przed nią to bowiem wsty
dził się przyznać do brata Franciszka i mó
wił, ża jest to ich, Lewandowskich,- czło
wiek wyna.jęty’ clo robót w polu.

Skąd Lewandowski brał pieniądze?

Udowodniono Lewandowskiemu, że żył
ponad stan, gdy’ż wydzielane mu przez ojca
pięć ,i sześć złotych tygodniowo nie mogły
pokryć wydatków, jakie m.iał dzięlG swej
rozrutności. Jeździł automobilami z powy
żej wspomnianemi panna,mi, chodził z nie
mi do kin, płacił na zabawach wstępne i po
częstunki, kupował prezenty i płacił za Ger
trudę komorne dwa cz.y trzy razy oraz wę
giel itp. Na to trzeba było mieć w’iększe
dochody.

Oskarżony tłomaczył się przed Sądem,
że zarabiał znacz,ne pieniądze t?a dostawach

dła wojska. Sąd postanowił przeto i tę
kwestję wyjaśnić i okazało się, że Lewan
dowski i tym razem kłamał. Sierżant,
o który’m już wspomnieliśmy zeznał bo
wiem w dniu w’czorajszym, że ceny za mar
chew i buraki dostarczane przez Lewan
dowskiego były zwykle o pewien procent
niższe, niżeli ceny targowe. Sprowadzono
także Bronisława Nowackiego z Okoniewa,
od którego miał on kupować powyższ,e arty
kuły na sprzedaż dla wojska i z zeznań te
goż okazało się, że tylko niewielki procent
mógł zarobić na tym handlu.

Skąd więc brał pieniądze?
Lewandowski przyznał się przecież już

na w’czorajszej rozprawie pod krzyżowane-
mi pytaniami dyr. Łacheekiego i prokura,
tors Marszałika, że nie oddaw’ał wszystkich
pieniędzy rodzicom z targów, a inni świad
kow’ie utrzymywali, ża w domu Lewandow
skich ginęło wiele rzeczy i ie ojciec narze
kał, że zbyt wiele kosztuje go utrzymania
domu...

Krew w zgięciach kości i kit.

Komisarz policji Frąckow’iak zeznał na

wczorajszej rozprawie o śladach krw’i w

zgięciach kości i oskarżony tłomaczył, że

były to ślady kitu zafarbowanego na czer
wono, a nie krew. Miał on urabiać w rę
kach kit dnia poprzedniego i pozostały wi
docznie ślady. Sprytne to było tłomaczenie.

Nazywamy sprytnem, ponieważ na rozpra
wie dzisiejszej prokuratorja postara,ła się
o udowodnienie że t,od?bne tłuma
czenie jest r-Lewiarogodne gdyż świadkówh

utrzymują, że nigdzie w domu Lew’andow
Steca nie było i niema kitu ezorwonego
ale zwykły. Z zeznań policji i osób pry
walnych wykluczonem jest prawie myś
o obcym, któryby ząkradi się i dokonał mor

du. Nigdzie bowiem, ni,ema, żadnych śla
dów. Na. dworzu leżał śnieg który’ zdradził,
by obcą osobę, a następnie psy’ przecież Sta
ły na łańcuchach w pobliżu domostwa. Nikt

jednak nie słyszał ich ujadania w pamiętną
noc, a byli nawet tacy, którzy nocy tej nie

spali, jak sąsiadka pani Grawer bodąc za
jęta suszeniem bielizny...

Sobot,nia, rozprawa, trwała do godziny’
8-mej wieczorem.

Jak się bawił oskarżony.
Po stwierdzeniu przez przewodniczącego,

iż w pracach w cieplarniach palił oskar--

żony i d,’wa,j czeladnicy ora.z po przyznaniu
się Lewandowskiego, źe cz,ęsto w’racał do
domu późno i Wtedy musiał pukać i w’ów
czas otwiera!ł mu drzwi albo brat albo oj
ciec, przeszedł sędzia Łachecki do pytań do
t,yczących wy’datków Lewandowskiego i za
baw jego W Grudziądzu. Lewandowski
miał otrzymyw,’ać od ojca od 5 do 6 złoi ych
tygodniowo ną wydatki swoje. Wyd,awał
zaś daleko więcej, jak stwierdza później w-

czasie krzyżowych py’tań. Miał on bowiem
w Grudziądzu najpierw jedną narzeczoną

Fiszerównę, której podarował row’er damski
za 4 miljony marek, później drugą Znaniec
ką. i ostatnio Gertudą Mizjkówną, z którą
przez 8 miesięcy, przestaw’ał jako narzeczo
ny. Pozna,ł ją w Tiyoli, na jednej z zabaw
rzeźnickich. Podarował jeje zegarek za 50

złotych, którego nie zapłacił jeszcze, oraz

pierścionek, z.a który’ dał 12 złotych. C.zasa
mi k.upował węgiel i pł’acił za komorne, co

mogło razem uczynić 100 złotych. Poprzednio
bywa,ł z drugą narzeczoną często w Owczar
kach na zabaw’ach i płacił poczęstunki. Jeź
dził automobilem wynajęty’m z trzecią na
rzeczoną. Wydatki te pi’Zcrosły znacz,nie
fundusz Lewandowskiego. jak,i miał ot,rzy
myw’ać t,ygodniow’o od ojca, i w’obec tego
sędzia Łachecki zażądał wyjaśnienia. Le
wandowski przyznał się ówczas, że zdoby
wał p-ieniądze prjy d’ostawie c!o w’ojska... j

Świadkowie wszyscy zostali

zbarfani.

Grudziądz, 29 sierpnia 27 r.

Pon,iedziałek iest tizer’nn dniem rozpraw
Izby Sądowej w procesie/-Lewandowskiego
Leona, oskarżonego o wymordowanie całej
rodz,iny. dnv.i tym r? z Lochano jeszcze
kilku świadków, kto !;.e i-, zeznania powtó
rzyły zeznania i’ -

. f:i śwbtóków, badanych
pezcze w Sobotę. Zanot,ować jedynie w”y

pada szczegóły now’e dodane przez świad
ka Franciszka Wrzesińskiego, śtarśzego
wywiadowcę urzędu śledczego. Zeznał on,
że Lewandowski zachowywał się cynicznie
po aresztowaniu i tak dalece był obojętny
na to co się stało z jego rodzeństwem, że

najspokojniej w świecie jadł śniadanie w

sąsiednim od sypialki pokoju, a przecież
w sypialce leżały ofiary strasznego mordu.
Nadto Krause Jan zeznał, że Lewandow’ski
ze spokojem obmyw’ał trupy, a naw’et go
tów był krajać Franciszka, gdy mu podano
nóż operacyjny.

Świadek Wrzesiński tw’ierdzi z całą sta
now’czością, że ohydny mord został dokona
ny przez swoich, gdyż udział obcych w ce
lach rabunkowych jest niedopuszczalny.

Starszy przodownik Rejgent stwierdził

dzisiaj, że i on zauważył ślady krw’i w’ prze
gubach ł’ąk Lewandowskiego i że nie
dopuszczalna jest myśl śladów kitu.

Ciekawe orzeczenie lekarza.

Po kilkominutowej przerwie Izba zebrała

się ponow’nie i powołała dr. Lachow’skiego,
prosząc o ś-wiadectwo dotyczące samej
śmierci pomordowanych ofiar. Dr. Lachow
ski zeznał, że ofiary padły od silnych ude
rzeń ’-siekierą zadanych ręką zbrodniarza

prawdopodobnie jednego. Dopuszczalne
jest bowiem przypuszczenie prokuratora
Marszałika, że zbrodniarz najpierw obu
chem ogłuszył każdą z po^zególnych ofiar,
a później ostrzem dobijir kolejno. Zro-

dniarz najwięcej się znęca: nad matką
oskarżonego, lecz dopuszczalne jest także

twierdzenie, że kość starszej kobiety była
sła.bsza i dlatego ciosy zadane robiły w’ra
żenie silniejszych i więcej bestialskich.
Mord mógł być dokonany w półmroku, bez

zapa,lania świat!a, gdyż dla zbrodniarza o-

beznanego z sypialką wystarczały kontury
śpiących. Prawdopodobnem jest, że Marta

przebudziła się zanim zbrodniarz zdołał ją
unieszkodliwić i usiłowała w’ówczas ucie
k,ać oknem, lecz do-sięgnął ją obuchem w

plecy morderca i gdy padła, na podłogę do
bił ostrzem w głowę. Franciszek również
nie mógł walczyć w-’ obronie życia, gdyż po
zostały jakieś śla.dy zmaga,ń. Przypuszczal-

nie był on ogłuszony i zerw’ał się jeszcze z

łóżka i dopiero dobity później, co świadczy,
że ciało leżało na podłodze na pierwszym
planie. Następnie przewodnicząc.y odczytał
orzeczenie rzeczoznawców warszaw’skich,
którzy stwierdzili, że na części przesłanych
do Wai’szawy przedmiotach do analizy zna
leziono krew’, a na innych stw’ierdzić tego
nie można było, poczem następują wnioski

obrony i kontra prokuratorji.

CZY JUŻ MACIE
WSZYSTKIE PODRĘCZNIKI
zażądajcie z księgarni

Warszawa M. ARCT Nowy ŚwlatM

19598

Każdy goni za swoim

zajączkiem.
Przed kilkunastu dniami odbyły się w

Londynie, w Trouville wyścigi chartów.

Była to właściwie gonitwa chartów za zają
cem, świadcząca dosadnie,1 acz niezbyt po
chlebnie, o ludzkim zmyśle oszukiwania,
a równocześnie o psiej naiwności. Albo
wiem na turze wyścigowym charty z wy-
wieszonemi ozorami pędziły za... wypcha
nym zającem, który na szynie żelaznej bez
trudu poruszał się z dowolną szybkością za

pomocą popędu elektrycznego.
Zając żyjący ma swój ,,wiatr", jak każda

zresztą zwierzyna, gdy wypchanego zająca
czuć chyba stęchlizną. Ale roznamiętnione
charty zatraciły widocznie węch, a także na

oczy padło im jakieś bielmo, nie spostrze
gły bowiem, że zając pędzi, a nie porusza
wcale ,,skokami".

Charty wzięto szpetnie na kawał. Ale

niechaj się pocieszą. Ludzie, a pomiędzy
nimi także ich panowie odbywają podobne
wyścigi, urządzane przez los. Każdy z nas,

pot,ężnie zziajany, jest w ciągłej pogoni za

swoim zajączkiem, który jest w rzeczywi
st.ości martwą nicością, a naszym oczom

prze.dstawia się jako cel życia.
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List z Krakowa.
(Powrót z wakacyj. - Kraków odno

wiony. - Wycieczki. - Z teatru

miejskiego,)
Z powodu kończących się w’akacyj

ożywia się nasze miasto. Wraca mło
dzież szkolna i jej nauczycielstwo, by
po miłym wypoczynku rozpoczęć żmu
dną pracę uczenia się i nauczania. An-

tykwarze żydowscy przy ul. Szpitalnej
oczekuję, z zadowoleniem sezonu, któ
ry dła nich jest początek roku szkol
nego. W ostatnich czasach młodzież

zaopatruje śię częściowo w książki za
kupione przez komitety szkolne. Unika
w "ten sposób wyzysku, a z drugiej
strony uświadamia sobie hasło samopo
mocy.

Powracających letników wita Kra
ków w szacie cokolwiek odświeżonej.
Trzeba przyznać, że w bieżącym sezo
nie budowlanym dużo zrobiono dla po
prawienia zewnętrznego wyglądu mia
sta. Niema prawie ulicy, przy której
nie odnawiano kilka domów. Niemniej
i zarząd miasta przeprowadził lub

przeprowadza szereg robót,które Krako
wowi nadają charakter miasta europej
skiego. W ostatnich czasach poprawio
no w dużym stopniu oświetlanie mia
sta, zaprowadzając instalacje elektrycz
ne nawet przy tych ulicach, które wo
góle dotychczas nie były oświetlone.

Przy innych zaś ulicach wzmocniono o-

świetłanie. Porządkuje się również uli
ce m. i. Mikołajską i św. Krzyża, które

mają obecnie wygląd naprawdę wielko
miejski, Należałoby jeszcze uporządko
wać ulicę Szpitalną, Św. Tomasza, Sze
roką i Karmelicką, a cale śródmieście

byłoby należycie urządzone. Przy ro
botach drogowych mógł magistrat za
trudnić sporo bezrobotnych. Gorz,ej
przedstawia się sprawa nowych budo
wli. Sezon tegoroczny był pod tym

.... i,-, , ,i,,, c,vvrirnnv U(ja gja

tai oblani przez feta pruiieio.
Karwio. (AW.) W ostatnich dniach

odbywała się na kopalniach karwiń-
skich wzmożona, agitacja inżynierów
czeskich za posyłaniem dzieci górników
do szkól czeskich.’ Rodziców Pola,ków
straszona na. wypadek posiania, dzieci
do szkól polskich pozbawieniem pracy
i innemi szykanami. Jak słychać, ma

gistrat karwiński zamierza zlikwido
wać szkolę polską w Karwinie, oddając
jej gmach do dyspozycji szkole nie,mie-c
kiej. Ostatnio skonfiskowana została
odezwa centralnego komitetu rodziciel
skiego polskiego w Frysztacie, wzywa
jąca rodziców do zapisywania dzieci do
szkól polskich.

Budowa olbrzymiego samolotu

w Ameryce.
Kolos będzie zabierać każdorazowo stu podróżnych.

Nowy Jork. (AW.) Przystąpiono tu

do budowy nowego cibrzyma-samolotu,
który będzie mógł zabrać ze sobą około
100 pasażerów. Samolot ważyć będzie
przeszło 50 000 kg, przyczem długość je
go wyniesie 35 m, długość zaś skrzydeł
po 70 m. Obsługa będzie się muśiala
skład.ać z 6 osób, kabiny zaś będą po

siadały 2 piętra.
Jedzenie podawane będzie do wspól

nego stołu, ustawionego w największej
kabinie. Budowany samolot będzie
największ.y msamolotem pa.sażerskim,
kilkakrotnie, przenoszącym swą wiel
kością już istniejące. Szybkość jego
wynosić ma przeszło 130 km na godzinę.

Tragągfa p(n’ueznlka z 8 pułku ułandw.
W Bic!ejowie obok Stanisławowa,

gdzie przebywa obecnie na obozie let
nim 6 pu!k ułanów wydarzy} się tra
giczny wypadek. Porucznik Lachowicz

stojąc przed swą kwaterą, trzymał w

ręce granat ręczny, który z niewiado
mej przyczyny nagle eksplodował, roz
szarpując nieszczęśliwego na miejscu.
W chwili tej przechodził obok oddział

żołnierzy, z których jede.n został ciężko

ranny i walczy ze śmiercią, kilkunastu
zaś otrzymało lżejsze rany. Na miejsce
wypadku zjechała komisja wojskowo-
sądowa, celem ustalenia przyczyny
wypadku. Wypadek ten wywołał wiel
kie przygnębienie w Stanisławowie,
zwłaszcza, że jest to trzeci wypadek
tragicznej śmierci w garnizonie stani
sławowskim.

0 głos Polski w opinji światowej!
’

jej nauki. - ,,Pressa 192B”,

lemcy i zagranica? - W Polsce

rasy polsko-amerykańskiej. -

prasy polskiej ?

Dziennika Bydgoskiego^).

;mąt, jak się do tej Wystawy przy-
otowują inne narody.
Zasadniczym motywem Wystawy

Pressa", jest w’ykazanie stałej kul-

uralnej, gospodarczej i politycznej
ączności pomiędzy życiem a prasą.
V dziale kulturalno-historycznym
tp. będą sale wystawowe dostosowa-
te architektonicznie do danej epoki,
i. wiele muzeów i hibljotek oraz ar
:!ii wa niemieckie wypożyczą sw’oje
:biory dla uplastycznienia Wystawy.
iV dziale prasy współczesnej impu
tować będzie część techniczna. Dzien
niki niemieckie ugrupowane będą na

tle poszczególnych charakterystycz
nych części kraju i jego zasobów’ kul
turalnych i gospodarczych. Tak po
kazane będą np. prasa ,,Zagłębia
Ruhry”. ,,Bawarja” — ,,Grenzmark”
nadgraniczny obszar polsko-niemiec
ki! Dalej: prasa niemiecka zagrani
cą! Czy u nas pomyślano o tak ele
mentarnej rzeczy, jak pokazaniu w

całości naszej pięknej i bogatej prasy
polsko-amerykańskiej ?

,,Pressa" pokaże pozatem szereg
działów specjalnych, np. ,,Kobieta i

prasa", ,,Szkoła i prasa”, ,,Sport i pra
sa”. Wiele nakładów wystąpi z w-’ła
snemi bud,ynkami. Pokaże się rów
nież zagranica; mniej więcej w’szyst
kie kraje europejskie przygotowują
swoje eksponaty; komisarzem rządu
włoskiego na Pressę został dyrektor
Popolo d’Italia", brat Mussołiniego.

Specjalny Komitet Sowiecki przygo-
owuje wystawę rosyjską. Z krajów’
}ozaeuropejskich reprezentowane bę-
lą nrzedewszystkiem Stany Zjedno-
;zone. Na czele Komitetu amerykań-
kiego stoi Mr. John Clydę Osw’ald

Nowe.go Yorku. Prawdopodobnie
ł’ys!aw’i swoją prasę również Argen-
vna. Zgłosiła się naw’et Liga Naro-
ów.
Nie wątpim.y, że nasze sfery rzą-

owe podadzą do publicznej wiado-
lości przygotowania polskie. Ocze-

ujemy nazwiska Komisarza rządn
ego i współpracy organizacyj
;iennikarskich.

Dr. Al-skl,

Niezwykły podróżnik.
Francuski inwalida wojenny, który

slracił obie nogi, po raz trzeci podej
muje pieszo podróż naokoło świata.

(Wiadomość własna ,,Dzień. Bydg.").
Do Ostrawy Morawskiej (Czecho-sło

wacja) przybył w tych dniach b. kapi-
tan-pi!ot armji francuskiej, Maurice

Pernot, który w czasie wielkiej wojny
straci} obie nogi i obecnie chodzi przy
pomocy protez. Pernot, mimo to, już
dwukrotnie okrąży} pieszo kulą ziem
ską, a niedawno podjął to śmiałe przed
sięw-zięcie po raz trzeci. Z Ostrawy
Morawskiej udaje się on przez Wiedeń,
Budapeszt i Białogród do Tryjestu,
skąd odpłynie okrętem do Indyj i na
stępnie pieszo dążyć będzie - jak dwa

razy poprzednie — do wytkniętego ce
lu, Śmiały podróżnik utrzymuje się ze

sprzedaży pocztówek z jego podobizną
i krótkiemi opisami dotychczas prze
bytych przestrzeni.

Z Rosji sowieckiej.
Sadowa 5 nowych cyrków w Rosji.
Centralna dyrekcja cyrków państwo

wych postanow-iła w-ybudow-ać 5 now-ych
monumentalnych cyrków. Cyrki te, z

których każdy będzie mógł pomieścić
3 000 osób, wy,budow-ane zostaną w-

Tw-erze, Charkow-ie, Rostowie nad Do
nem, Kazaniu i Jekaterynburgu.

Nowa opera rosyjska.
Znany kompozytor rosyjski O. I. Ba-

zilewski, skomponow-ał nową operę p.
t. ,,Lata czterdzieste", napisaną we
dług znanej powieści Tołstoja, ,,Ojciec
Sergjusz". Premjera opery tej odbędzie
się dnia 28 sierpnia 1928, tj. w dniu

stuletniej rocznicy urodzin Tołstoja.

Urywki z języka urzędowego.

Odką,d język polski zastąpiony został

przez język urzędowy, mamy coraz

więcej dow-odów-, że nasze dotychczaso
w-e w-’iadomości, opierające ,się na gra
matyce, nie wystarczają na czasy o-

becne. Np. pewien urząd w- Łodzi, zu
pełnie zgodnie z podobnym urzędem w

Bydgoszczy, posługuje się drukowane-
mi formularzami, z których warto

przytoczyć choćby tylko wyjątki: ,,Za
podany dochód z budynku za rok 1926

wydaje się za niski", w-obec czego prze
w-odniczący tego urzędu, ,a właściwie

tych urzędów, bo działo się to nieda
wno w Łodzi i Bydgoszczy, żądają
przedłożenia ,,zapisków ksiąg i innych
dokumentów", oraz ,,dowody, stwier
dzające wysokość uiszczonych w r. 1926

podatków i opłat". Mało tego, pismo
urzędowe żąda dalej: ,,ilości wieku i
stosunku pokrew-ieństw-a osób będą
cych na utrzymaniu wyłącznem Pana"

(osoby, składającej zeznanie podat,ko
we).

Albo taki kwiatek:

,,Do Pana Iksińskiego w Nędzarze
wie, ad Wymysłowo. Na pismo z dnia...
1927 r. donosi się, że urząd tutejszy nie
może załatwić podania tamtejszego, a

to z powodu, że nie zapodano dokładnej
liczby, odnośnie mającego być wyzna
czonego zasiłku".

Ciekaw-a rzecz, czy Dziadek,
który próbuje zaprowadzić po
rządek w- Polsce, w-ie o istnieniu obok

języka polskiego, wybitnie języka urzę
dowego? Mamy nadzieję, że skoro
Głowa naszego Rządu dowie się, iż ję
zyk polski w-ypierany jest coraz bar
dziej przez język urzędowy, wyda od
powiednie zarządzenie, inaczej bow-iem
na nic przydałby się nam język Mic
kiew-iczów, Słowackich, czy Sienkiewi
czów-.

niewielką, lecz
kompletnie )!rządzoną

M uiii arzewnych
w wojew. Poznańskiem. Budynki murow’ane.
Prócz szeregu maszyn do obróbki drzewa są na

miejscu dwa kotły parow’e o pow. ogrz. 18 ni-
i 25 m-’, silnik parowy około 35 HP. i elektry
czny, oraz pompy syst. Worthington Duplex itp.
Maszyny mogą być sprzedane osobno. Szczegóły
w ?awarzysiw!e Kredytowem Przemysłu Pol
skiego, Warszawa, Jasna 1, cod?;innie od godz.
10-ej do 2-ej. (19864
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Kronika kościelna.

Z archidiecezji poznańsko-gnieźnieńskfej.

Instytucję kanoniczną otrzymał ks. Jan
Jachecki na beneficjum w Wysoce.

W zarząd oddano: ks. administratorowi
dr. Leonowi Śmiśniewiczowi parafję w Ku
nowie; ks. adm. Czesławowi Bogackiemu z

Runowa, parafję w Płonkowie i W. Glinnie;
ks. komendarzowi Stanisławowi Piszczygło-
wie w Czeszewie, parafję w Panigrodzu; ks.

proboszczowi Władysławowi Knińskiemu z

Kołdrabia, parafję w Ostrowitem Pryma-
eowskiem; ks. wikarjuszowi Walentemu Za
jącowi ze Żnina, parafję w Brzyskorzystwi;
ks. komendarzowi Władysławowi Cegiel
skiemu ze Strzyżewa kość, parafję w Mo-

dliszewku; ks. prób. Oskarowi Krupskiemu
z Wielkich Łęk, parafję w Gąsawie; ks. pro
boszczowi Feliksowi Skrzypińskiemu z Wój-
cina, parafję w Wyrzysku i Osieku; ks. prób.
Wacławowi Szatkowskiemu z Kretkowa, pa
rafję w Łobżenicy, od 1. października br.; ks.
Stanisławowi Szwedzińskiemu, wikarjuszo
wi z Obornik, parafję w Skalmierzycach; ks.
Teodorowi Zimochowi, wikarjuszowi z Buku

parafję w Ch!udowie.

Z PROWINCJI.

JEZIORA WIELKIE pow. Strzelno. (Po
żar.) W zabudowaniach gospodarza Kruge
ra w Jeziorach Wielkich wybuchł pożar.
Spaliła się od uderzenia piorunu stodoła

wraz z całorocznym sprzątem oraz różne

maszyny rolnicze. Straty wynoszą powyżej 8

tys. zł. Stodoła spalona zabezpieczona była
tylko na 900 zł.

TARGOWICE, pow. Mogilno. Dnia 25.
bm. w czasie burzy uderzył piorun w stóg
żyta, własność p. H . Głószkowskiego. Mimo

energicznej akcji ratunkowej nic nie zdoła
no uratować. Na szczęście stóg był zabezpie-
czony w Pozn. Ubezp. Krajowej.

MIŁOSŁAW, Nowowskrzeszone Bractwo
Kurkowe w Miłosławia z okazji poświęcenia
nowopobudowanej strzelnicy, położonej przy
szosie z Miłosławia do Środy i Nowego Mia
sta o jeden km. za miastem, w uroczym, sta
rym, sosnowym lesie, urządza dnia 4. i 5.
września strzelanie do tarczy o godność
króla i o liczne wysoko wartościowe nagro
dy dla członków i przybyłych gości.

W niedzielę wieczorem odbędzie się za
bawa taneczna w hotelu ,,Bazar".

NraSslo.
Gospodarka miejska w cyfrach. Przy pła

ceniu przeróżnych podatków, dodatków, danin,
ubezpieczeń itp. zawsze każdemu z nas na
suwa się pytanie, ,,naco oni te pieniądze wy
dają?", Świadomość obywatela, ,,naco" są wy
dane jego pieniądze, działa na niego uspokają-
co; że tak jest, na to niech posłuży nast. fakt: ()
płaty na rzecz Kasy Chorych są dość wielkie i
stale powtarzały się sarkania, ,,co robi Kasa z

temi pieniędzmi?", Gdyśmy umieścili w

,,Dzienniku Bydgoskim" cyfrowe sprawozdanie
z rozchodów, podziałało to znacznie uspoka-
jąco i otrzymaliśmy dużo podziękowań za in-

formację bardzo na czasie. Obecnie chcemy czy
telnikom m. Nakla z zilustrować w cyfrach
jak, dochody tak i rozchody naszej gminy miej
skiej w trzech oddzielnych artykułach. Zacznie-

my od sprawozdania rachunkowego z wykona
nia budżetu miasta Nakla za rok 1926 admini
stracji głównej. Dochody: Z dzierżawy strzel
nicy i łąk miejskich wpłynęło 5.954,46 złotych,
z. administracji komunalnej t, j, za czyszczenie
ulic i placów miejskich wpłynęło 13,195,78 zł.
Z administracji policyjnej t, j. za różne opłaty,
pobierane przez urząd policyjny oraz kasy ad
ministracyjne w’płynęło 4.009,99 zł. Z opieki
społecznej 363,05 zł, Z tytułu danin opłat
i prowizji t. j. procent za ściąganie państw’o
wych podatków za postojowe na jarmarkach
itd. wpłynęło 15.662,12 zł. Z podatków samo-

istnych gminnych, wpłynęło z nabycia nierucho
mości 6.682,57 zł, z podatku od biletów wejścia
do kina itp. 8 .954,62 zł. Od psów 952,50 zł. Od

polowania 530 zł i 35 gr., podatku od lokali

8,037,28 zł. Udział gminy w podatku państw’o
w’ym, z któych państwo przeznacza pewne od
setki na rzecz miasta, były wpływy następu
jące: Z podatku dochodowego państw’ow’ego
otrzymano 21.459,61 zł. Z dodatku komunalnego
do państw, podatku dochodowego otrzymaliśmy
41.283,21 żł. Z dodatku komunalnego do po
datku obrotowego i świadectw przemysłowych
wpłynęło 60.510,57 zł. Z podatku gruntowego
wpłynęło 2.331,21 zł.

Bardzo pokaźną sumę otrzymało miasto z

udziału w podatku od spożycia, tj. od w?yrobów
wódczanych bo aż 30.139,80 zł.

Dochody nie przewidziane przyniosły 1.060,03
zł. Razem dochodów z administrącji głównej
mieliśmy 221.969 zł i 62 gr., a teraz rozchody,
t, j, na co miasto wydało te pieniądze.

Na utrzymanie w porządku nieruchomości

miejskich wydano 4.785,21 zł. Odpłacono dłu
gów: odsetek 4.061,41 zł. Pensje urzędników
kosztowały miasto 26.659,21 zł. Na dodatki i

ubezpieczenia wydano 4.937,62 zł. Wydatki
rzeczowe, jak to opał, światło, telefon, portorja

^itd. wydano 10.039,35 zł, Na utrzymanie dróg,
i row’ów i mostów w porządku wydano bardzo

pokaźną sumę, bo 39.409,32 zł, Na administra
cję urzędu policyjnego wydano 11.6S4.32 zł. Na

ubezpieczenia i dodatki 1.932,50 zł,
Na utrzymanie biura, tj, na wydatki rzeczo

we wydano 970 zł, 55 gr. Na opiekę społeczną
w’ydano 12.390,27 zł. Na dopłaty daniny i sub
w’encje wydano 13.299 zł, 48 gr. Miasto zapła
ciło różnych podatków 15.547,27 zł. Wydatki
nadzwyczajne, tj. takie, które nie były objęte
budżetem a które trzeba było wydać, wyniosły
42.915,68 gr. Razem rozchodów było na admini
strację główną 188.572 zł i 79 gr., że dochody
były większe, bo 296.665 zł i 91 gr., to powstała

^nadwyżka w sumie 108.093 zł i 12 gr. Nadwyż
kę tę zużyje miasto na kapitał obrotowy na

okres bieżący, a zapreliminow’any zostanie w

budżecie dopiero jako dochód nadzwyczajny
?w roku 1928-29.

Tak się przedstawia I-sza część gospodarki
; miejskiej w cyfrach. W następnym artykule po

"s damy cyfry z budżetu przedsiębiorstw komu-

, Halnych, tj. rzeźni, kanalizacji i w’odociągów,
gazowni, elektrow’ni oraz zakładów miejskich,

. jak to szpitala i domu starców,
j Alerm. W niedzielę rano o godzinie 6-tej,

minut 30 miasto nasze zostało zaalarmow’ane

syrenami alarmowemi. Okazało się, że alarm

był spowodowany przez zarząd okręgowy wy-
; chowania fizycznego. Na rynek miasta spieszyły

gromadki członków towarzystw wychowania fi
l, zycznego a do remizy straży ogniowej nasi stra-

j żacy. Czas stawienia się okazał się bardzo do-
| brem.

i Z kina ,,Polonia". Następna premjerą będzie
i ,,Student z Pragi". Jest to film o wielkiej war-

; tości artystycznej. Kreuje główną rolę w nim

, Conrad Veidt, znany wszystkim z roli ,.Księ
cia z Esznapury" w ,,Indyjskim grobowcu".
,,Student z Pragi", to prawdziwa perlą. Powo
dzenie murowane.

SofeSemicffi.

IZ
Bractwa Strzeleckiego, W ub. niedzielę

urządziło Bractw’o Strzeleckie swoje doroczne
strzelanie żniwne. Niestety jednakowóż spotka-

, ła Bractwo przykra niespodzianka, albowiem
! pogoda w zupełności nie dopisała, Nie wpły

nęło to jednkowóż bynajmniej ujemnie na hu
mor i sprawność Braci, gdyż rezultaty osięgriięte
podczas strzelania przewyższały wszelkie ocze-

’ kiwania. Rezultat strzelania mimo ulewnego
,; deszczu był wprost imponujący: przedstawia
/ się następująco: I nagrodę p, Wolff 59 pjcr.

n ścieni, II. nagrodę p. Buławski 59 pierściłni,
III. nagrodę p. Kozłowski 58 pierścieni, IV. na- I

grodę p, Koepp 57 pierścieni, V. nagrodę p,
Knach 54 pierścieni i VI. nagrodę p, Jurczyń-
ski 54 pierścieni. Uroczystość zakończono mi
łą pogawędką w bratnim gronie w lokalu p, B:i

,’ ławskiego.

Szofer, który mą} przy kierownicy samochodu
w czasie jazfly.
I co z tego wynikło?

Z Poznanis donoszą, nam: W ub. ty
godniu wyjechał z Poznania do War
sza,wy członek misji, francuskiej w to
warzystwie dwóch pań. Piękna limu-
zina na dobrej drodze przybrała dość

znaczną, szybkość. Noc była ciepła,
maszyna monotonniej pracowała, więc
też szofera począł mrozić śpik.

Pan M. jakby w przeczuciu zbliżają

cego się nieszczęścia śledził bieg ma
szyny. Gdy mieli skręcać, p. M. z prze
rażeniem zauważył, iż maszyna idzie

w prostym kierunku i szofer śpi.
Błyskawicznie chwycił więc za kie

rownicę i... ocierając o przydrożne
drzewo tuż nad głębokim rowem szczę
śliwym ruchem ocalił wszystkich.

Z Inowrocławia.
Aresztowano w ub. czwartek i osadzano w

więzieniu dwóch mężczyzn M. J. i dwie kobie
ty S. M . i H. O . z Inowrocławia, których po
dejrzano o kradzież z włamaniem u cukiernika

Rusztcwskiego przy ulicy Świętokrzyskiej. A-

resztowani są podejrzani również o dokonanie
włamania i kradzieży do składu rzeźnickiego
p. Woiniewicza prz.y ulicy Dworcowej.

Pokąsana przez psa. Ub. czwartek pokąsał
pies na ulicy Synagoskiej dziewczynkę Helenę
Kaczkowską, córkę Michała Kaczkowskiego,
zamieszkałego przy ulicy Synagoskiej nr. 12 i

pogryzł ją dotkliwie. Pies jest własnością p,
Franciszka Tomczaka, zamieszkałego przy rlicy
Synagoskiej nr. 13.

Ne targu ub, piątku płacono za. funt masła
3.00—3 .20 zł,, za mendel jaj 2.50—2 .60 zł, Ceny
na owoce pozostały niezmienione.

Przetarg przymusowy, Nieruchomość po
łożona przy ulicy Dworcowej nr. 9, zapisana w

kw. w. 1854 na imię ,,Hurtowni Ziemi Kujaw
skiej" w Inowrocławiu, zostanie dnia 28. 10.
rb. o godzinie 10 przed południem wystawiona
na publiczny przetag w Sądzie Powiatowym,
pokój nr. 25.

Odnowienie szosy w okolicy Inowrocławia i

Gniewkowa, Krajowy Urząd Budwnictwa w

Bydgoszcz’/ przystępuje z dniem 29. bm. do od
nowienia powłoki tłuczniowej na szosie pań
stwow’ej nr. 17/6 Kostrzyń — Toruń na prze
strzeni między Inowrocławiem a Gniewkow’em
od km. 101.437 do km. 101787 i od km. 103.754
do km, 104.754. Roboty te trwać będą prawdo
podobnie do 9 września rb. Odnowioną zosta
nie również szosa krajowa na przestrzeni Ino
w’rocław — Rojewo, mianowicie od km. 1 .3 do
km. 1.7, od km, 4.0 do km. 4.5, od km. 6.75 do

7.0 i od km. 7.2 do 7.7, które to prace trwać

będą przypuszczalnie do środy 28 września rb.
W czasie tym komunikacja będzie nieco utiu-
dniona.

Z Inowrocławskie! Fabryki Maszyn. Ukazał

się bilans ,,Inofamji" inow’rocławskiej na dzień
31 grudnia 1926 r. Stan czynny i bierny w’yka
zuje kwotę 1.018.076,39 złotych, z czego prz.y
pada na rachunek strat kolosalna suma, bowiem
aż 434,810,77 zł. Bilans ten przyjęło walne
zebranie, które się odbyło dnia 29 lipca rb.,
Postanowiono straty towarzystwa pokryć
i stworzyć nowy kapitał zakładowy, zgodnie z

uchwałami walnego zebrania z dnia 6 grudnia
1926 r

S^msraarat.
Niefortunny lot gołębi. Jak wiadomo, ub.

niedzieli zorganizow’ano lot gołębi na. przestrze
ni Poznań — Warszawa. Wypuszczono kilka
set ptaków’. Niestety na skutek niesprzyjają
cych warunków atmosferycznych wiele gołębi
nie powróciło. .

Wielki proces szajki złodziejskie;. Na ław’ie

oskarżonych zasiadła w ub. piątek szajka zło
dziejska, złożona z 23 osób. W wyniku roz
prawy sąd skazał Wowra Antoniego na 3 lata
Wolniewicza Franciszka na 2 lata, Rozpłochow-
skiego Marianna na 2 lata, Filmanową Katarzy
nę na 6 miesięcy, Jakubowską Pelagję na 2 ty
godnie, Królak Marjannę na 1 tydzień więzienia.
Resztę spraw wyłączono z procesu. Skazani

powyższym wyrokiem brali udział w włama
niach u składu obuw’niczego p, Gorączniaka
przy ul. Gołębiej, gdzie skradli większą ilość

obuwia, wartości 20 tys. złotych i do składu

Sa!łingera i Rozenkranza przy Starym Rynku,
którą to firmę poszkodowano na 5 tys. złotych.

! owar skradziony w tej firmie przechowano u

Filmanowej, do której zgłosili się dwaj inni

złodzieje Czajczyński i Owczarczak, którzy po
dali się za agentów kryminalnych, część łupu
sko nfiskowali. Czajczyński i Owczarczak sta
nął przed sądem innym razem.

Poseł Ciszek przed sądem. Twórca N. P . R,
lewicy, poseł Ciszak stanął przed sądem, oskar
żony o obrazę p. Ciesielskiego. Sąd odroczył
sprawę do chwili zgody sejmu na wydanie po
sła.

Newy gmach. Izba Przemysłowo-Handlowa
w Poznaniu zamierza pobudować dla wyższej
szkoły handlowej osobny gmach na Wałach

Zygmunta Starego.

ZlMgsz(gm.
Aresztowane za zbrodnie spędzenia płodu.

W dniu 24. bm, aresztowano w mieście tut.

służącą Martę Piosik, zatrudnioną u pewnego
obywatela w Zbąszyniu pod zarzutem, że przy

pomocy pew’nej znachorki spędziła płód. Dzie
wczyna ta znajduje się w tut. więzieniu śled
czym.

Pozatem znajduje się w tut. więzieniu śled
czym oskarżona o tę samą zbrodnię niej. Ma
tylda Petring z Czeskich Starych, która również

przy pomocy swego kochanka niej. Mirka,
który również w więzieniu śledczym się znaj
duje, płód za pomocą pewnej znachorki spę
dziła.

W tych dniach areszto-wano w Nowym-To-
myślu mej. Sobczakównę również podejrzaną
o tę samą zbrodnię i osadzono w w’ięzieniu
sądowem.

Nasza młodzież. 16-letnia służąca ks. prób.
Zielazka w Chobienicach pod Zbąszyniem, okra
d!a swego chlebodawcę. Wydala ona znanemu

złodziejowi 2 futerka ks. proboszcza, srebro

stołowe i inne rzeczy wartościowe. Przyparta
do muru przyznała się do czynu, podając na
zwisko owego pasera. Dalsze śledztwo w toku,

MIEDZICHOWO, (Zawieszony w urzędzie).
Po rewizji w tut. kasie gminnej, która nastąpi
ła ze strony starostwa w Nowym-Tomyślu ode
brano urząd sołecki obecnemu sołtysowi i po
wierzono na razie urząd ten p. Woźniakowi.

Dalszy stan sprawy wyjaśni zarządzone śledz
tw’o w sprawie tej.

Z POMORZA.

UNISŁAW, (Odpust) Ub. niedziel w miej
scowym kościele parafjalnym odbył się do
roczny odpust, który ściągnął z okolicy tłu
my w’iernych. W uroczystościach kościel
nych w’zięło udział kilku księży. Pociągi po
w’rotne do Bydgoszcz}’ były przepełnione.
Na odpuście nie brakło licznych st.raganów-’,
handlarzy odpustowych. Wie!kiem pow’odze
niem cieszyła się karuzela.

OSNOWA, pow. chełmiński. (Kradzież.)
Gospodarzow’i nazw. Sybyla, skradziono gar
derobę, w-artości powyżej 600 zł. Dochodze
nia policyjne w toku.

PIŁA - MŁYN. W małem osiedlu, wpusz-
c zenem w Okraju puszczy tucholskiej, za
ledwie 5 km. od Gostyczyna, wybuchł około

godz. 2 . w nocy dnia 26. bm. pożar i ogar
nął w’ przeciągu krótkiego czasu młyn tur
binowy, który spłonął doszczętnie. Zaledw’ie

szczątki okopconych murów’ pozostały smu
tnymi świa.dkami nieszczęścia. Pastw’ą roz
szalałych płomieni padł także dw?orek mo
drzewiów’}’ omszały, liczący dw’a stulecia,
jedna ze szczątkowych pamiątek dawnego
drzewnego budownictw’a. Cudem prawie o-

c.alał dwugatrowy folwark, objęty splotami
żaru, ’który w ostatniej chwili odpędził
zmieniony kierunek wiatru. Rów’nież obron
nie wyszła stodoła, napełniona, od. dołu do

stropu tegorocznym zbiorem. Ciężkie straty
ponióisł właściciel mają.tku p. Stanisław
Radomski. Straż z Gostyczyna przybyła ze

znacznem opóź,nieniem z bezw’artościowym
aparatem pożarniczym. Gdyby ratunek był
w’cześniejszy, ocalałby niew’ą,tpliwie dwo
rek. W Tucholi, odległej o 10 km. oświadczo
no gońcow’i, źe droga jest za daleka! Nadto

W’ymówiono się brakiem koni pociągowych
do sikaw’ek! Przyczyna poża;ru dotychczas
nie ustalona- Zanotować wszakże należy,
że bojow’e jednostki, należące do dyw’izji
bydgoskiej, odbyw’ały z 25. na 26. 8 . w nocy
ćwiczenia i rzucały rakiety świetlne. Docho
dzenie dopiero ustali przyczyny wypadku,
W Pile-Młynie bawiła u p. Rad,omskiego
garść gości i ona w znacznej mierze przy
czyniła się do akcji ratowniczej.

BRODNICA. Dyrekcja 3-kI. Koetł. Szkoły
Handlowej T-w’a Szerzenia Wiedzy Handlo
wej w Brodnicy n/Drwęcą przyjmuje zapisy
do kl. I-szej na podstawie ukończ. 3. kl. gim.
nazjum, 6-7 szkoły powszechnej, ewtl. złoże
nia egzaminu kwalifikacyjnego. Wszyscy
kandydaci (tki) składają: 1. ostatnie św’ia
dectwo szkolne, 2. św’iadectw’o powtórnego
szczepienia ospy, i 3. metrykę urodzenia:

Opłata za- naukę wynosi 18 zł. mieś,, przy- .
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czem niezamożnym przysługują ulgi; dzie
ciom urzędników i funkejonarj uszów- pań
stwowych przysługuje prawe do zwrotu cał
kowicie opłaconego czesnego. Młodzież ko
rzysta z 50% zniżki kolejowej i odroczeń
od służby wojskowej. Lekcje odbywają się
przed południem. Zamiejscowi mają łatwy
dojazd do szkoły koleją. Kancelarja szkoły
(uł. Wiejska -i), czy-nna je,st od 25. bm. co
dziennie od 11-1 -szej popoł. Początek roku

szkolnego 1. września.

DZIERZĄŹNO, pow. gniewski. (Niebez
pieczny opryszek.) Czternastoletni chłopiec,
syn gospodarza O., w czasie sprzeczki u-

derzył swego rówieśnika nożem w plecy.
Ciężko rannego odstawiono do szpita.la w

Pelplinie,.

GDYNIA, (Nowy gmach rządowy,) Przy
ul. 10. lutego założone zostały fundamen
ty pod gmach urzędu pocztowo-telegraficz-
nego. G mach ten jeszcze w bieżącym se
zonie budowlanym stanic pod dachem,. Ro
boty prowadzone są przez firmę ,,Tri".

CiielisaiBO.

Z Redy Miejskie;, Na osfatniem posiedzeniu
rady miejskiej wprowadzono w ureąd radnego
p. Domagalskiego i p. Ździkowskiego. Rada

miejska zgodziła isę na pokrycie wydatków w

sumie 1000 złotych na dekoracje miasta, w -za-

sie pobytu Prezydenta Rzeczypospolitej. U-
chwalono 300 zł, na odzież dla biednych dzieci,
przystępujących do Komunji św,, 2300 zł. na

ua]sże roboty w koszarach kadetów.
Na pokrycie niedoboru w rzeźni, w zakła

dach wodociągowych i elektryfikacyjnych po
stanowiono zaciągnąć w Miejskiej Kasie Oszczę
dności pożyczkę w sumie 50791 zł. Uch,walono
podwyższyć taryfę za ubój o 1 zi. na sztuce

świni i bydła, podw’yższa się również o 10 gr.
na metr, kub. cenę w-ody. Wreszcie postano
wiono wytoczyć skargę Tow. Ubezpieczeń
,,Yesta" za niedotrzymanie warunków umowy
przy odszkodowaniu dla członka tut. Ochotni
czej Straży Ogniowej p, Riedla.

Wojewoda Młodzianowski na wystawie. W
ub. czwartek, wojewoda Młodzianow-ski odwie
dził Wystawę prac uczniów rzemieślniczych Po
morza. Wojewodzie tow-arzyszył starosta

Ossowski, burmistrz Zawacki i prezes ks. Mar
cinkow-ski, Wojewoda wyraził całkow-ite u-

znanie komitetowi za zorganizowanie tak bo
gatej wystawy z które; Chełmno może hyc
dumne. Wojew-oda zapowiedział zwój oficjahiy
przyjazd do Chełmna, które zechce dokładnie
zwiedzić.

Egzamin. Zc wszystkich stron Polski przy
była młodzież, aby. -składać:, egzamin do. tut,
szkoły- kadetów- . W kłasie I. i II. miejsc wolnych
i-st ty!ko 120, a zgłosiło się o,koło 400 kandy
datów. Egzamin trwał od 22 do 27 bm,

Jeszcze coś niecoś o ,,duchu". Zjawiający
się ,,duch" na domu Unji okazał niespodzianie
wielką wrażliwość na czujne oko policji, Z

chw-ilą, gdy zjawia się po!!c;ą, duch znika i

jednocześnie ustają wszelkie podejrzane szmery
Właraenie. W ub, czw-artek nad ranem nie

znani sprawcy włamali się do ,,Radzieckiej”
restauracji i skradli różne rzeczy, wartości 150

złotych,
Za kradzież. Policja tutejsza zatrzymała

2 specjalistów od sprzą.tania tego, czego nie
siali. Odebrano im wórki z pomidorami, któ
re skradziono na sąsiednich polach.

Zielnowo, p. grudziądzki.
Zebraułe fiłji Katol. Stc-warz. Polsk. Młodz.

Męskiej. Nowozałożona placówka Kato!. Stów-.

Polskiej Młodz, Męskiej w Zielnowie odbyła
w niedzielę, dnia 21. bm. o godzinie 3-ciej po

po!, zebranie organizacyjne.
Na zebranie przybyli delegaci Kat. Stów.

Polsk, Młodz, Męskiej z Radzyna w osobach

p. prezesa Zakrzewskiego Bronisława oraz se
kretarza p, Górskiego Konstantego, Zebraniu

przewodniczył prezes Zakrzewski. Głów-nym
cfc’em zebrania było zaznajomienie członków?

nowoutw?orzonej fiłji z ustawami S. M, P,, co

też druhowie z Radzyna uczyn!!i. Stowarzy
szenie uchwaliło jednogłośnie przystąpić do

Katolickiego Związku Młodzieży Polskiej na

Dyecezję Chełmińską.
Po załatwieniu kilku spraw wewnętrznych,

zamknął zebranie prezes Zakrzew-ski hasłem

,,Gotów".
Po zebraniu organizacyjnem. odbyło się

krótkie zebranie zarządu, na którem druhowie
z Radzyna szczegółowo objaśnili członków za
rządu i ieh obowiązkami.

Nowoutworzonej placówce życzymy pomyśl
nego rozwoju, ażeby gorliwie spełniała swe za
dania i pracowała dla dobra katolicyzmu i pol
skości.

ZMARLI.

Ś. p. Piotr Gełirz w Toruniu.
Ś. p. dr. Emanuel Jędrkiewdcz, adwokat

i notariusz W Wąbrzeźnie.
Ś. p . Jadwiga z Okońskich Dobrowolska

w Witowicach nad Gopłem.
Ś. p . Jóe=S ŁteMZel, właściciel restaura,cji

pod Strzechą, generalny skarbnik Cbrz. Zw.
Restauratorów w Poznaniu.

Ś. p. Mieczysław Korao%is w Gostyniu.

RADZYŃ. (Zebranie Młodzieży Męskiej).
Zebranie Kat. Stów. Młodzieży Męskiej odbyło
ełę W niedzielę dnia 21. bm. o godz. 6 po poł,
Ks, patron Lewandowski podał sprawozdanie
ze sprzeniewierzeń uczynionych w kasie sto
warzyszeniowej przez byłego skarbnika Chro-

stowskiegó Jana. Wiadomość ta zadziwiła

wszystkich, gdyż był to druh zaufany, syn ucz
ciwych i poważnych obywateli miasta, tak, że

nie możnaby było wcale przypuszczać o czegoś
podobnego. Następnie uchwalono odegrać w

przyszłym miesiącu komedyjkę 3-aktoWą ,,Ko
miniarz i Piekarz" do której amatorów- na miej
scu wybrano. Po załatwieniu kilka spraw we
wnętrznych, wybrano gospodarza p. Wojtasze-
wskiego Jerzego.

Pożar. W poniedziałek dnia 22. bm. wie
czorem zaalarmowano straż ogniową do pożaru
u p. Chrostowskiego przy ulicy Dąbrow-skich.
Zaczęła się palić stodoła, lecz ogień w zarodku

stłumiono, tak że przybyła straż nie była już
potrzebna. Przyczyny pożaru nie mo?na było
narazie stwierdzić.

Gdgnłra.
Dyrekcja pryw. gimnazjum zaprasza

uprzejmie wszystkich rodziców, którzy
zapisali dzieci swoje do tegoż gimna
zjum albo mają zamiar to uczynić, na

zebranie rodzicielskie, które się odbę
dzie w lokalu p. Skwierczą w Gdyni
dnia 31 bm. o godz. 20.

Jednocześnie zawiadamia się, iż dy
rekcja przyjmować będzie wpisy do gi
mnazjum jeszcze w dniach l, 2, 3 wrze
śnia.

Katastrofa samochodowa.

W ub. pię,tek wydarzyła się tutaj ka
tastrofa samochodowa, Na przejeżdża
jące auto wojskowe z Torunia v,-padła
dorożka samochodowa, przyczem jeden
z wojskowych marynarzy został ranny.

ihuclc.
Osobiste. Budowniczy powiatu morskiego

p. Lucjan Mroczkowski przeniesiony został na

własne żądanie do powiatu wejherowskiego,
P, Mroczkowski należał do najwybitniejszych
działaczy społecznych miasta naszego, szczegól
nie w Towarzystwie Powstańców i Wojaków,
którego prezesem był od 4 lat. Był inicjatorem
tut. bibljoteki wojackiej, która dziś liczy prze
szło 400 tomów.

Nasze Towarzystwo Wojackie straciło rów
nież wiceprezesa p. nauczyciela Stefana Kon
w-ickiego, który na własne życzenie zosta} prze
niesiony na inne stanov?isko służbowe, Poło
żył on również wielkie zasługi około rozwoju
Towarzystwa Wojaków. Życzymy im na no
wych placówkach szczęścia i powodzenia.

Błędna informacja. W lutym br. przysląpi!a
Dyrekcja Kolei Państwowych W Gdańsku do

budowy na stacji kolejowej Puck lodowni, któ
rą w maju zupełnie w-ykończono. Zapasy lodo
we wewieziono do niej jeszcze zimą. Jedno z

pism umieściło krótką notatkę pod adresem
w-ładz kolejowych, z uwagą, że budowa lodo
wni jest bezcelowa, gdyż lód się w niej nie u-

trzyma. Dziś w!adza kołejowa w GdaiGku

przekonała się, że lodownia jest bardzo po
żyteczna,

Zwinięcie sądu pokoju. Rozporządzeniem p.
Ministra Spraw’iedliwości został lut. Sąd Pokoju
przy Sądzie Powiatow-ym z dniem 1 września

zupełnie zwinięty. W miejsce to powstał Sąd
Ław-niczy, w którym występywać będzie zawo
dowy sędzia. Zmiana ta nastąpiła wskutek

przydzielenia do tut. Sądu drugiego sędziego
w osobie p. sędziego Płócieniaka Adolfa, pocho
dzącego z okolic Pelplina,

,,DZIENNIK BYDGOSKI" jest stale do na
bycia w byłej księgarni polskiej p. Michała

Winnickiego przy ul. Gdańskiej, jak również i
U koiporferki gazet p, Tarnow-skiej zamieszka
łej przy ulicy 10 Lutego.

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 2 września włącz

nie apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski.
Wpisy dc pierwszej dokształcające; szkoły

zawodowej dla klas kupieckich i klas rzemieśl
niczych, obróbki drzewa i metalu nastąpią w

dniach l, 2 i 3 w-rześnia br. w godzinach od

18—20 w kanceiarji szkoły wydziałowej plac
św. Katarzyny 7—8.

Ostatnia posługa ofierze obowiązku. Dnia
27 bm. w podzinaćh przed południowych odbył
się wspaniały pogrzeb ofiary katastrofy, któ
ry uległ w dniu 24. bm. śp. porucznik pilot Sta
nisław Szczeniawski.

Orszak żałobny w-yruszył ze szpitala okrę
gowego do kościoła garnizonowego, gdzie po
odpraw?ieniu Mszy żałobnej odprowadzono cia
!o na cmentarz. Na czele szła kompan;a ho-

aorow 4 p, loln., orkiestra, za nią delegacje
poszczególnych oddziałów niosły około 20

wieńcy. Trumna ze zwłokami tragicznie zmarłe
go porucznika spoczyw?ała na kadłubie samo
lotu, umajonego pięknie wieńcami, zielenią i
kwiatami. Kondukt żałobny prowadził ks. pra
łat Sienkiewicz, w asyście kilku księży. Za

trumną podążała rodzina zmarłego, korpus o-

fićerski na czele z generalizacją i rzesze przy
jaciół, którzy pragnęli oddać zmarłemu ostat
nią posługę. Ofierze obowiązku cześć! A zie
mia ojczysta, d!a której się poświęca} i oddał

życie, niechaj rnu lekką będzie!
Kradzieże zgłosili. Osińska Gertruda z To

runia zgłosiła kradzież ;aczki, wartości 10—15

złotych. - Zołotarek Grzegorz z Rudaku zgło
sił kradzież roweru, wartości 80 zł,, popełnioną
w Toruniu podczas targu.

Urzędnik magistratu na lawie

oskarżonych.

Nieporządki w magistracie toruńskim.

Dnia 26. bm. Sąd Okręgov?y w Toruniu roz
patrywał sprawę defraudacji popełnionej przez
urzędnika w wydziale egzekucyjnym Wacława
Walczaka w lecie 1925 roku. W czasie rozpra
wy wyszło na jaw, że urzędnicy tego wydziału
pobierają na swoją rękę podatki, chociaż na

to istnieje kasa miejska. Oskarżony Walczak

zastępował asystenta Lendziona w czasie je
go urlopu w 1925 roku i w ciągu jednego mie
siąca zabrał 8 flaszek wódek, które były zaję
te przez komornika za zaległe podatki, a prze
chowane w magistracie. Dalej sprzedano bez

licytacji konia z wozem, który by} zajęty za

podatki. Pieniądze ze sprzedaży tej również

zostały zdefraudowane. Następnie Walczak pie
niądze pobrane z podatków chował do własnej
kieszeni, a akta podatkowe niszczył. Cala spra
wa wyszła na światło dzienne dopiero wtedy,
gdy zńczęto ściągać poraz drugi zapłacone już
raz podatki Walczakowi. Okaza.ło słę wtedy,
że płatnicy mają już kwity. Pieniądze i akta

tych spraw zginęły..., .
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Oskarżony tłomaczył się, że pieniądze brał
i oddawał komornikom, co zaś do pieniędzy
za sprzedanego konia, jak również kwoty 600

złotych, gdzie podpisał kwit wraz z drugim
urzędnikiem Przysieckun, to pieniędzy tych
stanowczo nie brał. Wziąść je rausiał jak ze
znaje Przysiecki. Oskarżony zeznał, że za
braną wódkę wypił wraz z innymi urzędnikami.

Sąd skazał Walczaka na 6 miesięcy i jeden
tydzień więzienia,

Jak w kinie.

Jakim sposobem sprytna dziewoja zdobyła gar
nitur. Ofiara amorów w szatach niewieścich.

Dnia 26. bm. zdarzyła się niej. Janowi S.
z Torunia, z zawodu szewcowi, arcykomiczna
iecz tylko dla widzów przygoda, której sceny
z wielkimi detalami nadają się iście do kina,
ku rozweseleniu nawet najsmutniejszej i naj-
pochmurnie}szej twarzy. Wszystkiemu temu

winne były strzały amorka, skierowane w roz
kochane serduszko Jana,

Oto pan Jan po całodziennej pracy przy
warsztacie wybrał się wieczorem do parku, by
tam szukać wrażeń. Tam poznał jakąś dziewo
je do której po parogodzinne; znajomości za
pałał taką miłością gorącą, że gotów był pójść
na rozkaz nawet do piekła. Tam jednakże na
dobna dziewoja nie miała intencji go wysyłać
- bo chybiłoby to jej ukartowanym planom.
Zaproponowała mu więc nocną wspólną ką
piel w Wiśle. Rozumie się, iż myśl nadobnej
dziewczyny spragnionemu przygód lowelasowi

przypadła do gustu — zaraz też wystarał się
o kostjum kąpielowy, by moralności, choć noc

była ciemna nie obrażać i dalejże nad Wisłę.
Do wody wszedł pierwszy-, oczekując rychło też

syrena jego skoczy za nim. Lecz niestety ocze
kiw-anie było daremne, Wymarzona rusałka

przebrawszy się w jego garnitur znikła bez

śladu, pozostawiając po sobie stare potargane i

postrzępione szaty niew-ieście.
Nie było innej rady, jak ubrać się w nie i

pójść tak na policję.

Oo Sokolstwa Okręgu V.

Druhny i Druhowie!

Wspaniałe i wzniosło dnie Zlotu Okręgo
w-ego i Dzielnicowego naszego minęły. Zda

się, że były jeno chw-ilą niezapomnianą w

życiu t.ych, co je przeżyli, że były jak snop
jasnego św-iat!a, co rozprószyło mgławice
zaciemniające w-idnokrąg naszego bytu na
rodow-ego, że były d,reszczem, co niespodzia
nie w-strząsnął naszym organizmem dzi
wiąc, a nie budząc.

A jednak one były wielką rzecz-ywisto
ścią, co się wbiła w- pamię.ć niezatartą prze
św-iadczeniem o w-ielkiej sile żywotnej naro
dow-ej, były- blaskiem słońca, co tw-órczem
św-iatłem i ciepłem umocniło w nas nadzieję
i wiarę w- przy-szłość, były siłą wydobytą z

niewyczerpanych źródeł zasobów narodo
wych, która uderzyła nas świadomością, o

post,ępie i dojrzałości naszej.
My, Sokolstwo polskie, byliśmy w tym

objawie siły i solidarności narodowej po
w-ażnym czy-nnikiem, udow-odniłłśmy społe
czeństw-u naszemu, żeśmy- godni tej opieki
i troskliw-ości, jaką nas otacza, że sprawa
nasza jest poważną pracą dła przyszłości.
Spełniliśmy godnie zatem obowiązek oby
watelski.

Za spełnieni-- tego obowiązku w tru
dnych i nie?. ’jnych nam w-arunkach,
za. zapał jaki prać zlotow-ych okazały
gniazda i wsz. druhowie, za godność w

)wystąpieniu, za okazaną karność, za po
słuch wszelkim zarządzeniom władz soko
lich, dziękuję Wam, druhny- i druhowie
imieniem całego Okręgu V-go.

Ze szczególniejszem słowem podzięki
zwracam się do Was druhny. Nadspodzie
wanie liczny-m udziałem w ćwiczeniach,
w-zorową karnością i wytrwałością, podziw-u
godnem znoszeniem niezw-yczajnych trudów,
pięknem w-ykonaniem ćwiczeń, okazałyście,
że sława niew-iasty polskiej spełniającej o-

howiązki obywatelskie na równi z mężczy
znami nietylko nie osłabła, ale że zyskała
nowy oklask. Stójcież i nadal w-iernie w

szeregach naszych, przodujcie nam obo
wiązkow-ością i za,pałem i podw-ajajcie sze
regi sióstr, które zrozumiały, czem jest So
kolstw-o dla Polski a w Sokolstw-ie świa
doma Polka.

Złoty nasze stały się nowym dowodem,
że możemy- się zdobyć na duży wysiłek i

wykonać dużą pracę.
Lecz Zlot Okręgowy- i Dzielnicowy obu-

-dz’lJK i?a-s. firzeświadcze.nie, źe nt

Teatrzyk ,,WODEWIL" Restauracja
Toruń, Bydgoska 12.
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Misjti!h wnrtBiowj p;rani li
Roman Szremski, humorysta-ronferen-

cieur w najnowszym repertuarze.
Traw;ńska, tańce charakterystyczne.
Jędrzejewska, śpiewaczka operowa.
Rawicz, kupleci3tka.
Heyde Hessen, tańce klasyczne.

Restauracja czynna od godz. 9 wiecz.

Senomowana kuchnia. Esn? normalna restanratyjng.
Artystyczna trio muzyczne.

Dancing. (19937) Dancing.

fees ealisosrać



Nr. W.
,,DZIENNIK BYDGOSKI” dnia tSf sierpnia 192? r. Sir. 9.

Po zjeździe rzemieślniczym
Pomorza w Chełmnie.

Na zjeździe przedstawicieli rzemiosła Po
morza, który się odbył w Chełmnie z okazji
60-lecia miej. Tow. rzemieślników samo
dzielnych uchwalono nast. rezolucje:

1. Rozwój rzemiosła w Polsce stanowić

będzie o uprzemysłowieniu kraju oraz ó

wartości produkcji i dlatego zjazd ogólny
rzemiosła pomorskiego solidaryzuje się
z żądaniami rzemiosła w innych wojewódz
twach, domagają,cemi ,się podniesienia ogól
nego poziomu kulturalnego i zawodowego,
a przedewsżystkiem poparcia wysiłków
zdążających do utworzenia dobrych szkół

uzupełniających oraz stworzenia instytutów
rzemieślniczych, które w nowoczesnem po
jęciu rzeczy winny odegrać rolę naukowej
organizacji pracy w zastosowaniu do po
trzeb rzemiosła.

2. Zjazd uznaje konieczność utworzenia
Inst. Rzemieślniczego, zwłaszcza na Pomo
rzu; wyraża izbie Rzemieślniczej uznanie
za już poczynione kroki i wyraża życzenie,
ażeby Instytut Rzemieślniczy, jak i Bursa

rozpocząć mogła jaknajszybciej swoją dzia
łalność. Do władz naszych apeluje o jak-
najżyczliwsze poparcie zamierzeń rzemio
sła pomorskiego.

3. Zjazd apeluje do władz szkolnych o

szczególną opiekę nad szkołami dokształca-

jącemi na Pomorzu, a zwłaszcza w kierun
ku zabezpieczenia szkołom zawodowym do
kształcającym ja,knajdalej idąco zawodowe
go charakteru.

i. Z!modernizowanie warsztatów rze
mieślniczych jest pierwszym warunkiem u-

doskonalenia i potanienia produkcji, dla

tego Zjazd uznaje celowość działania finan
sowego w’łasnych instytucji bankowych rze
mieślniczych i wzywa wszystkich do soli
darnego wstąpienia jako udziałowców do

Centralnej Kasy Rzemieślniczej, a do władz
odnosi się z gorącą prośbą o jaknajwydat-
niejsze poparcie kredytowe.

5. Zja,zd ,Rzemieślników Samodzielnych
w Chełmnie prosi Rząd, aby w interesie

obrony produkcji rzemieślniczej, a głównie
jej kulturalnych walorów przy wszelkich

obciążeniach socjalnych i podatkowych ze-

chciał mieć na uwadze odrębny charakter

produkcji rzemieślniczej. — Obecne świad
czenia są zbyt wielkie i dla produkcji rze
mieślniczej szkodliwe. Przedewsżystkiem
zjazd domaga się zniesienia podatku obroto
wego z produktów rzemieślniczych.

6. Zjazd Rzemieślników Pomorskich ape
luje do społ.eczeństwa, aby w pierwszym
rzędzie popierało produkcję krajową, a prze-
dewszystkiem solidny wyrób polskiego rze
mieślnika, Jest udowodnione, iż wyroby
rzemieślnicze są ze względu na ich solidne

wykonanie najekonomiczniejsze w użyciu
surowca.

7. Zjazd rzemiosła pomorskiego w Cheł
mnie stwierdza, źe czynne poparcie ze stro
ny Rządu rzemios!ła jest możliwe przez
wyeliminowanie niezdrowej konkurencji
wasztatów państwowych, szkół, inśtytucyj
wychowawczych i karnych a przydzielenie
zamówień drobnym warsztatom rzemieślni
czym. Rzemiosło pomorskie gotowe jest
zorganizować możliwość wspólnych dostaw.

Ofwarcls fabryki surofosfafu w Poznaniu.
Rodzima produkcja nawozów sztucznych.

(Od własnego korespondenta ,,Dz. Bydg1".)

Poznań, 28 sierpnia 27 r,

Zwiedzaliśmy onegdaj fabrykę, w której
z ludzkich ekskrementów wy’twarza się na,
wóz sztuczny, zwany surofosfatem, zdobywa
jącym sobie coraz bardziej koła rolnicze,
sz,czególnie w dziedzinie nawozu pod ziele-

rliznę, kartofle, w ogrodnictwie itd.
, Ryło nas,. 20, osób, przedstawicięlj ihs(y-

jtac]i fihanjó)yyćji ź’ dyr. BnnkuRolnegodr.
Tledingerem ńa czele, przedstawicieli rolnic
twa, z cz,łonkami Poznańskiej izby Rolniczej,
między którymi by i zasłużony chemik dr.

;Celichowski, no i byli przedstawiciele prasy
poznańskiej, którzy tu w zgodnej harmonji
zapominając na chwilę i z radości o swych
orjentacjach o gen. Zagórskim, patrzeli na

ćhemiczne dziwy, których wszyscy byliśmy
świadkami. A zaciekaw’ienie było tem bar
dziej ożywione, że nam prezydent m.

Gniezna, p. Barciszewski, — działo się wszy
stko w Gnieźnie — pokazywał wonne ,,kla
rowane"" miejskie, z których czerpie swój
,,surowiec"1 fabryka, którą zwiedzaliśmy.

Fabryka należy dó towarzystwa ,,Sup-
fosfąt"", pracującego kapitałem 150.000 zł.

)Ongi, Wielkopolska Wytwórnia Nawozów
^Sztucznych poczęła wyzyskiwać opatento
wane wynalazki Niemca Stoetzła.

Jak często, tak i tu, wynalazca nie umiał
)wyzyskać w swej ojczyźnie wartości sw’o
ich pomysłów, zwłaszcza, że w pomyśle do-

(bre, musiały być udo’skonalone, by stały
się użytecznemi w’ praktyce.

I tu już zasługa polska święci tryum
fy. Mozalna i długa praca naukowa i eks
perymentalna Dr. Celichowskiego, o którym
już wyżej wspomniałem, zdołała pomysły

’ Stoetzła tak dalece usprawnić, źe tw’orzą o-

F ne dziś podstawę fabrykacji powa,żnych jut
ilości nawozu sztucznego, produkcji, która

uniezależnia nas od rynków’ zagranicznych
i - co jest niewątpliwe - przy dalszym roz-

( woju uniezależni jeszcze bardziej, zastępu
jąc sprowadzanie superfosfatu, tomasówki

it.d.

Istnieją dziś W Polsce dwa zakłady — w

Biedrusku pod Poznaniem i Gnieźnie. Pro
dukuje się na razie rocznie 1400 wagonów’, ale

produkcja na rok przyszły potroi się za
pewne, bo w tym tygodniu zaczyna działać

fabryka w Środzie. Pozatem układ podpisa
ny został z Radomiem, a układy rozpoczę
to z Krakow’em i Lwow’em.

i dziś — co warto zaznaczyć - przyjeż
dżają zainteresowani z Niemiec, przygląda
ją się i badają, tembardziej, że w Niem
czech dotychczas nie istnieje ani jedna po
dobna fabryka.

Po wyjaśnieniach naukowych’ i technicz
nych, których nam udzielali członkowie dy
rekcji pp. inż. Marcinkowski i Wrześnie-

wicz, poczęliśmy zwiedzać fabrykę.
Znaleźliśmy się początkowo w ubika

cjach, pod których podłogą drewnianą znaj
dują się baseny głównego produktu, a więc
odchody ludzkie. Zgóry pragnę zaznaczyć, źe
w niczem nie raził żaden ,,wonny zapach"’.
Drogą maszynową ,,surowiec"’ bywa miesza

ny z torfem suchym, mielony i następnie
drogą _

to tajemnica wynałazku - w od
powiednim stosunku mieszany z fosforyta
mi, które fabryka sprow’adza z własnych
kamieniołomów’, położonych w Lubelskiem
nad brzegami Wisły. Ciekawa rzecz. Kopal
nie tego cennego materjału znajdują się po
zatem w Stanisławo wskiem 4 według wszel
kiego prawdopodobieństw’a - przeprowadza
się obecnie studja i badania. -- na Pomorzu.

Gotowy produkt leży przed nami i bywa
następnie pakowany w Worki i wysyłany.
Głównymi odbiorcami są na razie Pań

stwowy Bank Rolny (popierający te pro
dukcje), dalej Centrala Rolników, Bank KWi
lecki i Potocki, państwowe domeny itd. In-
nemi słow’y, w’artość produktu musi być
wobec takich odbiorców poważna, zważyw
szy, że zaw’iera w sobie 10—12% fosforu, 2%

azotu, l% potasu, 25% w’apna, a resztę two
rzy bardzo cenna słodka pruchnica.

Doświadczenia praktyczne wykazały, jak
już zaznaczyliśmy, w stosunku do innych
nawozów, wysoką ich wartość aktywną, co

gra też o tyle ważną rolę w rolnictwie, że ce
na za 100 kg. wynosiła na kampanię wiosen
ną 11,80 zł., czyli w’obec cen za inne nawozy
różnica na wagonie przeciętna 300—400 zł.

Oto mniej więcej co nam pokazano, coś-

my widzieli, przyczem przekonaliśmy się, że

praca polskich chemików i techników two
rzy wartości realne i twórcze, zużytkując ta
kie nawet ,surowce", o których zwykle nie-

tylko się nie mówi, ale ani myśli.
I też znaczenie tej produkcji słusznie

podkreśla dyrekcja zakładów:

,,Zużytkowanie ludzkich fekalij, których
usuwanie stanowi jedną z najwięcej donio.

słych spraw każdego, choć trochę większego
miasta, rozwiązuje tę kwestję w sposób dla

miast najkorzystniejszy pod każdym wzglę
d’em. Przerobienie zaś tych, dotychczas bez
użytecznie i kosztownie usuwanych nieczy
stości, na dobry i tani nawóz, podnosi ró
wnocześnie kulturę roli w mniej, lub wię
cej odległej okolicy, zależnych od miejsco
wych stosunków komunikacji. W ostatecz
nym rezultacie, wzrost produkcji surofos-
fatu będzie znakomicie wpływał na obni
żenie przywozu nawozów sztucznych z za
granicy, a tem samem zaoszczędzi Polsce

wielu miljonów, dotychczas z kraju wywo
żonych"".

I oto obok podniesienia kultury rolnej,
dalszy ważny gospodarczo-państwowy cel.

Zebranie rzemieślników rolnych
pow. wyrzyskiego odbędzie się w nie
dzielę, dnia 4 września 1927 r. o godz.
12,30 w południe (po nabożeństwie)
w Nakle u p. Malickiego (Rynek).

Na porzą,dku obrad sprawy bardzo
ważne, dotyczące kontraktu rolnego
i wiele innych. Referent przybywa
z Bydgoszczy.

Rzepka, prezes.

Zwolnienie od podatku
obrotowego eksportowanych

fabrykatów drzewnych.
Ministerstwo Skarbu pismem z dnia 20. 6.

27. L. DPO. 13838/YP26 wyjaśliią co nastę
puje: -

1) Zwolnieniu od podatku przemysłowego
od obrotu podlega eksport fabrykatów i pół
fabrykatów drzewnych oraz eksport artyku
łów drzewnych wyszczególnionych w okól
niku Nr. 157 z 19 kwietnia 1926 r.

2) Eksport artykułów drzewnych winien
być udowodniony księgami handlówemi, od-

powiadającemi warunkom przewidzianym
w części czwartej § 78 rozporządzenia wy
konawczego, w razie zaś przeciwnym przed
siębiorstwu nie przysługuje prawo korzy
stania z ulg podatkowych przy eksporcie,

3) Zaświadczenie Urzędu Celnego w Za-

jączkowie traktow’ać należy narówni z za
świadczeniami Kontroli Skarbowej w Tcze
wie, o których mowa w okólniku Nr. 60 z

19 lipca 1924 r.

4) Przesyłki drzewa wysyłane na imię
gdańskich firm ekspedycyjnych i eksporto
w’ych również korzystają z uwolnienia od

podatku w razie udowodnienia w sposób
niewątpliw’y, że przedsiębiorstwa te wy
eksportow’ały nadesłane transporty zagra
nicę. W tym wypadku gdańskie firmy eks
portow’e i ekspedycyjne w’inny przedłożyć
zaświadczenie poparte przysięgą manifesta
cyjną,, iż otrzymane transporty rzeczywiście
zostały załadowane na statek i wywiezione
przez polskie granice celne. Zaświadczenie
takie winne zawierać numery otrzymanych
wagonów zę wskazaniem ilości i rodzaju
materjału drzewnego, datę otrzymania wa
gonu, oraz datę załadowania na statek.

Podając powyższe do publicznej wiado
mości, wzywa się rów’nocześnie wszystkie
przedsiębiorstwa drzewne . (tartaki) które

prowadzą prawidłową książkowość handlo
wą, by równocześnie z złoźonem zeznaniem

do podatku obrotow’ego przedkładały wy
magane pod punktami 3 i 4 zaświadczenia.

Bilans Banku Polskiego
za drugą dekadę sierpnia.

Wzrost zapasu kruszcu I dewiz.

Bilans Banku Polskiego za drugą deka
dę sierpnia br. wykazuje w dalszym ciągu
wzrost zapasu kruszcu, t. j . złota i srebra o

2,6 milj. zł. (169,9 milj. zł,) Zapas walut i de
wiz zwiększył się netto o 5,6 milj. zl. do su-

riiy 207,5 milj. zł; Portfel wekslowy zmniej
szył się o 2,8 milj. zł. (398 milj. zl.) Obieg
biletów bankowych zmniejszył się o 6,5 milj.
zł. (731 milj. zł.) Przyjęty natomiast do za
pasu banku stan polskich monet srebrnych
i bilonu wzrósł o 15 milj. zł. (16,5 milj. zł.)

Inne pozycje bez większych zmian.

Rolnictwo.
Gorsze zbiory pszenicy. Z różnych, stron

kraju nadchodzą -wieści, o słabym tegoroez-.
nym urodzaju pszenicy. W niektórych miej-;
scowośiciach uległa ta. ostatnia t. zw. rdzy,
pszenicznej, która silnie obniżyła wydaj-:
ność k!osa. W innych zaś zauważono nazbyt
szybkie dojrzewanie pszenicy wskutek gwaŁ,
łownych upałów i z tego powodu ziarno nie

zdążyło się wykształcić odpowiednio.
,łś

-ł".

Mała podaż zboża na rynku. Słota osta
tnich tygodni opóźniła mniej więcej o dwa

tygodnie sprzęt zboża z pól. Skutkiem, tego
opóźniły się i omłoty, które bardzo słabo po
stępują. W wielu miejscowościach włościa
nie dotychczas jeszcze wogóle nie przystę
powali do młócki. W wyniku tego zauważa

się nadzwyczaj małą podaż zboża na rynku.
-t. ,w-

Owies. Wcześniej dojrzewająca odmiana

owsa, t. zw. wczesny rychlik, został już
wszędzie sprzątnięty! Inne odmiany rozpo
częto sprzątać dopiero w ostatnich tygo
dniach. W niektórych zaś miejscowościach
stoją jeszcze na polu.

e
e ł

Dobry urodzaj warzyw. Warzywa obro-:
dzily w bież, roku bardzo dobrze. Szcze
gólnie ładnie przedstawiają się pomidory,
których na rynku jest duża obfitość. Przypu
szczają wobec tego, że w najbliższych dniach

powinny znacznie stanieć.

Ziemniaki i buraki. Urodzaj ziemniaków,
jak już donosiliśmy kilkakrotnie, zapowiada
się bardzo dobrze. Obywatele jednak wyra
żają obawy, że obecne słoty wpłynąć mogą

ujemnie na nie.

Dekret o cłach na zboże

podpisany.

Warszawa, 26. 8. (Pat.) W związku
z artykułem pt. ,,Zboże drożeje" zamie’
szczonym w nr. 233 ,,Robotnika" z dn.
26 bm., Polska Agencja Telegraficzna
stwierdza, że nieprawdę jest, jakoby
min. Niezabytowski dotychczas nie pod
pisał rozporządzenia w sprawie usta
nowienia cła wywozowego od żyta i mę
ki żytniej, natomiast prawdę jest, że

rozporzędzenie powyższe podpisane by
ło przez min. Niezabytowskiego oraz

ministrów Czechowicza i Kwiatkow
skiego już w dniu 22 bm. W dniu 23
bm. rozporzędzenie to przesłane zosta
ło do ministerstwa sprawiedliwości,
celem ogłoszenia w Dzienniku Ustaw".

Jarmarki w miesiącu wrześniu.
Województwu Poznańskie:

Budzyń (Chodzież) 13 - ogólny.
Buk (Grodzisk) 6 — k. b. zbiór.

Bralin, (Kępno) 13 — ogólny.
Borek (Koźmin) 14 - b . k,
Chodzież (Chodzież) 6 — kr. k. b.
Czarnków (Czarnków) 20 - k . b .

Duszniki (Szamotuły) 20 — kr. k . b.

Gąsawa (Żnin) 22 - kr. k. b .

Gniewkowo (Inowrocław) 20 — kr.
Gniezno (Gniezno) 14 - k. h. św.
Gołańcz (Wągrówiec) 8 - kr. k. b .

Janówiec (Żnin) 29 - ogólny.
Jarocin (Jarocin) 14 — ogólny.
Jaraczew (Jarocin) 22 — ogólny.
Jutrosin (Rawicz) 6 — ogólny.
Inowrocław (Inowrocław) 7. k, b.
Kruszwica (Strzelno) 1 - k. b . św.
Koronowo (Bydgoszcz) 15 - kr. k. b .

Kiszkowo (Gniezno) 1 — ogólny.
Kamionna (Międzychód) 14 — kr. k. b . św.

Kostrzyn (Środa) 22 -- kr. k. b . św.
Koszczor (Wolsztyn) 20 - ,kr. k, b.

Ksią,ż (Śrem) 15 — kr. k. b.
Mieszków (Jarocin) 8 - kr. k. b.

Międzychód (Międzychód) 20 — kr. k . b . św.
Murowana Goślina (Oborniki) 6 — kr. k. b .

Miejska Górka (Rawicz) 6 - ogólny.
Mieścisko (Wągrówiec) 13 — kr. k. b .

Mielżyn (Witkowo) 1 - ogólny.
Mrocze (Wyrzysk) 6 - kr. k. b .

Miasteczko (Wyrzysk) 6 - kr. k. b .

Nowy Tomyśl (Nowy Tomyśl) 8 - kr. k. b.

Opalenica (Grodzisk) 1 - k. b. zbiór.
Odolanów (Odolanów) 1 — kr. k. b. św.
Ostrów (Ostrów) 13 - k. b .

Ostrzeszów (Ostrzeszów) 8 - ogólny.
Pobiedziska (Poznań) 7 - ogólny.
Poniec (Gostyń) 1 - kr. k. b.
Podzamcze (Kępno) 20 - ogólny.
Pogorzele (Koźmiń) 13 - ogólny.
Pleszew (Pleszew) 1 - b .

Powidz (Witkowo) 15 - ogólny.
Rakoniewice (Wolsztyń) 13 - ogólny.
Rynarzewo (Szubin) 27 - kr. k . b .

Rydzyna (Leszno) 1 — kr. k. b . św.
Skoki (Wągrówiec) 27 — k. b. św.
Szubin (Szubin) 7 - kr. k, h,

, Środa (środa) 6 - kr. k. b.

Szamocin (Chodzież) 22 — k. b .

Sieraków (Międzychód) 1 — kr. k’, b. św.
Tornowo Podgórne (Poznań) 8 — ogólny.
Ujście (Chodzież) 15 - kr. k. b.
Wronki (Szamotuły) 8 — kr, k. b.

Wągrówiec (Wągrówiec) 15 — k, b. św.
Witkowo (Witkowo) 7 — ogólny.
Wolsztyn (Wolsztyn) 6 - kr. k, b,, zbiór.

Września (Wrześnią) 13 — k. b.

Zbąszyn (Nowy Tomyśl) 1 ,- kr. k. b.
Żnin (Żnin) 1 - kr. k. b.
Żerków (Jarocin) 6 -- ogólny.

Województwo Pomorskie:

Brodnica. 8 - k.b.i9—kr.

Brusy (Chojnice) 13 — kr. k, b.

Chełmno 3 - k. b.
Chełmża (Toruń) 21 — k, b.

Gniew17—k.b,
Grodziszewo (Tczew) 26 - św.
Golub (Wąbrzeźno) 20 - k . b.
Górzno (Brodnica) 21 — k . b. św.

Grudziądz Miasto 16 - k . b.
Jabłonowo (Brodnica) 20 - k . b .

Kartuzy 14 — kr. k. b.

Kościerzyna 20 - kr. k. b.
Kowalewo (Wąbrzeźno) 2 — k. b .

Lidzbark (Brodnica) 2 - k. b.

Lipnica (Chojnice) 9 — kr. k. b .

Lubawa7—k.b.
Lubiewo (Święcie) 7 — kr. k’. b.

Łąkorz (Lubawa) 24 — kr. k . b ..

Nowacerkiew (Starogard) 13 - buhaje rozpł,
Nowe (Swiecie) 22 - k. b.
Nowe - Grodziczno (Lubawa) 8 - k. b
Puck27-kr.k.b.

Radzyń (Grudziądz) 8 - k. b .

Rumja (Wejherowo) 13 - kr. k. b .

Starogard 14 — k. b. św.

Sulęczyn (Kartuzy( 13
_

kr. k. b’.
Swiecie 6 — k. b.

Swornega.ć (Chojnice) 20 - kr. k’, b.

Tczew16—k.b.

Topólno (Święcie) 8 - kr. k. b.

Toruń—Miasto8i22-k.b.

Wąbrzeźno 6 — k. b.
Wiele (Chojnice) 15 - kr. k. b.
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KALENDARZYK. /

. Dziś wft wtorek Róży Lim.
Jutro w środę Rajmunda.
Wschód słońca o godzinie 5.8 .

Zachód słońca o godzinie 6.53.

5 DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 29 sierpnia do ponie
działku 5 września dyżurują następujące
apteki:

1) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.

2) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie
dźwiedzia.

POGOTOWIE RATUNKOWE przy Stra
ży pożarnej czynne codziennie od godz. 8-ej
wiecz do godz. 8 -ej rano. Telefon nr. 615.

— Bibljoteka Czytelni dla Kobiet,
Krasińskiego nr. 41 otwarta codziennie
od 4—6 po południu.

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godz.
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Codziennie ,,Cło - Clo" Lehara bawi we

solą treścią i pięknemi melodjami. Odtwór
cy ról głównych są przedmiotem gorących
owacji ze strony widzów.

,W próbach pod osobistym kierunkiem

dyr. Stomy pełna żołnierskiej swady i ry
cerskiego wigoru krotochwila Stanisława

Bogusławskiego ,,Opieka wojskowa". Rzecz

ta w stylową oprawę ujęta wejdzie na re
pertuar w przyszłym tygodniu.

Jednocześnie przystąpiono do prób z ko-

medji W. Rapackiego ,,Papa się żeni".

Obecny repertuar jest przedłużeniem
letniego sezonu. Właściwe otwarcie nastą
pi w drugiej połowie września nie§mi erteł-
nem arcydziełem J. Słowackiego ,,L!ila We-
nada". W pracowniach malarskich wre wy
tężona praca przygotow"awcza- ;)od wodzą
art. -mal. St. Węgrzyna.

Dyrekcja Teatru Miejskiego niniejszem
zawiadamia, że wszystkie legitymacje zniż
kowe i bony są ważne tylko do dnia 31-go
sierpnia br. Po tym terminie żadne zniżki

uwzględnione: nie będą.

TEATR POPULARNY

Dziś przedstawienie zawieszone. Zespół
wraz z p. Mierzejewskim występuje gościn
nie w Ciechocinku.

Jutro w środę na liczne żądanie publicz
ności pełna werwy i humoru operetka ,,Lot
nik zwycięzca" z p. B . Mierzejewskim w, roli

głównej.
Bilety ulgowe i kredytowe ważne.

Bilety wcześniej nabywać można w księ
garni p. N. Gieryna, pl. Teatralny, wieczo
rem od godz. 6.30 w kasie teatru.

- Oiiary. P . Gierszewski złożył w naszej
asie pośredniczej 10 zł. na budowę kościoła
i Solcu Kujawskim i 10 zł. na budowę ko-
ciola w Białośliwiu, co niniejszem z po-
ziękowanie-m potwierdzamy.
- Profesor Dr. Czerbak-Arski, sławny

ledjumista-magnetyzer, zjeżdża w tym ty-
odniu do Bydgosz-czy i produkować się be
:zie swą wiedzą i eksperymentami nauko-

,’emi w sobotę i niedzielę wieczorem w sa’i

Kasyna, Cywilnego. Szczegóły; znajdą Czytel-
icy w ogłoszeniach.
_

Z Bydgoskiego Towarzystwa Muzycz-
rego. Grono ezłonków bydg. Tow. Muz.,
;tórym sprawa dals-zego rozwoju tej kultu-

alnej placówki bardzo na -sercu leży, zwra-

:a się tą drogą do Szanownego Zarządu t"
;oż Towarzystwa, z uprzejmem zapytaniem:
Żo będzie z dalszą, pracą w Tow. Muz.’

:tapami zdążającymi ku temu są: zwoła
ne walnego zebrania członków, wybór no
wego zarządu, wyszukanie lokalu do ćwiczeń
:hóru i ansambli kameralnych i uchwale-
lie progra.mu jakiejś systematycznej pra-
:y. Tego członkowie Tow. Muz. oczekują i

iądają od swego dotychc-zasowego Zarządu.

_ ,,Ten, który splamił imię urzędnika
polskiego..." - pod tym nagłówkiem poda
liśmy przed kilku miesiącami w ,,Dzieniii-
lcu" wiadomość o nadużyciach popełnio
nych przez urzędnika akcyzy — Grześko
wiaka. Obecnie, ku niemałemu zdziwieniu

dowiadujemy się, że wspomniany Grz, jest
konfidentem czyli t. zw. donosicielem Urzę
du Akcyzowego. Cały szereg osób, pr-e
ważnie właścicieli koncesji na- wyszynk pi
wa otrzymało na skutek jego denuncjacji
pisma z tegoż Urzędu, ażeby się wytłuma
czyli, czy nie sprzedają pokątnie wódki

Dziwimy się naszym urzędom, że posługują
się tego rodzaju osobnikiem, który za nad
uż"ycia służbowe został więzieniem ukarany.

Poświęcenie barki wykonanej
w stoczni Lloydu Bydgoskiego.

Lloyd Bydgoski, mimo zastoju, jaki pa
nuje w naszym przemyśle, pracuje z wy
tężeniem sił, a pracę jego podziwia-liśmy
ubiegłej niedzieli przy poświęceniu nowo-

wybudowanej barki.
Rano o godzinie 10.15 ks. Łapka odpra

wił nabożeństwo w kościele w Siernieczku
na intencję T. A . Lloyd Bydgoski i jego pra
cowników. Zaraz po nabożeństwie wyru
szył na stocznię pochód towarzystw kościel
nych i miejscowego Towarzystwa Robot
ników ze szandarami, gdzie odbyło się na
stępnie poświęcenie barki. AV tym czasie

wyjechał z Bydgoszczy specjalny statek,
wiozący gości, zaproszonych na tę uroczy
stość.

Wśród przybyłych gości zauważyliśmy
pp. radcę Tychoniewicza, oraz urzędników
Inspekcji Dróg Wodnych, dalej dyrektora
Łaniewskiego z Kabla Polskiego, dyrektora
Jackowskiego, dyrektora Wigurę, dyrektora
,,Kauczuku" Gruszkowskiego i innych przed
stawicieli i kierowników bydgoskiego prze
mysłu.

Po odśpiewaniu pieśni kościelnej ,przez

chórzystki kościółka w Siernieczku pod
kierownictwem p. Cichósławskiej, Córeczka
kowala Trepczyńskiego zadeklamowała bar
dzo ładnie okolicz,nościowy wierszyk.

Generalny dyrektor Lloydu Bydgoskiego,
p. inżynier Tomczycki, zwracając się do ze
branych przedstawicieli, poruszył w swem

przemówieniu dzieje żeglugi i transportów
w’odnych w Polsce oraz wspomniał o kata
strofa-lnym zastoju dla barek i statków, spo
wodowanym wojną, po której wszelkie tran
sporty ustały prawie całkowicie, z pow’odu
braku środków eksploatacyjnych lub ma
terjałów na wywóz. Dopiero w roku 1922

ożyw’ił się ruch transportow-’y, który w mia
rę w’zrostu wywozu z roku na rok w’zmagał
się i d,ał możność wybudow’ania tej oto bar-.
ki. Barka jest’ zbudow’ana z drzew-a sosno - |

wego i dębowego pochodzącego z lasów pań
stwowych z powia.tu tucholskiego, a prze
tartego w tartaku T. A . Lloyd Bydgoski.
Posiada ona długość 40,20 mtr., szerokości

4.85 mtr. i całkowitą wysokość 3.40 mtr.;
pojemność wynosi około 230.000 klg. Inży
nier Toipczycki wspomniał, że kierownic
twu fabryki i stoczni w osobach pp. Kurna.
towskiego i Fryki należy się uznanie za pra
ce położone nad budową nowej barki, oraz

pp. werkmistrzowi Olkowskiemu, podmaj
strzemu Schulte-Noellemu i wszystkim
tym, którzy w jakikolwiek sposób do pra
cy tej przyczynili się. Wszystkim tym ge
neralny d,yrektor złożył podziękowanie.

Nawiązując do samego aktu inż. Tom-

czycki nadał barce imię ,,Balladyna", by
przypominała sprowadzenie prochów n.asze
go wielkiego Wieszcza Juljuszą Słowackie
go. Mówca wnosi w końcu okrzyk na cześć

Najjaśniejszej Rzeczpospolitej i Ligi Obro
ny Morskiej i Rzecznej.

Następnie przemawia! ks. Łapka, który
też dokonał poświęcenia nowej barki. Prze
mawiał jeszcze prezes rady nadzorczej T, A.

Lloydu Bydgoskiego p. Wojnilłowicz, który
wyraził życzenie, by barka ta świeżo poświę
cona wywoziła wsz-ystkie na.sze bogactwa,
węgiel, drzewo, cukier itp., ale wtedy dopie
ro, gdy już każdy obywatel w kraju będzie
zaopatrzony we wszystko.

Przemawiali jeszcze inni pa.nowie, skła
dając swe życzenia T. A . Lloyd Bydg’oski.

Miast uczty, która tradycyjnie bywa w

takich raz-ach, p. inżynier Tomczycki ofia
rował w imieniu firmy 200 zł na Czytelnię
l,udową w Siernieczku i 100 zł na Ligę Mor-

śką i Rzeczną.
Na zakończenie zebrani goście zwiedzali

ba-rkę. poczem żegnani przez gospodarzy po-
rozchodzili i porozjeżdżali się do domów,
mają,c w pamięci ten tak rzadki u nas mo
ment, poświęcenia barki.

Budowa nowego gmachu monopolu tytanlowego
w Bydgoszczy.

Dyrekcja monopolu tytoniowego przy
stąpiła do budowy nowego, wielkiego gma
chu monopolowego,, który zajmię sobą prze
strzeń począwszy od ul. Dworcowej,, wzdłuż
ul. Unji Lubelskiej, aż do ul. Warszawskiej.
Będzie to pierwszy gmach w Bydgoszczy, z

uwzględnieniem ’wszystkich potrzeb higieni
cznych pracowników.

Obecne umieszczenia fabryczne, zakupio
ne po ,bytem przedsiębiorstwie prywatnem,
nie odpowiada,ją pod wielu względami wa
runkom, jakieby się stawiało, a to dlatego,
że stan przedsiębiorst.wa zwiększył się przez
Przyjęcie pracowników z innych fabryk zli
kwidowanych. Licząc się z tem, dyrekcja
monopolu postanowiła wybudować nowy
warsztat, odpowiadający wszelkim potrze
bom higjeny, urządzeń technicznych, sani
tarnych itd. Na m.iejscu starych szop i ma
gazynów powstaje nowy budynek dwupię
trowy, który mieścić będzie w suterenach

stołownie, łazienki, ubiera!nie etc.; na par-

terze zaś hale rew’izyjne, izbę lekarską, oraz

żłóbek dla niemowląt, Ze żłóbka korzystać
będą matki, pracujące w fabry’ce, które na

cz:t-ś swej dziennej pracy, oddadzą tam swe

niemowlęta pod opiekę pielęgniarek, udzie
lając im co parę godzin pokarmu z piersi.
(Według ustawy z dnia. 2 . lipca 1924 r. żłó
bek ma być obecnie urządzony we wszyst
kich fabrykac.h, zat,rudniających ponad 100

kobiet.) Pierw’sze i drugie pięt.ro now’ego
gmachu zajmą w’yłącznie sale fabryczne.
Budynki, w’których się mieszczą obecnie fa-

brykacje, przeznaczone będą,, na magazyn.

Now’y budynek ukończony z,ostanie w ro
ku 1928 a oddany do użytku przypuszczalnie
w’ drugiej połow’ie 1929 l’. ’

, koszta budowy’
wyniosą około pół miljona zł.

Budow’ę prowadzi biuro inż. F. R. Gło
wackiego i firma poznańska Oskar Ileintzel.
Nadmienić należy, że obecnie fabryka za
trudnia 300 osób, przeważnie kobiet. .

— Piękna pogoda. Od kilku dni mamy
cudną pogodę. Firmament niebieski uw’ol
niony z chmur, przedst,aw’ia się jak potężny
klosz przykrywający ziemię. Wiatry prze
stały wiać. W powietrzu zupełna cisza.
Znak to nieodzowny, że nadchodzi nowa po
ra roku — je-sień. Lato się już skończyło,
a z niem i wywczasy feryjne. Wszyscy
biorą się do pra.cy żmudnej, bo i zima za

pa,sem. Słonko roztacza coraz mniejszy
krąg, a złote promyki padają.ce na ziemię
a ukosa, nie dają już tyle ciepła, co w ]ecie.
Dzień staje się coraz krótszy, a noce dłuż
sze. Dnie tej cudnej pogody łudzą nas, że

do zimy jeszcze daleko, ale to nieprawda,
bo ona przed naszym progiem.

— Zaginęły ważne skrypty. Dwie teczki,
jedna zawierająca gotową już pracę o ruchu

wolnościowym w Prusiech Wschodnich,
przeznaczoną dla koła badań nad historja
powstania 1918/19 r., druga z zapiskami i fo
tografjam! z czasów plebiscytu na Warmji
i Mazurach, zaginęły autorowi red, Nowa
kowskiemu w sobotę( dnia 28 bm. wieczo
rem - w niewytłumaczony sposób. Kto

przypadkiem znalazł lub wie, gdzie, obie
teczki są przechowane, zecbce łask, pow"ia
domić redakcję .,Dziennika Bydgoskiego".

- Związek Emerytów i Rencistów w Byd
goszczy, Dworcowa 82, zaprasza wszystkich
członków i nieczłonków Związku z Bydgo
szczy. Pomorza, Poz. -nańskiego, na zgroma
dzenie, które odbędzie się dnia. 2 . września
br. w piątek, o godz. 3 . w Ognisku, ul. Ja
giellońska. Uprasza się o liczny udział. Z

Warszawy i Krakowa przybędą delegaci, je
den z nich wygłosi reefral: ,,Położenie eme
rytów i rencistów w Polsce, i co czynić na

leży". Pr’ócz tego uch,walenie odpowiednie
go tel. memopjaln do Rządu. Pp, posłów
prosi s-ię o łaska,we przybycie. Z powiatów
można nadsyłać Ielegramy solidaryzujące
się. Uprasz,a się1 o przedruk. Zarząd.

— Dyrekcja Liceum Handlowego po-daj”
do wiadomości uczniom i uc.zenicom, że rok

szkolny rozpocznie się dnia l.( września o

godz. 8(30.
— Dyrekcja Miejsk, Gimn. im. SI. Koper

nika podaje do wiadomości, że na wniosek

Magistratu m. Bydgoszczy wyraziło Kura
torjum pozna.ńskie zgodę na utworzenie ró
wnoległych oddziałów typu humanistyczne
go. Z początkiem więc bieżącego roku szkol
nego uruchomi się obok zwykłych klas typu
mat.-przyr. także klasę IV. typu humanisty
cznego z łaciną obow’iązkow’ą, do którego to

oddziału przyjmie się do końca bież, tygo
dnia jeszcze kilku uczniów pilnych z odpo-
wiedniemi kw’a-lifikacjami. Czesne wynosi Sn
zł. miesięcznie, dla miejscowych, 49 złotych
dła zamiejscowych. Zgłoszenia osobiste

przyjmuje codziennie od 11 do 12. dyrektor
w’ kancelarji gimnazjum.

- Przerwa w ruchu tramwajowym. Dzię
ki straży pożarnej, która zaczęła gasić w’o
dą palące się kable, spaliło się ich 18 i elek
trownia zmuszona jest zakładać nowe. Dla
tego na przestrzeni kilkunastu metrów na

ulicy’ Mostowej i na Placu Teatralnym roz
kopano ulicę.

Wczoraj w’ieczorem w st,ronę Starego
Rynku jechał wóz meblow:y firmy Hartwig;
obok Bristolu ziemia, się obsunęła i w’óz me
blowy stoczy! ie do wykopanego rowu. Na
stąpiła wobec icgo przerwa w ruchu tram

wajowym.Czas jakiś tramwaje na Toruńską
i Okolę wcale nie kursowały, następnie zaś

po jednym torze z przesiadaniem. Norma!
na komunikacja nastąpiła po w’yciągnięc:iu
W’ozu o godzinie 7.30 wieczorem.

— Zasiłki wojskowe dla rodzin rezerwi
stów. Wnioski o zasiłki należy składać w

Magistracie - Biurze Wojskowem, przy uł.

Jagiellońskiej nr. 56 I ptr. na specjalnym
formularzu, który tamże otrzymać można,
Biuro udziela również bliższych informacji
o zasiłkach. W myśl istniejących przepi
sów, o zasiłek z tytułu powołania na ćwi
czenia wojskowe rezerw’isty, ubiegać się mo
gą: rezerw-ista, który pow’ołanie otrzymał,
jego żona, oraz osoby, których żywicielem
był pow’ołany rezerwista.

— Wenta. W niedzielę, dnia 4 września

urządzają Panie Miłosierdzia św. Wincen
tego a Paulo, parafji św. Trójcy wentę połą
czoną z koncertem i z nader urozmaiconym
programem w’ ogrodzie p. Beckera. Począ
tek o godz. 3.30 po poi. Czysty zysk prze
z-nacza się na opał zimowy, na ciepłe koszu
le dla starców i biednych w parafji. Wiel
ce szanownych obywateli miasta Bydgosz
czy i parafj-an upraszamy najuprzejmiej,
o jaknajliczniejszy udział i poparcie tego
tak szla.chetnego celu. Wieczorem z-abawa
taneczna.

— Zapowiedź. Tow. śpiewu ,,Halka"
w Bydgoszczy urządza zabaw/ę jesienną w

sobotę, 3 września br. w salach ,,Strzelnicy"
przy ul. Toruńskiej 175.

— Szkolą Freblowska Zofji Walewskie}
zo-stanie- w na,jbliższym czasie przeniesioną
do obszerniejszego lokalu w centrum mia
sta. Na, razie przyjmuje się zapisy przy ul.

Paderewskiego 33.

— Towarzystwo Właścicieli Domów w

Bydgoszczy zawiadamia swych członków’,
że ci właściciele nieruchomości, u których
Magistra.t zarządził egzekucję opłat za czy
szczenie nlic, lub zajęcie sprzętów, w’inni

z-głosić się bezzwłocznie do biura Towarzy
stwa, gdzie ot-rzymają poradę co do użycia
przeciw takiemu nakazowi przysługujących
środków prawnych. Biuro (ul. Jagiellońska
25) otwarte we wt.orki, czwartki i soboty
od godz. ’5 do 7 popoł.

— Jeszcze jedno wyjaśnienie w sprawie p,
Hipolita Robićskbego, właściciela składu win
w Poznaniu, który donosi, że nigdy nie był przed
staw!ciełcm na Polskę wytwórni francuskich
win ,,Chfttcan Yęucm", własności hr. dc Litr

Sa!iices, jak błędnie podaliśmy w notatce pt.
,,Fałszowanie wina".

Zamieszczając powyższe wyjaśnienie, stwier
dzamy, że informacje o przedstawicielstwie win
,,Chateau Yquem", otrzymaliśmy od władz po
licyjnych, które też pos.tan,owiły odnieść się
w sprawie fałszowanych ’win, do p. Robińsk’cgo
w Poznaniu, ceiem ekspertyzy.

Szkoła szoferska.

W dziale ogłoszeń! naszego pisn?,ą od

przeszło 2, lat,spotykamy anpnsy szkoły-::ro-
(ferEkłej dla amatorów i aawodowycii k(ie-
roweó,w. (Koncosjonpv, an-e kur?.y kierowców
samochodowych Z. Kochańskiego, Byd
goszcz, ul, 3. ma-ja 14 a.) l’. Kochański przez
4 łata, prowadził kółymji? szkolną w’ojsk
samochodow’ych, prow-adził kursy samocho
dow’e w Akademickim Związku Sportowym
w’ Poznaniu, aż wreszcie, n’a począ-tku 1925
r. otworzył w’ Bydgoszczy szkołę szoferek ,ą,

koncesjonowaną przez Ministerstwo.
W tym krótkim czasie zdołał p, Kochań

ski dzięki wrodzonemu talentowi pedagogi
cznemu wykształcić przeszło 129 zawodów,
szoferów i licznych kierow-’ców’ amatorów’.
Dużo pisze się u nas i mówi o potrzebie roz
woju, o szkolnictwie zs wo(łowe tn; gdy’ jed
nakże szkołę taką gdz.ieś otworzą, g’łucho
o niej w prasie. Szkoła zawodowa, jaką są

kursy kierowców samocłiodowych p, Ko
cha.ńskiego, odpowiada potrzebie, popra,wia
warunki zarobkow’e swych uczni i zasługuj%
na poparcie ze strony władz i opinji. I’. Ko
chański rozszerza lokale w’ykładow’e przy ul.
3. maja 14a, gdyż obecne już nie wystar
czają.

Wskutek śmierci śp. inspektora Rubenaua

objąwszy w zastępstwo Inspektorat Szkoła

Bydgoszcz — miasto, zawiadamiam, że rodzi

ców i interesentów przyjmować będę w czwar

tki i soboty od godziny li-i-szej w biurze Jn

spektoratu Szkolnego Bydgoszcz — powiat
gmach wojewódzki, u!. Jagiellońska 21 parta
drzwi 32. Godziny przyjęć dla nauczycieistw
ustanawiam tylko w soboty od godz. ’4—6 p
południu. Wobec utrudnionego urzędowani
przez prowadzon:e obu Inspektoratów proszc
aby zainteresowani zgłaszali się w sprawach
wymagających rzeczywiście mego osobisteg,
wyjaśnienia. Pisma adresować i doręczać
jak dotychcza.s, Inspektorat Szkolny Bydgoszcz
miasto, Śniadeckich 39.

W mieszkaniu prywatnem w sprawach urze

dowych nie przyjmuję.
(—) Klimesz, inspektor szkolny.
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Ze sportu.
— Walki zapaśnicze w Resursie Kupieckiej.

W dniu wczorajszym w’alka wolno-amerykań-
ska Banaśkiewicz—Sarakhi nie dała rezultatu.
Walka decydująca Frenkel—Gaburenko przy:
niosła zwycięstwo węgrowi, który po 23 minu
tach suplesem położył swego żelaznego prze
ciwnika na łopatki. Zażarta walka wywiązała
się między Badurskim (Polska) a Mortonem

(Finlandja), dwóch doskonałych zapaśników o

fenomenalnej technice. Nikt z zapaśników nie
leżał na łopatkach, jednakowoż według prawi
deł walki francuskiej, ten uważany jest za po
konanego przy rewanżu, który wezwie prze
ciwnika swego do walki i nie pokona go w

przeciągu 30 minut. Zwycięstwo zatem przyzna
no Mortonowi. Jednakowoż, mimo wszystko,
walka ta winna być przeprowadzona do osta
tecznego rezultatu. Czwarta walka Erdmann—

Zaremba, zakończyła się zwycięstw’em Zarem
by, chwytem przez głowę po 12 minutach.

Dziś, wielki wieczór benefisowy młodocia
nego zapaśnika i boksera Banaśkiewicza. Wal
czą: l) Banaśkiewicz—Gaburenko, walka rusko-

szwajcarska na pasy; 2) spotkanie dwóch do
brych zapaśników średniej w’agi Badurski—Za
remba;, 3) walka rewanżowa Popławski—Sam-
Sandi, na żądanie Popławskiego oraz 4) boks

angielski, decydujący rewanż do 10 rund Ba
naśkiewicz—Morton. Dzisiejszy wieczór zapo
wiada się zatem niezwykle interesująco,

Żeńskie Tow. gimn. ,,Sokói" urządza w nie
dzielę, dnia 4-go września br. ,,Święto Młodzie
ży Sokolej".

Zbiórka młodzieży i druhen o godz. 14,30 na

dziedzińcu Gimnazjum Kl. przy ul. Krasiń
skiego. O godz. 15 wymarsz drużyny i zapro
szonych gości z orkiestrą do ogrodu Resursy
Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej.

Od godz. 16-tej tamże koncert, popisy gimn.
i różne gry tow. o nagrody.

Bratnie Tow, sokole na terenie m, Bydgosz-
szy a szczególnie te, co mają oddziały mło
dzieży, aby wzięły udział w tem święcie na
szych Sbkoląt, tak w popisach, jak pochodzie.

Czołem!

Zarząd Żeńskiego Tow. gimn. ,,Sokół".

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
,,Sokół" Bydgoszcz I. Zebranie zarządu od

będzie się dziś, we wtorek, 30 bra, o godz. 8 -ej
wiecz. w lokalu drb. Żółkiewicza, ul. Śniadec
kich 18.

Grono Przyjaciół Sceny. Zebranie mięsięczne
w czwartek, 1. 9 . o 7,30 wiecz. w Strzelnicy.

,,Sokół" V. Posiedzenie zarządu oraz ko
misji zabawowej w środę wieczorem o godz. 7,30
w mieszkaniu prezesa.

O. P, N. ,,Sokół" I. Zebranie miesięczne w

środę, 31 bm. o godz. 8 -ej w lokalu drh. Bo-

siackiego przy ul. Gdańskiej (naprzeciw koszar

15 p. a. p.).
Baczność, Inwalidzi! W czwartek, 1 września

o godz. 6-tej zebranie miesięczne tut. koła Z.
I.W.R.P

O, P. N. ,,Brzask". Zebranie plenarne dn, 31
bm. o godz. 8 wiecz. w salce zebrań. Komplet
wszystkich członków konieczny. Sympatycy
sportu mile widziani.

Bydgoski Klub Pływacki. Walne zebranie
w czwartek, 1 września w lokalu p, Lotza, ul.
Poznańska 7—8 o godzinie 8. Zebranie zarządu
tamże o godz. 7.

S. M. P. ,,Gwiazda" przy kościele św. Trójcy.
Zebranie miesięczne obu oddziałów w środę o

godz. 7,30 w salce parafjalnej. Z powodu wielu

ważnych spraw obecność każdego druha jest
konieczna.

Okręg S, M. P . (męski). Zebranie zarządu
okręgowego oraz zarządów stowarzyszeń byd
goskich w ważnej sprawie w piątek, o godz.
7,30 w biurze par. św. Trójcy.

,,Sokół" Bydgoszcz IV. Bielawy. Zebranie

plenarne w czwartek, 1 września o 8-ej wiecz.
w sali Instytutu Rolniczego przy ul. Zacisze.

Zebranie zarządu o godz. 7-ej wiecz. tamże.

Baczność, Tow. Powst. i Wojak. Wilczak—
Okolę. Zebranie miesięczne w czw’artek, 1-go
września br. o godz. 7-ej wiecz. w lokalu związ
kowym ,,Zloty róg".

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Ple
narne zebranie odbędzie się we wtorek, dnia

30, bm wiecz. o godz, 8 w sali Resursy Kupiec -

Towarzystwo Zawodowych Ogrodników na

Miasto Bydgoszcz i okolicę. Dnia 4 września
zebranie w sali p, Mellera, pl. Piastowski w

swoim czasie. Na zebranie przyjeżdża referent

Związku poznańskiego, dyrektor Wł. Marciniec.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z.

Zebranie Zarządu Okręgowego Chrz. Z. Z .

w czwartek, dn. 1. 9. br. wieczorem o godz, 7-ej
w sekretariacie, ul. Dworcowa 2. Uprasza się
o przybycie wszystkich członków zarządu.

(—) F. Piotrowski, zast. prez
Zebranie Chrz, Z. Z. iilji prac, firmy ,,Kau

czuk" odbędzie się w czwartek, dnia 3. 9. br,
w lokalu p. Szerbartha, ul. Toruńska (Zimne
Wody).

Ogólne zebranie pracowników cegielnianych
Chrzęść. Zjedn. Zaw. odbędzie się w’ środę, dn,
31 bm. wiecz. o godz 6,30 w ,,Ognisku", u!.

Jagiellońska 71. Z powodu bardzo w’ażnych
spraw uprasza się o liczny udział.

(—)P. Borucki, prezes.

INOWROCŁAW.

Zebranie rzemieśl. rolnych powiatu inowroc
ławskiego, odbędzie się w niedzielę, dnia 4. 9.
br, przed poł. o godz. 10-tej w lokalu p. Kło
sowskiego w’ Inow’rocławiu, ul. Synagoska.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowe]
w Poznaniu.

Poznań, dnia 29. 8 . 1927 roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Zyto ................................................ 39,00-40,00
Pszenica ... .... .. .. .... .. .. .... .. 49,00—50,00
Jęczmień............... ....................... 36,00—38,00
Owies....................... ..... 32,00—33,50
Mąka żyt. 65 proc, z wor. Stan, - 60,50-62,00

,, ,, )O ., ,, ,, ,, . 53,00 60,00
Mąka pszen. 65 - - - - - - 75,00—77,00
Otręby żytnie................................. 25,00-26,00

,, pszen.................................. 25,00-26,00
Rzepak............................................. 00,00-
Paluszka......................................... —

USPOSOBIENIE: spokojne.

Bank Polski płacił dnia 30 sierpnia za:

dolary amerykańskie 8,88
funty szterlingów 43,29
franki szwajcarskie 171,73
franki francuskie 34,83,
marki niemieckie 211,53
guldeny gdańskie 172,30
szylingi austrjackie, 125,44
liry włoskie 48,00

Giełda warszawska
z dnia 29 sierpnia.

Waluty: Gotówka.

Doi, Stan. Zjedn. tr. 8,91 sp. 8,93 kup. 8,89
Dewizy:

lelgja.... tr. sp. kup.
tlołandja - -

, 358,40 , 359,30 , 357,50
L,ondyn - -

-, 043,49 . 043,61 , 043,38
Mowy Jork . , 008,93 . 008,95 . 008,91
?aryż . .

-

, 035,07 , 035.16 ,, 034,99
Praga’- - - - 026,-51 ,, 026,57 ,, 026,45
Szwajcarja - -

,, 172,50 ,, 172,93 ,, 172,07
Wiedeń ’

- - 126,00 ,, 126,31 ,, 125,69
Włochy - - o 048,45 ,, 048,57 ,, 048,33

Papiery państwowe i obligacje:
różyczka kolejowa . .

-

, 000,00 102,50 102,75
różyczka kol. konw’ - - - 000,(W 000,00 059,00
różyczka dolarowa .

- - 000,00 082,50 083,00
)-proc. poż. konwersyjna 000,00 000,00 062,00
i-proc. poż. prem. doi. - 058,45 057,75 058,00

Akcje: w złotych;
Bank Polski .......................

- - 137,5C—137,25
Bank Dyskontowy ......

— 132,50
Bank Handlowy - -

.... .. ... ... .. ... ..

- 123,00
Bank Zw. Sp. Zarób. 85,50- 84,50
Czersk......................................... -01,00
W. T . F. Cukru.......................... 04,90- 04,87
W. T. Węgla.............................. - 92,CO
Nobel - ’.......................... ...

- - - 49,00
Cegielski.............................. - — 39,00
Lilpop.......................... ... 29,50— 29,50
Modrzejów................................. 09,00— 08,80
Parowozy..................................... — 00,73
Starachowice .... .... 63,00— 63,75
Zawiercie..................... — 86,75
Żyrardów ...........

— 17,50
Borkowski ............................... 03,15— 03,10

Stan wody w Wiśle dnia 30 sierpnia ra
no; Zawichost, 2.20, Warszawa 1.41, Płock

0.84, Toruń 0.72, Fordon 0.91, Chełmno 0.72

Grudziądz 0.90, Korzeniewo 1.33, Pieliło 0.60,
Tczew 0.26, Einłage 2.34, Schierenhorst 2.60.
Na górnej części Wisły dalszy przybór wo
dy, na. środkowej i dolnej części opadanie
stanu’ wody.

KALENDARZYK TEATRALNY.

Wtorek 30. 8 . Clo-Clo.

Środa 31. 8 . Clo-CIo.

Czwartek 1. 9 . Clo-CIo.

Piątek 2. 9 . CIo-Clo.

Sobota 3. 9 . CIo-Clo.

Uprzejmie zapraszam 5zanoronq SKlientef^ do zroiedzenia mego magazynu i obejrzenia

najnoroszych modeli bez przymusu kupna.

Wróciłem!

Ol met!. Mi
L,ekarz. - speęją!ist;i w. cho-

róbaćn ^ębów’i ust.

Bydgoszcz, Jagiel!ofe!a il, i!.
Telefon 429. (10438

SfJlagazyn mód Gyrus
Bydgoszcz, ulica Qdańska 155, telefon nr. 1433

poleca na sezon jesienny
pierroszorzędnq konfekcję damsko

oraz roszelkie noroości sezonoroe ro roielkim royborze.

Praktyczne Kursy Handlowe
Chrobrego 7 BYDGOSZCZ Chrobrego 7

S,elacie 19953
roipot:zmtaijci sSę a. wBra-McSamtłBi to. r.

Zapisy przyjmuje od 11-1 i 5-7

DYREKCJA.

Bierplący na cukrzyli?! ;,S;EtteS/
płyn odżywiający i regulujący budowę i odbudowę cukru.

Dr. Malowań i S-ka, Gdańsk, oddz. 22. (19389

Ksiałki

SZKOLNE
do wszystkich zakładów

naukowych oraz materjały
piśmienne poleca Księ
garnia Bydgoska N. Gie-
r yna, Plac Teatralny 3.

snopy i małe biuro na

skład drzewa do wynaję
cia. K. Mensor, Byd
goszcz, Sowińskiego 12/14.

(19949

Obwieszczenie. W sprawie przetargu przymu
sowego Fitzermann zarządza się tymczasowe zawie
szenie postępowania przetargu przymusowego nieru
chomości Bydgoszcz, tom XXX, wykaz nr. 1145 zapisa
nej na rzecz właściciela Leona Fitzermanna, ponieważ
egzekucja z tytułów wykonawczych, na zasadzie któ
rych wdrożone postępowanie przetargu przymusowego
zostało uchwałą Sądu Okrędowego w Bydgoszczy z dn.
25 lipca 1927, 1. dz. 3a, 0.274/27 wstrzymane aż do

prawomocnego rozstrzygnięcia skargi opozycyjnej. Ter
min przetargu wyznaczony na dzień 14 października
1927 r. znosi się. (19907

Bydgoszcz, dnia 19 sierpnia 1927. Sąd Powiatowy.

Licytacja przymusowa!
W piątek 2 września b. r . o godz. 4.30 po poł.

sprzedam w Brusach dworzec najwięcej dającemu
za gotówkę (19952
60 kbm suchych desek calowych
20 khm suchuch desek ’,-cal. dębowych

WSsalcowsiRcl.
/ komornik sądowy Chojnice.

Ojźłosateaale.
Ma(gistrat zakupi dła szkół i urzędów z dosta

wa do 1-go października 1927 r. 320 przestrzennych
metrów drzewa opałowego I k?, (szczapy sosno
we). Pisemne oferty z podaniem ceny, loco piwnice
należy składać w urzędzie Własności Miejskich ul.
Mostowa 11, do 10 wrzeinia br.

Magistrat.
Urząd Własnołd Miejskich.

Przetarg.
Ministerstwo Komunikacji sprzeda w drodze prz,etargu
19.700 tow złomu różnych gatunków

i starego żelaza kształtowego.
Szczegółowe ogłoszenia zamieszczone są w -.Monitorze"
z dnia 26 sierpnia rb. nr. 194 i w ,Epoce4 z dnia 24
i 25 sierpnia rb. ni’. 231 i 232. (18906

Sprzedał przymusowa
która miała się odbyć dnia 31. 8. 27 o godz. 1/211

przedpoł. 10 sztuk Świń w majętności Leszcze cofam

Oddział Egzekucyj
EEaMtBsnn?y

Komis;ny przy
otniki K

Komisarjacie Obwodow.
ujawskie. 19959

8 ftHfft MiS!WO Mi(l!i W Wffl
ogłasza na dzień 18 wrzałnia br. o godzinie 10-tej

nieograniczony przetarg
na

Los L założenie centralnego ogrzewania
Los il. ,, wodociagdw i kanalizacji
przy dokończeniu dwóch budynków koszarowych dla
4 Pułku Lotniczego w Toruniu.

Warunki przetargowe zostały ogłoszone w Polsce

Zbrojnej dnia 24. 8 . nr . 230 i Monitorze Polskim dnia
26. 8. nr. 194 oraz są wywieszone na tablicach ogłoszeń
I. Okr. Szef. Budownictwa w Warszawie, VII. Okr. Szef.
Budowo, w Poznaniu, VIII. Obr. Szef. Budown. w Toruniu,
magistratów miast: Torunia, Bydgoszczy, Grudziądza
i Poznania. ° (19951

Kaucja na los I. wynosi 3.000 zł. na los if. 1.500 zł.

8 Okręgowe Szefottwo B(fdownictws.

L, dz. 7250/27 Bud.

Ogłoszenie.
Dnia 5 wrr.eSnla rb. o godz. 14 tej odbędzie się

publiczny przetarg na

3 nslascie shłatlfflwe
w rozmiarze 1200 m- na stacji Śliwice Wielkie. Ubie
gający się o składowisko winni złożyć w kasie stacyj
nej wym enionej stacji 100 zł. wadjum. Warunki dzier

iawy przejrzeć inożna u zawiadowcy stacji Śliwice
Wielkie.
19960) Oddział Eksploatacyjny Tczew.

e

1D0 m3

SEołóweSc
23 m/m. 19435
GO m’

Ktttraidfewielfi
poszukują zaraz za na

tychmiastową zapłata_
Bracia Schlieper
Telefon 306. Telefon 361.

Karbowanie
plisowanie

czyszczenie, farbowa
nie i cieicatyzowanie

w deseniach najnowszych
wykonuje szybko i po ce
nach najniższych, P!iso

’wnia sukien damskich,
Bydgoszcz, ul. Gdańska 58
F-a Wakarecy, ul. Dwor
ce wa 95a, Poznańska 5,
skład kapeluszy, Firma
Barwin, ul. Dworcowa 17,
Nakło, ul. Ks. Skargi 391.
Materjał może być poczta_
przesłany. 19659

Ciytaltle !M?anili Wi
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Od 4 do 15 września 1927

VII. TARGI WSCHODNIE
we LWOWIE.

Bsgotlna sratość źakapa artykurtw krajowych i zagranicznych zs wszystkich działów produkcji.
WYSTAWA KOMUH!KACYJHA

pod protektoratem Pana Marszalka i Preas,;eca Józefa Piłsudskiego.
DZIAŁ ROLNICZY ze szczagólnem uwzględnieniem nasiennictwa i maszyn rolniczych.

TARG TARG HODOWLANY
drob!ił, gołefei i królików hydfa rogatego, trzody chlewnej i owiec

od 4 do 8 września. od 9 do 13 września.
0. OGOLMO-KRAWWYTARG KORS REMONTOWYCH i LUKSUSOWYCH

od 11 do 15 wrześnjg.
66°/0 zniżka kolejowa w drodze powrotnej ’ze Lwowa za okazaniem
stałej karty wstępu d!a zamiejscowych przyjezdnych na Targi.

Przydział kwater wBiurze Mieszkaniowym Targów Wschód, na dw’orcu głównym,
informacje i stałe karty wstępu w Biurze Centraluem Targów Wschodnich,

Lwów, Jagiellońska 1 i na placu wystawowym. Teł. 9-64.
(10929

Potrzebny zaraz

Reflektujemy tylko na pierwszorzędną siłę. Zgłoszenia
osobiste lub piśmienne z odpisami świadectw. (19950

F. K, Ziółkowski Ss Sp.
Poznań, Górna Wilda 122.

Większa ilość

robotników
również młodszych od lat 18, do obsługi maszyn

pilnikarskich przyjmie zaraz (19917

,,GRAKONA"
Bydgoska Fabryka Pilników i Narzędzi Tow. Akc.

w Bydgoszczy, Marcinkowskiego 7/8.

WaSne dla Brodnicy o. Drut
Szan. Czytelnikom ,,Dziennika Byd

goskiego^ w Brodnicy podajemy do łask,
wiadomości, iż z dniem 1 września 1927 r.

otwierasw

w księgarni

1 Mnica o. Dn.
Ryńsk ni’. 29.

Przyjmowanie zamówień na abonament,
i luźna sprzedaż ,,Dziennika Bydgoskiego".

Napisowy wiersz tłusty 29 groszy, każde
dalsze słowo 18 groszy. 5 cyfr = 1 słowo -

i, w, z, a - każde stanowi słowo.
DROBNE OGŁOSZENIA
Ogłoszenia większe pad niniejszą rubryką obl!ezą się na ram o 168% drożej.

Dła poszukujących posady 20 % zniżki. —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Wróciłam
z Paryża przywożąc naj
nowsze żurnale. Praco
wnia moja czynna od 1-go
wrześ,nia. F-a . ,Chic Pa
risien”, ul. Gdańska 157,
II piętro front, tel. 838,
właści L. Radkowa. (19941

Gościniec
w- dużej wsi, z całem u-

rządzeniem, do tego 50
mórg dobrej ziemi, z peł
nym żyw’ym i martw’ym
inwentarzem. Cena 35.000
w-płaty 20.000 zł. I wiele
innych poleca i przyjmuj e

Małek, Bydgoszcz, Dw’or
cowa 2, teł. 699 . (19933

Materace
na raty, także leżanki, ka
napy, kluby poleca Tapi-
cernia, uł. Jagiellońska 4

drugie podwórze. (19927

KEE5ES
Dom

trzypiętrowy, komfortowy
narożnik, czter,y interesy,
1500 miesięcznie, cena 110
tys. w’płaty 70 tys. Dwa
domy trzypiętrowe, now’o
czesne, miesięcznie 1200,
cena 125.000 . Wiła 8 po
koi. 2 kuchnie, komfort,
25000. Młyny, folwarki po
leca i przyjmuje nowe

zlecenia. Szarek, Dw’orco
wa 90, tel. 1909. (10550

Restauracja
dawno zaprow’adzona w’
najlepszem położeniu za

7000 zł na sprzedaż. Bliż
sze szczegóły Grundtke,
Bydgoszcz, Śniadeckich
nr. 33, narożnik Dworco
w’e,j. F-10597

Rower

męski i damski bez gum
na obcy rachunek tanio na

sprzedaż. Skład rowerów’,
Plac Poznański 2. (19931

Sypialnie
na raty, także stoły roz
ciągane, krzesła, fotele,
biurka. Św. Trójcy 30

podwórze. (19928

Kamienica
11 piętrow’a z restauracją
z dochodem miesięcznym
365 zł zaraz na sprzedaż
wprost od w’łaściciela za

30.000 złotych. Mieszkanie
wolne. Adres wskaże filja
Dz. Bydg.. Dworcowa 2.

(19885

Dobra lokata kapitału!
Kamienica przy w’płacie
25000 do 50000 zł na

sprzedaż. Bliższe szcze
góły Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33,
nar. Dworcowej. (F-10598

Piec
now’y do palenia kawy na

25 klg. sprzedam. Gimna
zjalna 1. II. (19898

Futro
nowe karakuły 120 długie,
na korpulentną figurę o-

kazyjnic sprzedam. Żgł.
list, do Dzień., Bydg. pod
,,Karakuły 905". (19910

Urządzenie
rzeźnickie, składowe i war
sztatowe w dobrym stanie
tanio do nabycia. Szczęśniak
Kościuszki 53. (F-10527

Kors^sfna sjsrsedaś!
Dom z’3|sklepami w tem

rzeźnictwo z całem urzą
dzeniem i sklep ko
lonjalny przy sprzedaży
wolne z mieszkaniem o

pokojow’em, światłem elek-

trycznem i ogrodem w

dużej wsi kościelnej li
czącej 2000 mieszkańców
z powodu choroby za

25000 zł na sprzedaż.
Małek, Bydgoszcz, Dw’or
cowa 2, tel. 699. (19932

Beczki dębowe
większą ilość różnej pojem
ności sprzedam. Nakielska
nr. 122. (19893

Paryskie futro
(kret,y) okazyjnie na

sprzedaż ,,Chic Parisien",
pracow’nia sukien dam
skich, Gdańska 157, II

piętro front. Telefon 838.
(19940

Gospodarstwo
22 mórg dobrej ziemi bez

długu za 8.00 - zł. sprzeda
,,Ostoja’, Królowej Jadwi
gi 4. ’

(F-10595

Bloki
do fornierowania i żelazne
cewki, możliwie z szero
kością w’ewnętrzną 115 cm ,

poszukuje się celem kupna.
W, Sw’akowski, mistrz sto
larski,, Serock (Pomorze),
pow. Swiecie. G0546

Gospodarstwo
47 mórg dobrej ziemi przy
Bydgoszczy. Cena 18.000
poleca Kurnatowski, uł.
Ogrodow’a 2. (F-10574

Wiła
ładna, murowana z 4 mor
gow’ym ogrodem owocow’o
warzyw’nym w Bydgoszczy
sprzedaje się wprost od
właściciela. Dowiedzieć
sie Gdańska 15, II p. pr.
od 9-11 i 7-8 . (19899

Wiewiórkę
lub podobne zwierzątko
kupię. Zgłoszenia do filji
Dziennika Bydgoskiego
Dw’orcow’a 2, pod ,,Wie
w’iórka". F-10529

Uczę haftu
Chwytowo 11. ! ptr. praw’o.

(19888

Lekcji
gry’ fortepianowej i teorji
udziela była uczenicą prof.
Szarwenki. S . Ziemecka,

’

Sienkiew’icza 63, II (10557
K’tssrJa

Dzielnego
podmajstrzego ,murarskie
go przy’jmie zaraz Bu
downiczy’ A. Jaworski,
By’dgoszcz, Promenada 8.
Zgłoszenia skierować z

przedłożeniem świadectw’
i podaniem dotychczaso
wej działalności. (19943

Ekspedient
do konfekcji, energiczny,
w’ymowny’ potrzebny. Lu
cjan Szulc, Jana Kazi
mierza 2. (F-10581

Potrzebny
fotograf do zdjęć poza
domow-ych, Zgł. ?Ilona”,
Ostrów, Wlkp. (19946

Młodszy
czeladnik malarski jest

zaraz pożądany. Fr.

Bychler, Fordon. (19938

2 pomocników
fryzjerskich i jednego

damskiego poszukuje za
raz Leon Dahler, Het
mańska 19. (19875

Ekspedientki
samodzielnej, z br anży
obuwia poszukuję. Ko
nieczny, Śniadeckich 22.

F-10522

Podręczna
do krawieczyzny damskiej
zaraz potrzebna. Wieczorek.
Gdańska 49, part. (10526

Poszukuje
zdolnych panien na su
knie, kostjumy i kuśnier
ską pracę. Zgłoszenia
od 7-8 w’ieczorem ,,Chic
Parisien", pracownia su
kien damskich, Gdańska
nr. 157, II piętro front.
Telefon 838. (19939

Kucharka
znająca się na wykwin-
tnem gotow’aniu jest za
raz potrzebna; oraz

dziewczyna
do w’szelkich prac domo
w’ych, która umie gotować
jest zaraz potrzebna. Zgł.
ul. Kw’iatowa 7, III lew’o.

F-10587

Potrzebna
inteligentna osoba na pa
rę godzin do dzieci. Zgł .

od 3—4-tej. Paderewskie
go 32, II p. lew’o. (19948

Chłopiec
z okolicy ulicy Sienkie
wicza może się zgłosić.
Gdzie w’skaże fiija Dzień.

Bydg.
’

(10586

Służąca
potrzebna. Mazow’iecka
nr. 38, I pięt,ro prawo.F-10Ś52

Skład
kolonjalny z mieszkaniem,
towarem i urządzeniem
zaraz na sprzedaż. Orła 12.

. ,8?”

Skład
Kolonjalny z urządzeniem
i towarem, w’raz 2 poko,j.
mieszkaniem na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg .

(19883

Fortepian
dobrze utrzymany, poszu
kiwany celem kupna. Of.
z podaniem ostatecznej
ceny i firmy do filji
Dziennika Bydgoskiego
Dw’orcow’a 2, poci ,,Eorte-
pjan". F-10595

Ł=l)I

Szkoła frebiowska
przy ul. Paderewskiego 33
przyjmuje narazie zapisy
w tym samym lokalu. O
zmianie adresu nastąpi do
datkow’e zawiadomienie.

(19891

Poszukuje
panienki do szycia płasz
czy damskich, Łokietka 4,
J. Eljagz. 19901

Czeladnik
szewcki potrzebny zaraz.

Promenada 41. (19909

Bona I. ki.
poszukiwana dla 4 dzieci
w wieku szkolnym, w So
potach, katoL, posiad. ję
zyk polski i niemiecki,
która dzieciom pomagać
ma w’ pracach szkolnych
oraz udzielać lekcji for-

tepjanu. Zgłosz. z odpi
sem świadectw’ do Dzi,eń.
Bydg. pod ,,Dr. A. R."

19905

Prasowaczka
pierwszorzędna do nowej
bielizny lub podręczna
może się natychmiast zgło
sić Wełniany Rynek 16.

(19926

Krawcowe
zdolną i uczenicę potrze
buje. Bocianów o 47,1 p. 1 .

F-10584

Dziewczyna
od 15—18 łat jest potrze
bna. Łokietka 19, I p.

F-10533

Dziewczę
potrzebne do posługi, co
dziennie od godz. 9—1 .

—

Stołemanow’a, ul. Wrocław
ska, 4 śluza (19889

MafcSarka
na prace wojkowe może

się zgłosić. Niedźwiedzia
nr. 4, II piętro. (19920

Służąca
umiejąca gotow’ać potrze
bna. Pomorska nr. 40/50,
II p. praw’o. (F-10576

Służąca
potrzebna od 1. 9. 1927 r.

Jakubowska, Poznańska
nr. 32. (19903

Dziewczyna
do dzieci zaraz potrze
bna. Grabarski, Lipow’a
nr. 2. (F-10579

Baczność,
mistrze młynarscy!

Zamienię się na posadę
z mistrzem w większym
młynie jako czeladnik lub
mistrz. Uwzględnia się
tylko żonatych w młod
szym wieku. Zgłoszenia
do Dziennika Bydg. pod
,,Młynarz 90 (19916

Mechanik
dzielny w swym zawodzie
przyjmie posadę jako kie
row’nik filji w’ branży ro
werowej ewentl. ’za wsta
w’ieniem kaucji. Łaskaw’e
zgł. (pod .Mechanik ś 122”
do Dz. Bydg . (19955

Przyjezdny
fryzjer i tapicer poszu
kują posady. Wiad. ul.
Sienkiewicza 41, Wajn-
bergier. (19923

Jj§f DZIERŻAWY

Skład

3 pokoje i kuchnia nada
jący’ się na kolonjałkę i
rzeźnictwo do wynajęcia
od gospodarza. Kowale
wo, na w/prost głównego
dw’orca. Gliński. (19951

Pokój
umeblow’any z osobnem

wejściem, tanio do wyna
jęcia. Jezierska, ul. Ku
jawska 26. (19887

Chłopak
15-łetni może się zaraz

zgłosić, Stolarnia Błonia
nr. 14/15. (19936

Rzeźnictwo
skład z kompletnem u-

rządzeniem i warsztatem,
przyległem mieszkaniem,
stajnią wydzierżawię. Zgł.
Kieliszek Bydgoszcz, Plac
Piastowski 12. (19021

||^ MIESZKANIA^

Mieszkania
4 5 pokojowego w cen
trum, poszukuję wprost ód

gospodarza. Płacę czynsz
za rok z góry, według
umowy. — Zgłoszenia ul.

Paderew’skiego 33, parter,
Walewska. (19892

Mieszkanie
4-pokojow’e z kuchnią,
łazienką i w’erandą odre
montowane z meblami za
raz do oddania. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
,,Korzystnie zaraź". (19904

Mieszkania
2—3 —4-5 pokojowe po
leca korzystnie .Ostoja",
Królow’ej Jadwigi 4.

F-10594

Mieszkanie
od 1-4 pokoi lub próżne
pokoje w okolicy Dwor
cowej, Gdańskiej ”lub Po
morskiej poszukuję. Ła
skaw’e of. uprasza się pod
_

K. S. 103” do fiłji Dzień.

Bydg. (F-10575

Mieszkanie
kupię z meblami 3—4 pok.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod .Delfin 85”. (F-10413

Stancja
dla uczni, dobre wyżywie
nie Grodzka 18, 1 ptr.

(19882

Stancja
dla uczni z pcłnein utrzy
maniem i. troskliwą opie
ka. Kwiatowa l, Ił’ptr.

19915

Stancja
dla uczni, pokoje słonecz
ne, opieka troskliwa za
pewniona. Lipow’a nr. 3,
Sokołow’ska. (19918

Prsj?jsme
uczni na stancję. Paderew
skiego 38, lii. p. (F-10585

Stancja
dla uczni lub uczennic ul.
Petersona nr. 6, I. ptr. pr.

F-10577

Stancja
z eałodziennem utrzyma
niem dla 2-3 uczni w

pobliżu szkoły rolniczej
i gimnazjum humanisty
cznego. Toruńska 8, part,
w’ ogrodzie. (19908

Przyjmę
uczni lub uczennice na

stancję, fortepjan. ’Toruń
ska 184, II lewo. (19942

Pokój
umeblowany dla dwóch
pań lub panów do wyna
jęcia. Grodzka 17," III

piętro. (19935

Pokój
umebi. z elektr. św’iatłem
do wynajęcia. Czamańska,
Świętojańska 20, II p. pr.

(10591

Pokój
dla 2 panów’ z utrzyma
niem, fortepjan. Prome
nada 14, I pr. (19945

Pokój
do w’ynajęcia dla solidne
go pana przy inteligentnej
rodzinie. Gdańska 47, front
III p. 19944

Pokój
umebi. Dw’orcowa la, I p

(10593

Pokój
umebi. Hetmańska 13, II

praw’o. 10578

Pokój
dla 2 panów do w’ynaję
cia. Św’iętojańska 20, pod
wórze I. ’ ’ 10582

Pokój
umebi. z łazienką, elektr.
św’iatłem eto w-ynajęcia.
Ul. 20 Stycznia 10, p’art,
prawo. (10590

Pokój
frontowy ełęg. umebi. z

utrzymaniem dla intelig.
pana do wynajęcia. Gdań
ska 147, I’p. pr. (10589

3 pokoje
umebi. na biuro lub mie
szkanie od 1. 9. b. r. do
oddania. D!uga 57, 11 1.

(19934

Pokój
do wynajęcia. Dworcowa
nr. 18c, III p, 1. (10583

Pokój
umebi. do wynajęcia. UL
Dw-orcowa 56, III (10588
...

l!a wspoiny pokój
z moją córeczką (l kl.gimn.)
przyjmę chętnie gimna-
zjastkę (3 dó 5 kl. gimn.)
Troskliw-a opieka, dobre

odżyw’ianie, fortepjan, wa
runki dogodne. L . Cyl-
kcwska, Gdańska 52, I p,

F-10396

Pokój
umebi., dla 1 lub 2 pa- ;
nów-, centr. ogrzewanie.
Paderewskiego 7, w-ejście
z Zamojskiego. (19922

Pokój
umeblow-any do w’ynajęcia
Ul. Siemiradzkiego 10 a. .

19873

X oddzielnem
wejściem, pokój umeblo
wany. Zduny 6, II ptr.
prawo. (F-10564 ,

Pokój
do wynajęcia dla dwóch
uczni z pełuem utrzyma- (
niem i opieką domową.
Wiadom. Gdańska 47, III. p.

’

oficyna od 9-12 . (19544 j.

Pokój
dla1-2panówod1.9.do c

wynajęcia. Długosza 6, 2

parter lewo. (19956 p

Pokój
umeblowany do w-ynajęcia
ul. Długa 60, i. p. (19947 c

Pokój
umeblowany do w’ynajęciaŚniadeckich 11. III p. lewo.

(19881

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Szczecińska 2. 11 ptr, lewo.

(19890

Pokoju
poszukuję z dobrym forte
pianem i osobnem wej
ściem. Oferty do Dz. By
pod ,,Wejście 884". (19

Do wynajęcia
pokój ewentualnie dw’a za
raz do wynajęcia. Ulica
Pomorska :l()a,’l p. lewo.

19912

Pokój
umeblow. do w’ynajęcia.
Malborska 8. Głowacki.

W!............ ?

Pokój
umeblow’any’ dła 1 albo 2

panów do w’ynajęcia. Weł
niany Rynek 13? (19913

Debrze
umebi. pokó,j do wy’najęcia.
Gdańska 41, III p. p. (F10592

Pokój
duży dla dwóch solidnych
panów, z utrzymaniem
oddam. Lipow’a 3, So
kołowska. (18919

Książki szkolne

(19930

Kawaler

mnorzanin, syn właśc.
ajątku ziemskiego, lat

, wzrostu średniego,
ondyn z wykształceniem
maj. 12 000 zł poszu-

rje znajomość towa-

yszki w’ celu matry-
onjalnym. Panie reli-

matry-

(19957
Przystojna

fnatryraonjalnym.
ieanontmowe pod
)Oglądów’" skiero-

(10528
K’o wypożyczy

19871

Zgubiony

Mały pokój
bez pościeli zaraz do wy
najęcia. Jagiellońska 12,
li. ptr. prawo. (F-10573

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Przy’rzecze 10, I ptr.

(19902

sumę 200.70 zł. pł. 28. 8.
27 r. w Spółdzielni Kre
dytowej, unieważnia sie.

F-10580



Nr. 19S.

Podają
do wiadomości Sz. Klien
teli iż firma Wawel, wy
twórnia obrazów i luster,
przeniesioną została z

Placu Piastowskiego 7, na

ul. Dworcową 5. Nadal
polecam się łaskawej pa
mięci. Feliks Balcerkie-
wicz. (F-10476

Wsp.BizM

Torebki damskie
ostatnia nowoftć, nes-

sesery, manicury, teki
do akt, teki szkolne, port
fele, portmonetki, plecaki,
parasole, laski, zawsze w

wielkim wyborze po ni
skich cenach poleca (dla
odsprzedających wysoki
rabat) specjalny magazyn
wyrobów skórzano-galan-
teryjnych (11627

Zygmunt. Musiał,
Bydgoszcz,

Sługa 52. Tei. 1133.

Gzdoby do trumien
zamki -— okuoia meblowe,
pilniki, zawiasy taśmowe,
narzędzia itd. kupisz naj
taniej w firmie Florjan
Śńiegowski, telefon 215,
Bydgoszcz, ul. Śniadec
kich nr. 21 . (F-16532

MEBLE?

Jadalnie, sypialnie, poko
je męskie i różne ,meble
w wielkim wyborze, od
najwykwintniejszych do

pojedyńczych. Ceny i wa
runki najkorzystniejsze,
Dobrzyński, D!uga 4.

(18635

Futra
wszelkie wykonuję, prze
rabiam, reperuję elegan
cko i tanio. Gdańska 48.

19613

Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca swój skład pa
pieru, wielki wybór pocz-

,,DZIENNIK BYDGOSKI41 środa, dnia 31 sierpnia1927 r.

Dom^re^auraćda"i’saia I Ko6dnk”cyine Kursy D°

: wolnem m?eszkanlen? k9ztałcaWce- Chwytowe 12
z wolnem mieszkaniem, i^. Cieszkowskiego 20.
sad, w małem mieście natii . t

Pomorzu na sprzedaż. I11 ptr- lesvo- (18744
Seydak Radzyń, Pomorze,

19862 S,ekcje
fortepjan, skrzypce, teorja
muzyki udzielam. Ossolin-

Podróiujących
zaprowadzonych na Po
znańskie i Pomorze przy
stałej pensji i djetacb lub

wysokiej prowizji poszu
kuje Wytwórnia Soków i

Ekstraktów ,,Sokpol”
Trzemeszno. (19851

Ksiątkowy
młodszy, obeznany dobrze
w książkowości amerykań
skiej, może się natychm.
zgłosić. Oferty z dołącze
niem świadectw do Dzień.

Bydg. pod ,Książkowy 728"
(19726

Przyjmą
jeszcze 2 uczni gimn. na

stancję, doskonałe odży
wianie, troskliwa opieka.
Ośmiałowska, Cieszkow
skiego 5. (19826

Str. 13.

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Fredry 6, II piętro
prawo. F-10531

zbożowy i?trowy, han-
____

del Zboża, węgla i drzewa, | Udzielam
śrótownik pędzony siłą I lekcji muzyki. Of. pod
elektryczną przy 3-ch ul. I .Muzyka” do Dz. Bydg .

Gniezna, miejsce dobre, I 19867
zaraz na sprzedaż. Cena I —

do 12.000 zł. Wiadomość ”""°”

Ant. Frączak, Gniezno,
Sw. Krzyska 6. 19854 Kp-i-.y’a

Stenografii
I-piętrowy z 2 morgami j ^cza.
Part1 b ’^acb dC?nrzedam ftczny Warszawa, Kruczf 26

korzystńFl Adrf w Sz. Żądajcie prospektów, (18156

Bydgoskim. (19877 poszukują
, -fc-_L|,i|. i samodzielna korespon-

fabr. Lantza 35 P. _S. ko- ^tk?mw P°18^ 5
rzyjtnie na sprzedaż. Ad_r.} do Dzi BydJ fJ9850

Bom

Poszukują
starszego czeladnika pie
karskiego do samodziel
nego prowadzenia mej
piekarni w dużej wiosce, z

cośkolwiek kaucji od 15.
9. br. Zgłosz. osobiste lub
listownie podać oferty J.

Szałajda Wałdowo, pow,
Sępólno, Pomorze.

19863

Pomocnika
blacharskiego na prace
przy samochodach poszu
kuje zaraz. "Dworcowa
nr. 69. F-10524

rolnik
Kuczer

może zaraz sią

w Dzień. Bydg . (19876
zgłosić. Fr. Cieszyński,
Łokietka 8. (19793

Paastina | , , Poszukują _

krzyżowe pierwszorzędne młodej nauczycielki
tanio na sprzedaż. Cen-1 muzyką . i francuskiego.
trala pianin, Bydgoszcz,
Pomorska 10, naprzeciw
Straży Pożarnej. (19832 j

Krasińskiego 14, parter.
F-10553

Chłopiec
do posyłek z uczciwej ro
dziny może się zgłosić.
Jan Pepliński, Chwy’
wo nr. 17, (19849

Posadą
stałą, dobrze płatną, za

wypożyczeniem 3-4 tys. zł
otrzymać można zaraz.

Zgł. do Dzień. Bydg . pod
Wierna praca”. (19764

Elewkś
rzyjmę do kuchni. Ma-
tnóść’ Witosław’, pow.
’yrzysk. Woronowicz.

F-10530

Potrzebna
służąca do wszystkiego z

dobrem gotowaniem. Zgło
sić się z długoletniemi

świad’ectwami Ossoliń
skich 3. (F-10539

Służąca
do wszystkiego zaraz lub
od 1-go potrzebna. Zgło
szenia ze świadectwami.
Nest, Trzeciego Maja 21.

F-l_ 538

Skład papieru
świetnie prosperujący,!
zaopatrzony na rok szkol
ny Poznańskie miasto po
w"iatowe, wyższe szkoły,
na sprzedaż. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,,Z. P, 571"

19569

Młyn
nowy, niewykończony ko-1

rzystnie sprzedam. Gaca,
Bydgoszcz, Sienkiewicza
nr. 5. (F-10535]

Do nabycia w admimstraqi ,,Dziennika Bydgoskiego1
Bydgoszcz, ulica Poznańska 30

Baczność!

To powinien wiedzieć
każd,y kupujący, gdzie się
znajduje firma górńoslą-
zaków, ponieważ to jest
najtańsze i najsolidniejsze
źródło zakupu nowych i j BBSSHS

używanych mebli, a mia
nowicie mamy dużą ilość
mebli które były wypo
życzone i swój procent
przyniosły, dlatego moż
na je bardzo tanio oddać

mmmnTmTiWTnTTnTrnTnmm?mmnhłh/niHHłłiudłinniłmimffmTrTnmnrn’(nTfnjytHiHłnnmwnnimitBmr
powiatu bydgoskiego i wyrzyskiego oraz części powiatów
chbdzieskiego, szubińskiego, inowrocławskiego i rypińskiego
wchodzących w skład całego okręgu Dyrekcji Poczt i Telegrafów
w Bydgoszczy, z podaniem powiatu, sądu, prokuratury i poczty.

Cena 3,50 zł, z przesyłką pocztową 3,70 zł, za zaliczeniem

4,30 zł. 19776

P. K, O. Poznań 203713.

KPOSftDYfl
tówek, przybory szkolne, jak’następuje: kanapy I pani ,x,PZukuF posadv do

duży wybór książek do plusz. 20 _do 60 zł, kanapy j wyręczenia pani dómii
.... OożcZtBtć .T,’ palmatek,-

Tcrzyży, medalików, rożań-

cy, łańcuszków, obrazków
figur itd. (18359
- --------- i

Rowery
lepszych fabrykatów 1 —

,Wanderer”, ,,Brennabor
i innych mark poleca po
niskich cenach Ernst Jahr,
l)worcowa 18b, (6873

5Tani !fia%ar

Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca duży wybór
galanterji skórzanej to
rebki, teki, walizki, od
dział perfumerji, mydła

toaletowe, grzebienie
szczotki, lusterka, biżu

terja sztuczna itp. (18638

Tcapefw
wielki wybór, niskie/ceny.
Pomorska 8. (4747

ęczema pani domu
t. ,. ,o , OA,, . .. ... . docliorej osoby; TÓW--
foniorki 18 do o0 zł, le- j njez do szpitala. Posiadani
zank’ do 40 zł, kuciu (jot-,re świadectwa i zna z

JLie ?-° S? zi’ walk! krawieczyznę. Oferty pod
15, 25, 45 50 zł, szafy pod I starsza pani’ do I)zien.
szkłem 50 do 65 zł o to- B,-do. 19857
many do spania do 100 zł, 3 °"_________________
fotele miękie 85 zł, stoły Maturzystka
rozsuwane 2j do 45 zł j Państwowego Gimnazjum
biurka składowe 30 zł. J pOszubnje rocznej posady
dyplomaty 100 -110 zł. bu- korepetytorki, względnie
fety 270 zł,, salon]ik 8501 kuratorki zaraz. Niezbę-
zt, sypialki orzech, ele-1 (iny211 warunkiem lokal,
ganckie 450 do 6o0 zł., ja-1 reszta według umowy,
dalki orzech. 450 zł., ze-1 Zgjosz, do Dzień. Bydg .

1 .S^°^ce 25, pod ,Korepetytorka”,
Jo, 60, i 100 zł., okrągłe | (19853
stoły malowane w różnych

iele

Książkowy
przyjmie pracę w godzi
nach popołudn. Wymaga
nia skromne. Zgłosz. do

filji Dzień. Bydg . pod
Książkowy”. (10272

Mieszkania
1—3—5 pokojow’e wskaże
,,Renoma" Pomorska 1.

F-10561

r toteterni—da 300-rł- -sza-

kolorach 30 zł. i w

więcej ładnych rzeczy. Pomocnik
Ceny ważne tylko do"Ś j h!jnd!°V,z,br,anży ko,on"
IX 27.. Śniadeckich 56 i 6a bałneh delikatesów i re-

tel. 1025, B. Janoszkę, stauracji, posiadaj_ący bar-
2-3 zamknięte.

" ?°br? świadectwa
raktyki i moralności,

Poicie! 1 Die^ly w mow^e 1 piśmie
nowa tanio na sprzedaż. w polskim i niemieckim,
Fredry 5, suterena. (10559 ^później P°ZgłoszZ pod

adr. Franciszek Maszka,
Sulęczyno pow. Kartuzy

| (Pomorze) 19861

’

. Rodyst’ka
""

biegła w swoim zaw’odzie
dobrem św’iadectw’em

poszukuje pracy. Zgł . na
desłać do Biura Ogłoszeń
,,Par" Toruń, ul. Szeroka
nr. 46. (19836

Posady ekspedientki
poszukuje od 15. 9. 1927
wzgl. od 1. 10.1927 uczciw’a
panienka, lat 25, z ,lepszej
rodziny, opuszczająca dom

rodzinny ze względu na sto
sunki familijne. Branża obo
jętna. Wyspecjalizowana
w branży żelaznej. (Dotych
czasow’a kierow’niczka skła
du żelaza w domu). Łask,
oferty skierować proszę pod
,,Posada 743K do Dziennika

Bydgoskiego. (19743

M!oda biurowa
z ukończoną szkołą han
dlową poszukuje odpo
wiedniej posady. Łaska
w’e zgłoszenia pod ,C. B.’
do Dzień. Bydg . (19200

2 pokoje
z kuchnią umeblowane
odstąpię.

’ Wiaaómość:

Gdańska 148, obiady.
F-10390

Osoba
inteligentna poszukuje

3 pokoi z kuchnią w’prost
od gospodarza, lub obej
mie zaraz portjerstwo ew.

zaw’iadowezyni domu. Of.
pod ,195” do fi!ji Dzień.

Bydg. Dworcowa nr. 2.
F-10536

Poszukują
mieszkanie 3-4 pokojowe
z kuchnią od 1. 10. b. r.

wprost od gospodarza.
Zgłosz. z w’arunkami upr.
do filji Dzień. Bydg. pod
,,L. K. 11”. ’ U’

POKOJE a

Kto chce
kupić dobre majątki to

proszę. 110 mórg pszen-
no-buraczanej ziemi z bo
gatym inwentarzem, zbio
rem, prywatne, czyste, bez

długu 50.000, wpłata do

umowy, okolica chełmiń
skie. 56 mórg pszennej
Ziemi, dobre budynki, ze

zbiorami, kompletnym in
wentarzem, 10 minut od
miasta powiatowego 25 000
żł. i wiele innych poleca
,biuro Pogoń, Dworcowa 80.

500 mórg, majątek
pszennej ziemi, z kompl.
inwentarzem i zbiorami,
przytem młyn wodny,

przemiał 120 ctr., dom 18
pok., kanalizacja, światło
elektr., dobra komunika
cja 280 tys. zł, wpłaty
100 tys. zł. Jak również
wiele innych majątków,
młynów, gościńców’, _ka
mienic, wil poleca biuro

Pogoń, ul. Dworcowa 80,
tel. 18-15.

Majątki
ziemskie, gospodarstw’a i

. młyny poleca ,Polonja”
Bydgoszcz, Dworcow’a 17.
tel. 698. Nowe zlecenia

pożądane. (17443

Poszukują
dzierżawy dobrze prospe
rującej obęrży lub restau
racji. Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod ,Oberża’.
19852

Piekarnią
ze składem korzystnie
odda w dzierżaw’ę ,,Reno
ma" Pomorska l.’ (F10560

Piekarnia
w pełnym biegu do wy

dzierżaw’ienia. Cena
4.000 zł. Oferty dó ^filji
Dziennika Bydgoskiego
Dworcowa 2, pod ,,R. J"’

F-10547

Poszukują
3-5 pokojow_ego mieszka
nia w śródmieściu. Płacę
roczny czynsz z góry. Zgł .

pód ,Nauczycielka" do filji
DziIzien. Bydg. (10540

Possukują
4-5 pokojow’ego miesz
kania w centrum miasta.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,Centrum 867. (19870

Stancja
polecona d!a panienek w

domu inteligentnym, za
pewniona troskliwa opie
ka, dobre odżywianie, for
tepjan. Warunki możliwie
przystępne. Świętojańska
nr. 13,’I p. 1. " 10569

Stancja
dla uczni, dobre utrzy
manie, opieka przy rodzi
nie. Wileńska 3, IL lew’o.

F-10549

Stancja
d!a 2 uczni, duży słonecz
ny pokój, łazienka, dobre
u’trzymanie. Sw. Trójcy

Stancja

I ptr. lewo.

Uczennicą
przyjmę na stancję. For
tepjan w domu. Czariiń
ska, Św. Jańska 1.

10521

Stancja
dla uczni, dobre odży
w’ianie, blisko szkół. Koł
łątaja ll, II piętro prawo,

F-10548

MSodzieł
szkolną przyjmę na stancję.
Sienkiewicza 52, I ptr, pr.

(19799

Uczni
szkolnych przyjmę z u-

trzymaniein i troskliwą
opieką. Śniadeckich 9,
I piętro. (F-10567

Stancja
dla uczni, pokój ciepły.
3 Maja 16, 11 ptr. lew’o.

(19796

Sf!ancja
dla uczni Hetmańska 23.
tl. piętro lewo. (19696

Przyjmą
dwuch uczni gimnazjal
nych na stancję z całko
witem utrzymaniem. Po
kój zdrowy i słoneczny.
Pomoc w’ nauce zapewnio
na przez ucznia k!asy
VIII. Zgłoszenia Byd
goszcz, Babia Wieś 3 c.

II p. prawo. (15820

2 uczni
gimn. przyjmę na stancję
z całodziennem utrzyma
niem od 1. 9 . br. Sienkie-
wiczowa, ulica Pomorska
nr. 22/23 II. piętro prawo.

(9071

Stancja
dla uczni (uczennic) u

profesora gimnazjum. Ul.
Gdańska 51, I p. prawo.

F-10501

Stancja
d!a 2 uczenie szkół śred
nich z utrzymaniem lub
bez ewentl. 2 chłopców’ u

inteligentnej bezdzietnej ro
dziny — pomoc naukow’a,
fortepjan - blisko szkół.
Ul. Gdańska 54, 11 piętro
lewo. (19839

2 pokoje
dla 2-3 panów lub stu
dentów do wynajęcia. Ma
tejki 8, I piętr’o lewo.

F-10565

Pokój
umeblow’any dla inteli
gentnego pana do wyna
jęcia. Ul. 3 Maja Grodztwo
nr. 16, II p. prawo. (19328

Pokój
umeblow’any do wynajęcia.
Cieszkow’skiego 11, I p. p.

(19831

Pokój
do wynajęcia. Błonia 9,
U ptr. prawo. (19803

Pokoik
umeblow’any, telefon,

światło elektryczne, ła
zienka, z calem utrzyma
niem lub bez zaraz do

w’ynajęcia. Gdańska 52,
I ptr. prawo. (F-10398

Pokój
dobrze umeblow’any dla
lepszego pana do w’yna
jęcia. Gdańska 75 c, II p.
praw’o. (F-10568

Pokój
umeblowany frontow’y z

centr. ogrzewaniem do
W’ynajęcia. Ul. 20 Stycznia
nr. 27,"parter lewo.

F-10562

Pokój
dla ucznia lub uczennicy.
Mazowiecka 2, III. ptr.

(10570

Pokoju
niekrępującego poszukuje
nauczyciel. Oferty pod
,Pokój 895” do I)z. Bydg.

(19894

Pokój
z niekrępującem wejściem
umebl,, z utrzymaniem dla

solidnego pana do w’yna
jęcia. Św’iętojańska 13,1 p.

"(10571

Pokój
bez mebli do wynajęcia.
Wiadomość w’ filji Dzień.

Bydg. - 10556

1-2 pokoje
umebl. z utrzymaniem wy
najmę osobom lepiej sy
tuowanym. Adres wskaże
filja Dzień. Bydg. (10555

Pokój
umeblow’any z używ’aniem
kuchni i oddzielnem wejś
ciem dla dw’óch osób do

w’ynajęcia. Ul. Kujaw’
ska 99, II ptr. w’prost.

F-10534

Pokój
umebl. dla 1-2 osób do

wynajęcia, Długosza 6,
ptr. 1. 19900

Pokój
wynajęcia. Gru]
119, II piętro.

F-10554

DuZy pokój
iłow’any do w’ynaję

cia. Sw. jańska 16, II

piętro lew’o. F-10523

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Pomorska 62.

F-10525

KOEDl

Obiady
domowe, obfite, na maśle

wydaję. Poznańska 14,
(19805

Kupiec
rozwiedziony, lat 49, sym
patyczny, posiadając_y sto

,yśięey złotych majątku,
szuka odpowiedniej pani
celem ożenku. Panie do
lat 40 racza złożyć oferty
z dołączeniem fótografji
pod ,Samotny 860” do DŻ.
Bydg.

’ 19860

Panie
które pragną wyjść za-

mąż za panów przystoj
nych na dobrych stano
w’iskach, jak: lekarzy,
adwokatów’, inżynierów,
przemysłow’ców, ziemia-
ninów’ samodz., kupców,

wysokich urzędników’
laństwowych lub kapita-
istów’, niechaj się zwró

cą same lub ich" krewn.
całem zaufaniem do

Piotra Mrów’ki, Bydgoszcz
ul. Gdańska 24. Tel. 446.
Ścisła dyskrecja zape
wniona — na życzenie
przybyw’am dyskretnie
w dom. 16715

Pamiątaj,
że przyszłe pow’odzenie
twoje zależy przedewszy-
stkim od dobrego ożenie
nia się lub zamąźpójścia,
Jeżeli nie masz odpo
wiednich znajomości, udaj
się z całem zaufaniem do

naj większego w Pol sce biu
ra pośrednictwamałżeństw

,Matrymónjum" j w War
szawie ul. Nowogrodzka 36
Na każde listowne zgło
szenie natychmiast wysy
ła się kilkadziesiąt sto
sownych ofert, szczegóło
w’e informacje i fotogra
fię pragnących wyjść ża
rn ąż lub ożenić się osób.

Posiadamy setki listów
dziękczynnych za usku

tecznione małżeństwa.
Warunki przystępne. Ści
sła dyskrecja zagwaranto
w’ana. (18175

Ostraeżenie!
Przestrzegam przed za
mianą lub wynajmem

mieszkania od’ państwa
Kucharskich, Kordeckia

go 3, gdyż na żadne trans
akcje nie zgadzam sie.
Właściciel. (19868

Wypożyczą
3- 6.000 zł. za odstąpienie
3-4 pokojowego miesz
kania. Oferty do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
,Delfin 85”. (10537

Potyczki
3.000 zł poszukuję zaraz,

gwarancja pewna. Of.
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2,
życzka 3000".

pod ,,Po-
F-10563

1OOO zł
kaucji oddaję celem uzy
skania. stałej posady in
kasenta lub przejęcia ja
kiej filji. Zgł . pod ,’Kaucja
1000” do Dz. Bydg. (18703

Unieważnia sią
zagubione pośw’iadczenie
komisji poborowej dla
Grzelaka Stanisław’a ur.

1906. (19756

Ostrzegam!
przed wynajęciem miesz
kań przez lokatorów przy
ul. Pięknej 37, bez mego
zezwolenia. Właściciel tego
domu. (19886

Poszukują
wspólnika czynnego (kawa
ler) do składu bławatnego,
dobrze prosperującego, z

kapitałem 3-5 tys. zł (wieś
kościeina). Egzystencja za
pewniona. Oferty piśmien
ne składać pod ,,G. N.w
do fi!ji Dzień. Bydg . Dwor
cowa 2, (10387

Lekcji
gruntownej gry fortepia
nowej udziela na korzy
stnych warunkach Sien
kiewicza 16, I ptr. lewo.

F-10543

Lekcje
robót ręcznych, haftu i
batiku udziela się. Plac
Piastowski 12, p. 1 . (10541

Nowy kurs
kroju wszelkiej garderobj
damskiej, dziecięcej, bie

lizny damskiej, dziecięce;
i męskiej rozpoczyna sic
1. 9 . 27 r. w Bydgoszczy
Techniczna i praktyczn;
szkoła mód damskich
Helena Sólf i Eichler. -

Uczennice biora.ee w kur
sie udział, dojdą do .tyci
zdolności, że wszelką gar
derobę damską i bielizn

!wyrysować i przykroi
będą umiały według naj
nowszych żurnali i z łat

wością uszyją, za to gwa
rautujemy. Praktyka szy
cia nie jest potrzebna d

wyuczenia się kroju. Cen;
bardzo niskie’. Zgłoszeni
i bliższych informacji u

dzieła się od godz. 2-
w Bydgoszczy, Królowe
Torlaricri TTT Tł. TV

Panienka ""l

- j inteligentna przyjmie ja
’"

j kąkolwiek lzejszą pracę ,

-1 dó godziny 5-tej popoł’. ,

). j chociaż za małem wyna- ,

j grodzeniem. Zgłoszenia ]
- J cło filji Dziennika Byd-

I goskiego Dworcowa 2, .

i !pod,,B.K". F-10551
,c j-------------- -,
t Czeladnik i
- I młynarski, samotny, z bar- )

I dzo dobremi świadectwa-
y I mi, wykonuje wszelkie
i- reperacje, poszukuje po- -

’j I sady. Na życzenie mogę
;ęlzłozyć 300 zł kaucji. Zgł’. .

y. I pod .F. L, S58- do Dzień,
la Bydg. (19858
li. I-- ------------------------ -------- ----- -- -- -----

Kuchmistrz
”" I wszechstronnie obeznany,

I z Małopolski, poszukuj(!
”"!posady. Oferty do filji
ł? I Dziennika Bydg. Dwór
"’ I cowa 2 pod .Kuchmistrz”.
4" F-10545

a-i _........
-

y-i Przykrawacz
io(czeladnik krawiecki męski
ly I i damski, z długoletnią
ia I praktyką poszukuje posady
u-1 zaraz lub od 1. 9 . 1927.
-7 Łaskawe oterty do Dz. By tg
ej pod ..Przykrawacz 761”.
691 (19761



Str. 14. ,.DZIENNIK BYDGOSKI" środa, dnia 31 sierpnia 1927 r, Nr. 198.

W sobotę, dnia 27 sierpnia br.
zasnął w Bogu po ",błogich i bardzo
opatrzony Sakramentami św. mój na]
chańszy mąż, nasz najtroskliwszy i na;’
cbany brat, szwagier i dziadek

Józef Ziółkowski
przeżywszy lat 60, o czem donoszą w ciężkim smutku
i w nieutulonym żalu pogrążeni_

Zona i dzieci.

Bydgoszcz, Nakło, Poznań, Toruń, Szubin,
dnia 28. 8. 1927 r. \

Eksportacja zwłok z kaplicy na nowy cmentarz od
będzie się w środę, dnia 31 sierpnia br. o godzinie 5-tej
po południu. -- Msza św. odbędzie się w czwartek o godz.
8-mej rano w kościele Serca Jezusowego. (19872

8 wieczorem
ich cierpieniach

y i najuko-
ojciec, nko-

Państwowe
sprzeda w drodze submisii ’

drewno kopalniane sosnowe

pochodzące z drzewostanów uszkodzonych przez sówkę
chojnówkę z wyrębu roku gospodarczego 1926/27.
Los 1. Leśnictwo Zamość oddział 264 = 7216 sztuk

kopalniaków = 418,05 m’ (I kl. 42,35, II ki. 195,42.
ni kl. 180.971

Los 2. Leśnict,wo Zamość oddział 264 = 12397 sztuk

kopalniaków = 924.22 m’ (l klasa 332,48, II kl.
284.8 .,:ii! ki,.306 .97.

Pisemne,, zalakowane oferty z napisem ,§ubmisja4
należy nadesłać do Państwow’ego Nadleśnictwa Byd
goszcz. przy ul. 3 Maja nr. 10, do dnia 13 września "rb.

godziny 11. Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o go
dzinie 11.30 . W ofercie należy podać cenę przeciętną
za 1 m8 każdego -losu osobno w złotych i dziesiętnych
złotego w cyfrach i słowach.

Oferent winien zaznaczyć, że znane mu są warunki
sprzedaży w lasach państwowych i takowym poddaje się
bez zastrzeżeń.

Nadleśnictwo zastrzega sobie różnicę w masie

drze’wnej. Ubiegający się o kredyt, winni to zaznaczyć
w ofercie. Zaznacza się, źe drewno nie jest korow’ane.
Zatwierdzenie ofert zastrzega się dla Dyrekcji Lasów
Państwowych w Bydgoszczy.
19B34) Nadleś-!czy Pańswoejy.

FUTRA!
Jeszcze przed zwyżką ceń zaopatrzyliśmy nasz skład I
w ogromny wybór towarów, przeto I

polecamy po cenach naprawdę bezkonkurencyjnych i

Płaszcze i żakiety futrzane

Specjalność: Karakułowe palta i żakiety
Podbicia pod futra damskie i męskie
Skórki wszelkiego rodzaju i gatunku

Kołnierze, etole i peleryny
Futra i nakrycia samochodowe

oraz wszystkie inne artykuły futrzane

Jako firma specjalna bierzemy odpowiedzialność za jakość futra!

Cenniki wysyłamy bezpłatnie!
(19895

SKŁAD FUTER
i PRACOWNIA KUŚNIERSKA

F. JAWORSKI i K. NITECKI

Po przyieźdzle z Persji prowadzę ostatnie

lekcje wyrobu dywanów orygin. perskich
ręcznej roboty, na które zostanie przyjęta zbiorowa
ilość pań i panów. Z powodu mego wyjazdu w dniu
15. IX. 1927 r. ostatnie wpisy kończą jie już 2. IX,

ey dać możność każlemu wzięcia udziału w tak szla
chetnych i pięknych pracach, których w Polsce prze
mysł rodzimy. Całość lekcji 14-dniowej tylko 10 zł.

Wpisy oraz informacje przedwczesne w lotnej filji
WytwArnl dywanów, Bydgoszcz, Gdańska 43, ! p,

Prosimy zażądać cenniki.

F. KRESKI
Bydgoszcz, Gdańska 7.

14’.31

19 Dworcowa 19 Bydgoszcz

Łóżka i

Teł. 13-41.

Materace
(bukowe) (dęb, i jesion.)

taksamo B9ZWOM/A gfiete do powozów
we wszelkich grubościach, pierwszorzędny i suchy towar,
18681) dostarcza w każdej ilości

S. TIEFENBRtlNN, Kępno. Tel. 36 .

Sprzedaż nieruchomości
Z powodu zwinięcia spółki jest natychmiast

na sprzedaż nierucho"mość położona przy ulicy
Jagiellońskiej 76, narożnik ulicy Magazynowej
z ewentl. wolnem nowoczesnem 6 pokojowem
mieszkaniem. (19603

Reflektanei .zechcą się zgłosić pod adresem;
Wilhelm Ehlert, Hamburg "8, Zoi!snbrScke nr. 3

po cenach bardzo tanich — poleca

Handel żelaza B. STOBIECKI
Bydgoszcz, Długa 22. Te!. 346.

Przyjmuje zamńmenia na leżanki, fotele, kanapy i reperacje
tychże w solidnem wykonaniu,
,_______________’__________________________________197i4

Tow. Akc. SPÓŁKA STOLARSKA w Poznaniu

poszukuje
_

Druczki

Powozy
. mówce, 1 mało aaZwwmme

(pa składzie stale około 40 wozów)
poleca po cenach bardzo przystępnych

Hipolit Kotllófki
8 POWOIÓW 17128

. WlcBłSewicia
Biiif!HitniiiHiiiH!nnił!Hiiiuunimiiiiiinmsiiiiiiiii!nułHiHfui!HiimiHi!i

Najwyższa nagroda
Pierwszej Polskiej Wystawy Wodnej w Bydgoszczy

ZŁOTY MEDAL
przyznany przez Izbę Przemysł. - Handl.

za najlepsze wyroby win krajowych

otrzymała wytwórnia

ł, =

Jej ’wyroby dó nąbycja w pierwśżorż.
składach win i restauracjach, 5

18569). ,2: j
TORF

miał poszukuję celem kupna.

A,Pledzeg,
(19835

Plac w Janowcu;
przy nl. Dworcowej, 2 minuty od dworca, o pow. 690 m2
z szopą- zamkniętą o pow. 284 m2, kuźnią i kantorem,
nadający się na przedsiębiorstwo przemysłowe zaraź

Oo wydzierżawienia. Bi. ższyęh informacyj udziela

M. Lisiecka, Janowiec, pow. Żnin.

SMIA1.EC i FIASKO
są drogie i trudno o nie.

Mądre gospodynie kupują przeto
tylko raSBMa

SYROP RURflEZflHY
jako tani, pożywny

smar sboi cliBdsb.
Wszędzie do nabycia.

Jedyni wytwórcy na Polskę: C. F. Muller i Syn,
Bognszewo - Pomorze.

18749)

Reflektanei doświadczeni, uzdolnieni kupcy i organizatorzy,
możliwie z branży meblowej, zechcą zgłosić sig piśmiennie
do p. Witolda Hedingera, prezesa rady nadzorczej, Poznań,
św. Marcin 26. (19738

Ostrzeżenie ?
COrciuiKbcHCfa TarzćebodBl.

Z powołaniem się na ogłoszenie pp. Jerzego Nałęcz-
Kunowskiego i Ulryka Offenberga j. kuratora zaznaczam,
że sprawa dzierżawy ordynacji Trzeboń dotychczas
nie jest definitywnie załatwiona. Wobec tego ostrze
gam wszystkich, że o ile zawrą jakiekolwiek transakcje
z p. Siewkowskim wzgl. Offenbergiem odnośnie do
ziemiopłodów i inwentarza żywego i martwego będą
mogli się narazić na straty finansowe. (19878

W. WoBflczaEs
dotychczasowy dzierżawca majętności Trzeboń.

do hurtowni konfekcji męskiej zaraz

poszukiwany.
Zgłoszenia wraz z odpisem świadectw do

,,Dziennika Bydgoskiego" ; pod ,,H. K. 845

Bydgoszcz".
"

(19848

Poszukuje od 1 września 1927 lub później

dzielnego

ekspedienta i dekoratora
do oddziału bławatów i

dzielną ekspedientkę
do oddziału trykotaży. Zgłoszenia z podaniem
pensji bez stołu i mieszkania i odpisem 3 o-

statnich świadectw, z dołączeniem fotografji.

B. Januszewski, Działdowo (Pont.)

Poszukuje do większego miasta Pomorza zaraz

lub później do mego składu bławatów, towarów galan
teryjnych i konfekcji pierwszorzędnego, bardzo

dzielnego ekspedienta
oraz starszej samodzielnej

dzielne! ekspedientki,
Zgłos,zenia z podaniem warunków i, foto

ać do eksped;
,Ekspedjent 870a.

ografji]
podać do ekspedycji ,,Dziennika Bydgoskiego^

proszę
pod

(19897

przyjmie
’

(19925
G, Habermann,
Unji lubelskiej nr. 9/11.

Ucznia
z Jepszem wykształceniem
szkoinem poszukuje zaraz

IioosbI Ska
Towary Kolonjalne

Bydgoszcz, Podwale 20.

19874

Poszukuję od 1.9 . br.

oraz 19856

ucznia,
Mi psil im

Cz. Jankowski
Kruszwica, telefon 83

Dziew________
rzetelna, silna, do prowa
dzenia gospodarstwa we

wili, potrzebna zaraz za

wysoką zapłatą. Warunek

znajomość języka niemiec
kiego. Knoof, Nakleltka 63

Diegi
tółta plamy, o-

palenteng usu
wa pod gwaran
cją aptekarza

Jana Gadabu-
seha ,,Aanla"
kram od plą
sów u, słoika
2.50 sł., V, ,i.
4.50 zt., do tego

mydło ,,Axela" 2 kaw. t,28
zł,, 5 kaw. 3,50 zt. Do nabycia
w nast. drogeriach i aptekach:
Umbrelt, apteka, Bydgoszoz
Okolą. Apteka Piastowska,
Bydgoszcz,Plac Piastowski.
Apteka pod Aniołom, Byd-
aoazea, ul. Gdańska. KuSaJ-
A ptaka, Bydgoszcz, Długa.
Ignacy Rochon, apteka,
Bydgoszcz, Niedźwiedzia.

P°łoński, Bydgoszcz,
Gdańska 23. M. Górecki,
Bydgoszcz, Pomorska 8,
M, BuzZlskl, drogeria, Rt,d-
goszcz-Okole. J, Kotlgga,
Bydgoszcz, Dworcowa 13.
S-r . Bogacz, Bydgoszcz, u!.
Dworcowa 04. A . B . Lewan
dowski, Bydgoszcz, Długa
nr. 41. B, Kledrowski, Dłu
go 84. A . Kłoniockl, Osie
(Pom.) Karol Stark, Byd
goszcz, Gdańska 48. J . G!u
ma, Bydgoszcz, Dworcowa
nr. !Os, Drogorja pod Ła
będziom, Bydgoszcz, Gdań
ska 8, Drogerio Teatralna,
Bydgoszcz, Plac Teatralny
nr9 3, W. Heydemann, Byd-

20. W.
Walter, ?ydB?saca, Gdań
ska 37, Foto Drogerja, Byd
goszcz, Jagiellońska 43,
Schenk I Ska, Bydgoszcz,
Krdl. Jadwigi 15, Fr. Wowl^
kl, drogerja, Bydgoszcz,
Rynek Zbotowy, Schlefel-
boln, drogerja, Bydgoszcz,
Bocianowo, Kopczyński,
Drogerja ,,Mlnerwa", ul.
,P,ŁdT?k.,cł? KWHB"Mmn.
ul. Nakielska. (6944

V/s ;

BROŃ
myśliwską i sportową oraz

doborowe naboje kupuje
się najkorzystniej w firmie
,,Huberżus", Bydgoszcz,
ul. Grodzka 16 (róg Mosto
wej) Telef. 652, Warsztaty
naprawy broni. (19896

Bilard
francuski % w bardzo dóbr,
stanie z wszelkiemi przy-
borami na sprzedaż. 19767

Kcynia powiat Szubin

Angielsko-amerykańskipelnskrwisfy

kłusak
nadzwyczajny biegacz na

długie dystanse t.zw. ,zja
dacz kilometrów” oraz

dokart
była własność niemieckie
go następcy tronu, noszą
cy jego herb, sprzeda tani’o

Straszewski,
Dr. Em. Warmińskiego
nr. 14. Tel. 750.

Czytajcie nziennik Bydooski!
1 : 20 groszy za wiersz szer. 38 ram. Za reklamy na stronic przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 er za wiersz

szer. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytiiłowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udzieli sie rabltu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie znizki upadają - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 o/! drożę
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja me odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe? Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank ’tZr

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P, K. O . 203713 Poznań. ’ J’ J^aowy.

Wydawca, .nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. -.Redaktor5 odpowiedzialny; Henryk Ryszewski w Bydgoszczy
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